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”Cuvântul «imposibil» nu există 
în dicţionarul meu.” 

Napoleon Bonaparte
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Ne roade problema malgaşă
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„Anchetă pe 15.000 de teze” 
era până ieri, la ora 17,30, cel 

mai citit text al zilei de pe 
site-ul „Vieţii libere”, cu 1.220 

de afişări. În topul accesărilor 
mai figurau articolele „BenzinA 
moldoVenilor – ieftină de ne 

rupe mAşinA” (1.184) şi „tV mAniA 
- iAurţelul nu dă cu pumnul” 

(1.121 afişări).

„Viaţa liberă”
pe net

Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro
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Cu ziarul de vineri
 gratuit
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Săptămâna
15 - 21 iulie 2011eekend

agazin
Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Nuami Dinescu

„Aştept 
încă 
un rol 
pentru 
mine”

Reporter: Lumea ştie prea 

puţine despre dumneavoas-

tră. Spuneţi-ne de unde sun-

teţi şi cine sunteţi. 

Nuami Dinescu: Sunt un copil  

de la ţară, de lângă Târgovişte, 

Vulcana Pandele se numeşte, 

una din cele patru fete ale tatei 

şi ale mamei. Tata s-a consolat 

cu ideea că are doar fete, mama 

a fost fericită. Sunt un copil care 

a făcut naveta la Târgovişte la 

Liceu, un liceu de construcţii 

care m-a chinuit cu statică şi 

betoane şi rezistenţa a materia-

lelor. Şi asta mă face să-mi amin-

tesc de dezastrul de la bac - e un 

cerc vicios, începând cu miniştrii 

care schimbă manuale şi regula-

mente, cu statutul profesorilor şi 

educaţia copiilor care nu înţeleg 

că şcoala nu trebuie fentată, ca 

nu sunt importante notele deşi 

ele contează ca mijloc de a ac-

cede la o treaptă superioară... e 

trist şi îmi pare rău pentru ei că 

nu simt adolescenţa aşa cum e 

ea - frumoasă şi agitată şi plină 

de lacrimi şi eşecuri. Asta îi ajută 

să crească! E o etapă care îi ajută 

să fie întregi; nu trebuie sărită… 

copilul din mine încă îl iubeş-

te pe Camil Petrescu, pe Marin 

Sorescu , pe Tudor Arghezi.

Amănunte în pag. 24

Rudy (Van Damme) încearcă să 

dea de urma tatălui său, un pasionat 

arheolog care s-a pierdut în regiunea 

Ierusalimului. Descoperă un complot 

care ar putea declanşa Apocalipsa.

Atunci când, în secolul XI, cruciaţii 

cuceresc Ierusalimul, unul dintre ei înce-

pe să-şi pună la îndoială credinţa, bul-

versat de oribilul măcel înfăptuit în nu-

mele Domnului. Are o epifanie spirituală 

şi îşi creează propria-i sectă religioasă 

care câştigă numeroşi adepţi printre 

creştini, evrei şi musulmani. Simţindu-se 

ameninţaţi, cruciaţii îl ucid, iar capitolul 

final al scripturii la care lucra se pierde 

în deşert... 900 de ani mai târziu, scrip-

tura este găsită de un arheolog pe nume 

Oscar. Alertat de dispariţia acestuia pe 

când se afla în Israel, Rudi, fiul său, în-

cearcă să-i dea de urmă. El va descoperi 

Indiana Jones: 

În căutarea arcei pierdute

Vineri 15 iulie, 
ora 20,20

SUA, 2001, thriller de acţiune

Ordinul

SUA, 1981, aventură
Sâmbătă, 16 iulie, 

ora 20:30

La cererea guvernului SUA, profesorul 

de istorie şi arheologie Dr. Henry Walton 

Jones Jr., zis ”Indiana Jones” sau ”Indy” 

(Harrison Ford), porneşte, în 1936, într-o 

expediţie fără precedent pe continentul 

sud-american. Misiunea: să găsească Arca 

legendară a Legământului, Sfântul Chivot 

cu legile sfinte, transmise de Dumnezeu 

lui Moise pe Muntele Sinai, despre care 

se spune că ar deţine o energie extraor-

dinară. Însă, naziştii sunt şi ei pe urmele 

Arcei Pierdute, sperând că aceasta le va 

face armata invincibilă. Dar misiunea n-ar 

fi atât de dificilă dacă Indy n-ar trebui să 

se apere la tot pasul de nenumarate pri-

mejdii: capcane, otrăvuri, şerpi veninoşi şi 

amici trădători. O urmarire plină de sus-

pans începe din Nepal până în Cairo, iar 

Indy şi fosta sa iubită, Marion Ravenwood 

(Karen Allen), trec prin tot felul de situaţii 

evenIMent/5

Mită şi trafic 
de influenţă 

la bacalaureatul 2010

Judecătorii au decis

Traficanţii de motorină,
în libertate
] Prejudiciu de 7 milioane de euro 
] O aglomeraţie de SRI-işti în reţeaua  
infracţională urmărită şase luni

SpecIAl/8

Admiterea la liceu 2011
S-au afişat 
rezultatele 

5.625 de elevi din jude-
ţul nostru şi 103 elevi din 
alte judeţe au fost reparti-
zaţi la liceele gălăţene. Cea 
mai mare medie 
cu care s-a intrat la 
Galaţi a fost 9,80, 
la matematică-in-
formatică bilingv 
engleză la CNVA.

Punctele 
de prim ajutor 
„Oaze” 
în oraşul 
sufocat 
de căldură 

Serviciul de Asistenţă Me-
dicală a organizat punctele de 
prim ajutor pentru gălăţenii care 
au de furcă în lupta cu tempera-
turile sufocante.

Cerere de liberare 
provizorie respinsă
Viorel Gheorghiţă 
rămâne după gratii

Magistraţii Tribunalului au 
respins „solicitarea de libertate” 
a fostului şef al Direcţiei Sanitar- 
Veterinare (DSV) Galaţi, Viorel 
Gheorghiţă.

Lucian Bute a ajuns, ieri, la Galaţi 

„mister KO” va fi 
naşul unei fetiţe 
[ A jucat tenis la un complex sportiv gălăţean[ Croşeu de stânga cu racheta 
[ Trei săptămâni de concediu în România şi una în Caraibe 
[ Duminică, Bute îi va încuraja pe campionii de la Oţelul, în meciul 
   de Supercupă, de la Piatra Neamţ Sport/9

SocIAl/8

România are 33 de europarlamentari. Chiar nu‑i 
ştiu pe toţi şi despre activitatea fiecăruia în parte 
e greu să vorbeşti. Unii mai dau raportul, alţii 
apar în situaţiile de monitorizare privind luările 

de cuvânt ‑ aşa am aflat că printre cei mai zeloşi vorbitori 
se află fiica preşedintelui ‑ iar despre 
alţii aflăm ce au făcut doar cu ocazia 
unor scandaluri, cum au fost cele lega‑
te de Adrian Severin şi Corneliu Vadim 
Tudor. De la Galaţi se aude mai tare 
vocea Adrianei ţicău, o persoană pe 
cât de responsabilă pe atât de tenace 
în urmărirea unor scopuri clar definite 
şi din care România nu ar avea decât de 
câştigat. Dacă cineva din ţară îşi face 
timp să o asculte…

Săptămâna trecută a izbucnit exploziv o preocupare 
majoră a europarlamentarilor noştri, şi anume, nu vă mi‑
raţi!, problema madagascarului. Când stai cu România pe 
creştet într‑un echilibru destul de instabil, pasiunea euro‑
parlamentarilor români pentru starea locuitorilor malgaşi 
şi încălcarea democraţiei în statul amintit te pune oare‑
cum pe gânduri. Dezbaterea din UE a adus la pupitrul 
vizibil înalt numeroşi vorbitori din ţările membre. Printre 
ei şi cinci români, o proporţie mai mare decât a altor 

state. Cei cinci au ţinut neapărat să‑şi expună punctul de 
vedere, să se îngrijoreze public pe această temă. 

Nu contest importanţa, pentru malgaşi, a situaţiei din 
madagascar. Aşa că am citit cu atenţie intervenţiile aleşi‑
lor noştri, cu sentimentul că măcar unul dintre vorbitori va 

ieşi din generalităţi şi va spune altceva decât colegii săi, va 
face altceva decât să bifeze o ieşire la microfon. Pe Cristian 
Preda, cel interesat şi de situaţia din Birmania, nu doar de 
cea din madagascar, îl mai înţeleg. El chiar a fost într‑o 
călătorie în madagascar, prin 2005, aşa că sensibilitatea 
lui pentru situaţia de acolo poate fi explicată. Dar EBa de 
ce n‑o fi dormind din cauza climatului de violenţă şi de 
nesiguranţă despre care n‑a spus decât ce au afirmat şi 
antevorbitorii? Cică populaţia din madagascar se confruntă 
acum cu o rată a sărăciei de 80 la sută. Sunt rea dacă 

mă întreb pe unde, vorbesc de plaiul mioritic, curge la noi 
laptele şi mierea? Aşa, pentru comparaţia cu nivelul de trai 
al populaţiei care a trimis‑o pe ea în PE…  Spinoasa  pro‑
blemă malgaşă i‑a frământat şi pe Corina Creţu, monica 
macovei şi Sabin Cutaş. Nu‑i mai nominalizez pe cei inte‑

resaţi de oile care au febră sau de războa‑
iele religioase din Orient. Dar nu‑l pot uita 
pe Vadim, furibund din cauza exterminării 
câinilor de pe plaiul mioritic. Cu oamenii 
mai avem de aşteptat, pentru că, încă, sunt 
mai mulţi. De ei se vor ocupa urmaşii ur‑
maşilor acestor aleşi ai noştri, care fac na‑
veta cu avionul şi primesc salariu în euro.

Ia uitaţi ce spune fiica preşedintelui:”SUA 
nu mai oferă scutiri de taxe importurilor de 

produse textile provenind din acest stat”. E vorba despre 
madagascar, normal. Că doar nu credeţi că e interesant pen‑
tru cineva cum stăm cu taxele în România şi cum se compor‑
tă Statele cu ai noştri.

Era o vreme când ne indignam cu toţii că un buticar se 
apuca să facă echipamente de protecţie pentru lucrătorii din 
centralele atomice. Sau că un cântăreţ de muzică populară 
ajungea parlamentar. măcar ei aveau habar ce merge şi ce nu 
merge pe piaţa şi în politica românească. Acum, nimic nu ne 
mai miră. E o problemă în madagascar? Să luăm atitudine!

ÎnvăţăMânt/7

Admiterea 2011 la Universitatea 
„Dunărea de Jos”

Specializări noi, 
taxe vechi

Conform 
unui studiu recent

Faleza 
nu mai cade! 

Adio, Toader Mircea!

Zbor final cu 
un F 99 Rambo

Reorganizare

Urmează 
disponibilizări 
la Apaterm

Dorinel Munteanu 
spune că echipa sa 
este pregătită de start

Oţelul, gata
de Supercupă

InterIor 
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ultIMul concurS 
de tItulArIzAre 

centrAlIzAt

Astăzi

[ DNA cere arestarea directoarei Elena Maria 
Onu şi a fiicei sale, avocată în Bucureşti [ În 
dosarul mitei la bacalaureat sunt 17 inculpaţi, 
profesori şi elevi [ Sumele vehiculate sunt de 
ordinul sutelor de mii de lei

ŞASE
PROFESORI 

ACUzAţI DE 
FRAUDă

O femeie - şeful 
Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi 

Emilia Negraia, 
criminalistul 
prim-procuror

JurIdIc/10

Sport/9

Poveşti 
de pe Traian 252

Oamenii 
sunt oameni şi 
dincolo de gratii

DNA
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Un avion de mici dimensi-
uni s-a prăbuşit, ieri, în locali-
tatea prahoveană Şirna, apoi a 
luat foc, fiind distrus aproape 
în totalitate. La bordul său se 
aflau două persoane. Unul din-
tre ocupanţii avionului a fost 
găsit carbonizat, iar celălalt a 
fost resuscitat la faţa locului, fi-
ind transportat cu un elicopter 
SMURD la Spitalul Floreasca din 
Capitală. 

Bărbatul grav rănit este co-
mandor aviator în rezervă, în 
vârstă de 60 de ani, are la activ 
aproximativ 3.000 de ore de 
zbor şi era copilot în momentul 
producerii accidentului, în timp 
ce pilotul era instructor de zbor 
cu experienţă. Persoana răni-
tă în urma accidentului, Victor 
Huci, este considerat un pilot 
experimentat, el fiind instructor 
de zbor pe avioane ultrauşoa-
re, din anul 2001, când a ieşit la 
pensie de la Şcoala de Aviaţie 
de la Boboc (Buzău).

Persoana care şi-a pierdut 

viaţa în urma accidentului, 
Toader Mircea, era, de aseme-
nea, un pilot experimentat, fi-
ind instructor de zbor la un club 
din Galaţi şi se afla la comanda 
avionului în momentul acciden-
tului.

Zbor de încercare

Avionul prăbuşit în judeţul 
Prahova era nou, construit de 
fundaţia Icarus, ieri fiind pentru 
a doua oară când era ridicat de 
la sol, iar cei doi piloţi aflaţi la 
bordul acestuia făceau un zbor 
de încercare. Potrivit unuia din-
tre inginerii care au participat 
la construcţia avionului care s-a 
prăbuşit în zona aerodromului 
din satul Tăriceni, comuna Şirna, 
aparatul a fost construit de fun-
daţia Icarus, în colaborare cu 
Aero Băneasa. 

Zborul de ieri trebuia să aibă 
loc la 400 de metri altitudine, 
însă în momentul în care apa-
ratul a ajuns la 200 de metri s-a 

Pilotul a murit pe loc, copilotul – în stare gravă la spital

Avion prăbuşit în Prahova

auzit ceea ce specialiştii numesc 
“rateu la motor”, iar după acel 
zgomot avionul a căzut pe câmp, 
luând foc la impactul cu solul.

Prefectul judeţului Prahova, 
Adrian Dobre, a declarat, la rân-
dul său, că avionul era un proto-
tip, iar cei doi piloţi făceau un zbor 

de testare. El a spus că Centrul de 
Investigaţii Aeronautice urmea-
ză să stabilească, în urma unei 
anchete, cauzele prăbuşirii.

Gălăţeanul Toader Mircea, decedat în accidentul din Prahova 

Invitaţiile în 
fals proveneau 
de la Galaţi
Cetăţeni din 
Bangladesh, 
exploataţi 
la Bacău

Doi bărbaţi, tată şi 
fiu, ambii din Bacău, au 
fost arestaţi preventiv 
în urma a patru descin-
deri, fiind suspectaţi că 
începând din 2010 au 
exploatat prin muncă 
cetăţeni din Bangladesh 
cărora le promiteau sluj-
be în România contra 
unor sume de bani.

În urma cercetărilor, 
s-a stabilit că O.V., de 48 
de ani, din judeţul Bacău 
a mers în luna iulie 2010 
în India, la New Delhi, 
unde prin intermediul 
unei firme de recrutare 
din Bangladesh a racolat 
cinci cetăţeni, pe care i-a 
indus în eroare promi-
ţându-le contracte de 
muncă în România şi de 
la care a încasat diverse 
sume de bani, pentru a-i 
ajuta să obţină vizele de 
muncă.

Anchetatorii au mai 
stabilit că pentru intra-
rea în ţară a cetăţenilor 
străini, O.V. a instigat 
administratorul unei fir-
me din Galaţi să emită 
în fals o invitaţie, care a 
fost depusă la Misiunea 
Diplomatică a României 
din New Delhi. În baza 
acestei invitaţii, străinii 
primeau vize de scurtă 
şedere în România, vize 
care potrivit legii nu pot 
fi prelungite.

După expirarea vize-
lor, O. V., împreună cu 
fiul său O. M., de 23 de 
ani, a menţinut în eroare 
victimele, convingându-
le să rămână în România 
încă două sau trei luni de 
zile, timp în care acestea 
au fost exploatate prin 
muncă la ferma familiei, 
fără a fi plătite şi fără a li 
se încheia contracte de 
muncă.

Priorităţile 
TAROM
Restructurare 
şi scăderea 
costurilor 

Tarom trebuie să ia 
măsuri strategice pen-
tru scăderea costurilor 
şi restructurare înainte 
de privatizare, întrucât 
este dificil de găsit un in-
vestitor într-o perioadă 
de criză pentru aviaţia 
europeană, afirmă Ulrich 
Schulte-Strathaus, secre-
tarul general al Asociaţiei 
Companiilor Aeriene 
Europene. “Dacă Tarom 
este privatizată sau nu, 
nu contează foarte mult. 
Ceea ce contează cu 
adevărat este ca mana-
gementul companiei să 
poată lua măsuri strate-
gice. În ceea ce priveşte 
privatizarea Tarom, pă-
rerea mea este că paşii 
spre privatizare contea-
ză. Primul pas este scă-
derea costurilor compa-
niei, apoi restructurarea 
sa pentru a te asigura că 
nivelul costurilor rămâ-
ne scăzut şi apoi, ultimul 
pas, luarea unei măsuri 
strategice în ceea ce pri-
veşte privatizarea”, a de-
clarat secretarul general 
al Asociaţiei Companiilor 
Aeriene Europene. 
Acesta a arătat că indus-
tria aviatică din Europa 
nu a ieşit încă din criza 
economică, situaţie ce 
face dificilă identificarea 
unui cumpărător pentru 
Tarom.

450 de subunităţi 
desfiinţate
Reorganizare 
la Poşta 
Română

Poşta Română va conti-
nua reorganizarea reţelei, 
prin desfiinţarea a 450 de 
subunităţi, operaţiunea 
implicând restructurarea 
a 1.400 de posturi, în acest 
an fiind deja desfiinţate 900 
de unităţi de profil, reţeaua 
ajungând la 6.100 de oficii.

În noua etapă a reorga-
nizării reţelei sunt incluse 
402 subunităţi şi 47 de oficii 
poştale rural mecanizate 
(specializate în prelucrarea 
trimiterilor din mediul ru-
ral), a anunţat compania de 
stat.

Directorul general al 
companiei, Dan Neagoe, 
a declarat că în urma celei 
de-a doua etape a restruc-
turării unele posturi vor fi 
desfiinţate, iar personalul 
redistribuit în alte unităţi 
ale companiei, precum so-
cietatea bancară sau cea 
de asigurare pe care Poşta 
Română şi-a propus să le 
înfiinţeze. El a adăugat că 
eventualele concedieri vor 
fi stabilite în urma unei ana-
lize.

2.111 elevi 
au rămas 
fără locuri 
Rezultatele 
repartizării 
elevilor 
în clasa a IX-a

Rapoartele finale ale pri-
mei repartizări computeri-
zate a absolvenţilor de clasa 
a VIII-a au fost publicate, 
191.783 de elevi dintre cei 
193.894 care au depus opţi-
uni fiind repartizaţi, iar 2.111 
rămânând nerepartizaţi 
întrucât au completat prea 
puţine opţiuni.

Conform rapoartelor sta-
tistice generate de aplicaţia 
ADLIC, specializările care au 
dominat topul preferinţelor 
elevilor sunt Matematică - 
informatică de la Colegiul 
Naţional “Mihai Viteazul” 
şi Economic de la Colegiul 
Economic “Virgil Madgearu”, 
ambele din Bucureşti. Liceul 
fruntaş în clasamentul celor 
mai mari medii de admite-
re este Colegiul Naţional 
„Sfântul Sava” din Bucureşti, 
unde media ultimului admis 
a fost 9,60. 

3.000 de înscrişi
„Salvăm vieţi 
şi intrăm în Cartea Recordurilor”

Aproximativ 3.000 de români s-au înscris până ieri în proiectul 
“Salvăm vieţi şi intrăm în Cartea Recordurilor”, iniţiat de Societatea 
de Salvare Bucureşti şi Serviciul de Ambulanţă Bucureşti - Ilfov, pen-
tru omologarea recordului fiind nevoie de participarea a cel puţin 
7.000 de oameni.Au mai rămas 14 zile până când România ar putea 
intra în Cartea Recordurilor cu cea mai mare lecţie de prim ajutor.

De la UNPR Sector 5
Plângere penală pe numele lui Vanghelie

Preşedintele UNPR Sector 5, Corin Romanescu, a anunţat că a de-
pus o plângere penală “împotriva primarului Marian Vanghelie şi a 
echipei sale”, după ce un grup de reprezentanţi ai filialei Uniunii ar 
fi fost atacaţi de “oamenii” liderului PSD Bucureşti. În comunicatul 
semnat de Corin Romanescu se afirmă că “intervenţia oamenilor lui 
Marian Vanghelie şi dorinţa lor de a-şi revendica teritorii din Sectorul 
5” sunt “abuzive”.

Doliu în aviaţia gălăţeană. 
La 58 de ani, veteranul instruc-
tor de zbor Toader Mircea şi-a 
pierdut   viaţa   ieri  după-amia-
ză,  într-un accident aviatic 
survenit în cadrul unui miting 
desfăşurat la Şirna (Prahova). 

Aviator experimentat, Cristi 
Deceanu spune că a aflat de 
accidentul aviatic din Prahova 
de la televizor: „Sunt la Iaşi 
acum şi am aflat de accident 
de la ştiri. Avionul pe care era 
nea Mircea era un F 99 Rambo 

şi le aparţine unor persoane 
particulare din Râmnicu Sărat. 
Ce s-a întâmplat acolo? S-a 
oprit motorul în decolare şi a 
căzut. 

Nea Mircea avea 58  de ani, 
era un pilot excepţional. Şi un 

om foarte bun. În urma lui ră-
mân zeci de piloţi şcoliţi de el”, 
încheie întristat Cristi. 

Deşi făcuse parte din Aerial 
Club Galaţi, conform surselor 
noastre instructorul de zbor 
Toader Mircea nu se mai afla  

de un an în grupul pasionaţilor 
de zbor din oraşul nostru, el 
nemaiprezentându-se la club 
în acest interval.

Elena Parapiru

Zbor final cu un F 99 Rambo

Adio, Toader Mircea!
[ „În urma lui rămân zeci de piloţi” [ Aparatul de zbor le aparţinea unor particulari din Râmnicu Sărat  

Ministrul Mediului Laszlo 
Borbely ar fi beneficiat de lu-
crări de 20.000 de euro pentru 
amenajarea unui apartament, în 
schimbul influenţei sale în atri-
buirea unor contracte de lucrări 
ale Administraţiei Naţionale 
“Apele Române” către o firmă 
din Negreşti Oaş.

Procurorii anticorupţie oră-
deni au început deja urmărirea 
penală în acest dosar împotriva 
unicului asociat al firmei bene-
ficiare a lucrărilor, SC Lescaci 
Com SRL din Negreşti Oaş, pe 
nume Ioan Ciocan, dar şi împo-
triva unui consilier al lui Borbely, 
Szepessy Szabolcs, care ar fi 
intermediat între omul de afa-
ceri şi ministru, potrivit datelor 
comunicate de către DNA. Ioan 
Ciocan este învinuit pentru cum-
părare de influenţă, iar Szepessy 
Szabolcs pentru complicitate la 
infracţiunea de cumpărare de 
influenţă.

Trafic de influenţă la Ministerul Mediului 

Laszlo Borbely, în vizorul DNA

Parlamentul nu a avut niciun 
cuvânt de spus în stabilirea anga-
jamentelor pe care Guvernul le-a 
luat cu privire la privatizările din 
sectorul energetic, iar acest lucru 
este de netolerat, susţine preşe-
dintele Senatului, Mircea Geoană, 
într-o scrisoare adresată premie-
rului Emil Boc.

Geoană aminteşte în scrisoare 
faptul că luni a început privatiza-
rea pe Bursa de Valori Bucureşti a 
9,84 la sută din acţiunile Petrom şi 
că, de asemenea, potrivit contrac-
tului de privatizare, alte 8 la sută 
din acţiuni vor fi vândute salaria-
ţilor. “Asta înseamnă că statul ro-
mân va rămâne doar cu 2,8 la sută 
din acţiunile Petrom, care este nu 
doar cea mai mare companie ro-

mânească, dar deţine şi majorita-
tea zăcămintelor de ţiţei ale ţării, 
precum şi majoritatea rezervelor 
de gaze naturale”, menţionează 
el. Potrivit preşedintelui Senatului, 
discuţiile despre vânzarea unor 
pachete minoritare deţinute de 
statul român la importante com-
panii - foste companii naţiona-
le - “au readus în centrul atenţiei 
atât oportunitatea unor astfel de 
operaţiuni, cât mai ales finalitatea 
acestora”. 

În ceea ce priveşte transparenţa 
procesului de privatizare a Petrom, 
dar şi a altor active energetice, pre-
şedintele Senatului spune că “este 
inacceptabil faptul că Guvernul nu 
a informat Parlamentul în legătură 
cu intenţiile sale”.

Mircea Geoană cere lămuriri de la Emil Boc

Destinaţia fondurilor 
din privatizări

Poliţiştii Serviciului de 
Investigaţii Criminale Vaslui au 
declanşat o anchetă în cazul 
unui bărbat de 38 de ani, din 
localitatea vasluiană Pădureni, 
care ar fi încercat să-şi violeze 
fiica, în vârstă de 13 ani, în timp 
ce aceasta dormea.

Potrivit Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului Vaslui, cea 
care a reclamat tentativa de 
viol a fost mama fetei, după ce 
fiica ei i s-a plâns, în urmă cu 
câteva dimineţi, că tatăl ei a în-

cercat să o violeze.
De fapt, susţin anchetatorii, 

bărbatul de 38 de ani a venit beat 
acasă în una din nopţile trecute 
şi, după ce s-a aşezat în pat lângă 
fiica lui, a început să o mângâie şi 
să-i facă diverse gesturi cu carac-
ter obscen. “În urma reclamaţiei 
depuse la Poliţie, minora a fost 
dusă la Serviciul de Medicină 
Legală Vaslui, unde, în urma 
unui examen de specialitate, s-a 
constatat că nu prezintă leziuni 
specifice unei infracţiuni la viaţa 

sexuală. Se desfăşoară în conti-
nuare cercetări în urma cărora se 
va stabili dacă în cauză a fost co-
misă infracţiunea de tentativă de 
viol sau o altă infracţiune la viaţa 
sexuală”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al IPJ Vaslui, Mihaela 
Ştraub. La sesizarea Poliţiei, în 
acest caz s-a implicat şi Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Vaslui, in-
stituţie care a acordat asistenţă 
psihologică de specialitate fetei 
de 13 ani. 

A încercat să-şi violeze fata de 13 ani 

Nebunia unui tată 

“ Î n  
c u r s u l 
a n u l u i 
2011, în-
v i n u i t u l 
C i o c a n 
Ioan, în 
c a l i t a t e 
de repre-
z e n t a n t 
legal al 
firmei SC 
L e s c a c i 
Com SRL, 
prin in-
termediul 
învinuitu-

lui Szepessy Szabolcs, consilier 
personal al ministrului Mediului 
şi Pădurilor, a cumpărat influ-
enţa numitului Borbely Laszlo, 
ministru al Mediului şi Pădurilor, 
prin efectuarea în folosul aces-
tuia de lucrări de amenajare 
a unui apartament, lucrări în 
valoare de aproximativ 20.000 
de euro, pe cheltuiala societăţii 
sale. Lucrările au fost realizate în 
scopul obţinerii, prin interme-
diul influenţei de care se bucură 
ministrul Mediului şi Pădurilor, 
de contracte cu Administraţia 
Naţională «Apele Române», in-
stituţie aflată în coordonarea 
acestui minister, cât şi pentru a 
obţine cu prioritate plata unor 
lucrări contractate anterior cu 
aceeaşi instituţie publică şi afla-
te deja în execuţie”, informează 
Direcţia Naţională Anticorupţie.

Conform declaraţiei de avere, 
ministrul Mediului nu deţine în 
proprietate vreun apartament. 

Surse judiciare susţin că ar fi 
vorba de un apartament aflat în 
proprietatea soacrei ministrului 
Mediului. Aceleaşi surse afirmă 
că luni au avut loc percheziţii 
legate de acest dosar, inclusiv la 
Ministerul Mediului.

Contract derulat la Galaţi

Firma pe care ministrul 
Mediului ar fi favorizat-o, 
conform DNA, în schimbul unor 
lucrări la un apartament, Lescaci 
Com SRL a primit în ultimii patru 
ani 37 de lucrări publice, 34 dintre 
ele de la “Apele Române”, în 
valoare de peste 310 de milioane 
de lei, 18 în timpul mandatului 
demnitarului. Conform site-
urilor de licitaţii, firma Lescaci 
Com SRL, aparţinând omului de 
afaceri sătmărean Ion Ciocan, a 
primit, din 2007, 34 de contracte 
de lucrări publice de la direcţiile 
din subordinea Administraţiei 
Naţionale “Apele Române” şi 
alte trei de la complexurile 
energetice Rovinari şi Craiova 
şi de la Consiliul Local Zlatna. 
Dintre cele 34 de contracte 
de la subunităţile ANAR, 18 
au fost câştigate de firmă în 
timpul mandatului lui Borbely la 
Ministerul Mediului şi Pădurilor.

Unul dintre aceste contracte 
s-a desfăşurat în judeţul Galaţi. 
În 31 octombrie 2008, Direcţia 
Apelor Prut a atribuit firmei un 
contract de 2.307.078 de euro 
pentru îndiguirea Prutului, în 
sectorul Brateşul de Sus.
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Pentru copiii 
care nu pleacă 
din Galaţi
Clubul 
de vacanţă, 
la „V.A.Urechia”

Astăzi, la ora 10,00, în 
sala „Mihai Eminescu” 
a Bibliotecii Judeţene 
“V.A. Urechia”,  va avea 
loc deschiderea oficială 
a Clubului de vacanţă cu 
două componente: Clubul 
Curioşilor (pentru copii cu 
vârsta între 5 şi 14 ani) şi 
Cafeneaua culturală (pen-
tru adolescenţi). În cadrul 
clubului se vor organiza, 
săptămânal, până la mijlo-
cul lunii septembrie, mese 
rotunde, dezbateri cultu-
rale, cursuri de limbi stră-
ine. Se  oferă posibilităţi 
educative şi atractive de 
petrecere a vacanţei, dar 
este şi un mod ingenios de 
promovare a imaginii pu-
blice a bibliotecii, prin sti-
mularea interesului pentru 
activităţi interactive, după 
cum ne spune Florina 
Diaconeasa, şef serviciu 
Relaţii cu Publicul în cadrul 
instituţiei.

Astăzi, la deschiderea 
oficială, Maricica Târâlă 
Sava, şef Secţie pentru 
copii, va prezenta progra-
mul educaţional-recreativ 
al Clubului Curioşilor, iar 
grupul  „Vocile primăve-
rii”, condus de înv. Marin 
Oanea, va susţine un re-
cital. Întâlnirile din cadrul 
Clubului Curioşilor vor 
avea loc în fiecare miercuri, 
după următorul program: 
de la 10,00 la 11,00 pentru 
copiii cu vârsta între 5 şi 9 
ani (Grupa I) şi de la 11,00 
la 12,00 pentru copiii cu 
vârsta între 10 şi 14 ani. 

În paralel, Violeta Opaiţ, 
şef birou Secţia Împrumut 
la domiciliu pentru adulţi, 
va prezenta programul ac-
tivităţilor ce vor avea loc 
în cadrul Cafenelei cultu-
rale, joia, de la ora 10,00. 
Cafeneaua cuprinde două 
rubrici fixe – „15 minute de 
râs” (umor) şi respectiv „Am 
citit ceva ce s-ar putea să-ţi 
placă şi ţie” (propuneri de 
lectură), urmate de întâlniri, 
discuţii, dezbateri cu psiho-
logi, actori, inspectori de 
poliţie. La deschiderea de 
astăzi vor susţine un recital 
folk: Cătălin Rusen, Vlăduţ 
Olaru, George Constantin, 
Iustin Ursică.

Vom reveni cu progra-
mul întâlnirilor de săptă-
mânile viitoare din cadrul 
Clubului de vacanţă de la 
Biblioteca „V.A.Urechia”.

A.Ribinciuc    

Pocnit cu 
motocositoarea
Accident la 
munca ogorului

Dacă după un accident 
cu motoprăşitoarea un băr-
bat din Cuca ajungea să fie 
tocat până la brâu (în urmă 
cu două luni de zile), iată că 
soarta a fost ceva mai blân-
dă la Corod. Aici, un bărbat 
de 52 de ani, din localitate, 
s-a lovit luni seara, la ora 
18,30, cu motocositoarea - 
în timp ce tăia fânul. 

A fost accident de cir-
culaţie, având în vedere 
că a fost implicat impactul 
cu un vehicul? Nici gând, 
răspunde comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Incidentul a avut 
loc pe câmp, în afara dru-
murilor publice, deci nu 
intră în competenţa Poliţiei 
Rurtiere”. „Bărbatul a sufe-
rit un traumatism toraco-
abdominal şi a fost trans-
portat iniţial la Spitalul 
Municipal din Tecuci. 
Ulterior, în jurul orei 21,00 
pacientul a fost transferat 
la Spitalul Clinic de Urgenţă 
Galaţi”, a precizat directo-
rul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi, dr. Mihai 
Polinschi. 

Gabriel Kolbay 

La Agenţia 
Judeţeană Pentru 
Ocuparea Forţei 
de Muncă 
Cursuri pentru 
mii de gălăţeni 

Dacă  nu  vă  găsiţi  cu 
niciun chip de muncă, până 
la urmă trebuie să vă recali-
ficaţi. Directorul-executiv al 
Agenţiei Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
ne-a declarat că instituţia 
pe care o conduce are bani 
pentru a-i ajuta pe gălăţeni 
în acest sens. 

„Avem acum 880 de per-
soane înscrise la cursurile de 
formare. Dacă luăm în calcul 
şi cursurile pe care le vom 
desfăşura cu ajutorul banilor 
europeni, putem estima că 
vor mai beneficia de recali-
ficare şi instruire încă aproxi-
mativ 1.700 de persoane. Am 
obţinut deja bani europeni, 
două granturi în valoare to-
tală de 3.422.100 de lei. Mai 
avem deja în desfăşurare un 
curs destinat persoanelor cu 
dizabilităţi (gălăţeni cu de-
ficienţe de vedere – n.r.), în 
valoare de 7.584.820 de lei”, 
a declarat Carmen Hanţaţuc. 

Gabriel Kolbay  

Stimulent de până 
la 500 de lei 
Angajezi şomeri, 
primeşti bani 
de la stat 

Agenţia Judeţeană pen-
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi are 
bani pentru a-i stimula pe 
agenţii economici să anga-
jeze şomeri. Potrivit datelor 
oferite de directorul-execu-
tiv al instituţiei menţionate, 
Carmen Hanţaţuc: „Bugetul 
total destinat stimulării 
agenţilor economici este de 
circa 3.500.000 de lei. O par-
te din bani s-a cheltuit deja, 
având în vedere că 291 de 
gălăţeni s-au angajat până 
acum  în acest mod”, a preci-
zat Carmen Hanţaţuc. 

Angajatorul poate primi 
până la 500 de lei lunar de la 
AJOFM,  în funcţie de vârsta 
şi situaţia şomerului căruia îi 
dă loc de muncă.

Gabriel Kolbay  

La Universitatea 
„Dunărea 
de Jos”
Lauri pentru un 
profesor francez

Senatul Universităţii 
„Dunărea de Jos” i-a acordat 
titlul academic de Doctor 
Honoris Causa profesorului 
Jean-Bernard Paul Maurice 
Guillot, de la Ecole Centrale 
de Paris. Membru mar-
cant al comunităţii ştiinţi-
fice din Franţa, profesorul 
Maurice Guillot a colaborat 
încă din 1997 cu Facultatea 
de Metalurgie, Ştiinţa 
Materialelor şi Mediu de la 
Universitatea „Dunărea de 
Jos”, în cadrul a zeci de pro-
iecte ştiinţifice şi de cerceta-
re.

M.Ţ.

Nenorocirea nu ţine cont de vârstă 
Copil ars, transferat la Bucureşti 

Un copil în vârstă de doar un an a suferit, în cursul zilei de ieri, arsuri 
grave, ne-a informat directorul Serviciului Judeţean de Ambulanţă 
Galaţi, dr. Mihai Polinschi. Cel mic a fost internat la Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii şi transferat ulterior către un spital din 
Capitală. 

G.K.  

Ghidigeni
La închisoare

Poliţiştii din comuna Ghidigeni l-au prins pe Gheorghe Z., de 29 
ani, din satul Gefu, care avea emis pe numele său un mandat de 
executare a pedepsei cu închisoarea de doi ani şi şase luni, pentru 
furt calificat. Bărbatul a fost încarcerat în Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi, în vederea executării pedepsei.

Elena Parapiru

5.625 de elevi din judeţul nos-
tru şi 103 elevi din alte judeţe au 
fost repartizaţi pe locurile de la 
liceele gălăţene. Cea mai mare 
medie cu care s-a intrat la Galaţi 
a fost 9,80, la matematică-infor-
matică bilingv engleză la CNVA. 
În clasamentul naţional, CNVA-ul 
ocupă locul al VI-lea după cea 
mai mare medie cu care s-a in-
trat la o specializare, (după  două 
din Craiova şi câte o unitate din 
Bucureşti, Prahova, Constanţa).

CNVA-ul şi Pedagogicul, în 
topul celor mai râvnite licee

Pe judeţul Galaţi, CNVA-ul 
ocupă primele cinci poziţii în to-
pul celor mai râvnite specializări 
– 9,80 matematică informatică 
bilingv, 9,67 ştiinţele naturii bi-
lingv, 9,56 matematică-informa-

tică, 9,45 filologie bilingv, 9,39 
– ştiinţe sociale. Următoarele 
două poziţii sunt ocupate de 
două specializări de la Colegiul 
Naţional „C. Negri” (Pedagogic): 
9,27 ştiinţele naturii şi 9,18 – ma-
tematică informatică. 

31 de elevi nerepartizaţi

Spre deosebire de anul trecut, 
când numărul elevilor nereparti-
zaţi a fost  120, anul acesta doar 
31 de elevi nu au trecut suficien-
te opţiuni pe fişele de admitere. 
Din nefericire, 12 dintre ei au me-
dii peste 7.00, care le-ar fi permis 
să intre la licee destul de bune. 

1.005 locuri libere 
pentru a doua etapă 

Elevii care n-au fost reparti-

Examenul pe care-l vor susţi-
ne astăzi candidaţii pentru titu-
larizare în învăţământ va rămâne 
în istorie ca fiind ultimul orga-
nizat centralizat de Ministerul 
Educaţiei. De anul viitor, conform 
Legii Educaţiei, profesorii vor fi 
angajaţi de conducerea fiecărei 
unităţi de învăţământ în parte.

ISJ Galaţi a scos anul acesta la 
concurs 229 de locuri titularizabi-
le, pentru care se vor lupta 1.069 
de candidaţi. Cea mai mare con-
curenţă se înregistrează la chimie, 
unde sunt 32 de candidaţi pe un 
singur loc şi la română, unde 119 
cadre didactice se luptă pentru 9 
posturi. Cei mai puţini pe loc sunt 
profesorii de matematică (94 pe 
49 de locuri) şi educatoarele (83 
pe 32 de locuri). 

La Galaţi, concursul se va orga-
niza în două centre de examen, 
la Grupul Şcolar de Marină şi la 
Colegiul Naţional „C. Negri”.     

Examenul va începe la ora 
10.00, iar accesul candidaţilor în 
săli se va face între orele 8.00 - 
9.00. După primirea subiectelor, 
profesorii vor avea la dispoziţie 
patru ore pentru rezolvarea lor. 

Ca şi la bacalaureat, candida-

Serviciul de Asistenţă 
Medicală a organizat punctele 
de primajutor pentru gălăţe-
nii care au de furcă în lupta cu 
temperaturile sufocante înregis-
trate în cursul zilei de ieri. După-
amiază am mers la punctul orga-
nizat în farmacia de la intersecţia 
străzilor Traian şi Tecuci. 

Detalii ne-au oferit asistente-
le medicale comunitare, Lenuţa 
Toderaşcu şi Aurica Năstase. „Nu 
am înregistrat cazuri deosebite. 
Am avut, de dimineaţă, o doam-
nă mai în vârstă care a avut o 
cădere hipoglicemică şi a avut 
nevoie de o perioadă de repaus 
de circa 20 de minute. Ne-am 
justificat însă pe deplin prezenţa 
aici prin faptul că am îndrumat 
mulţi gălăţeni care s-au hazardat 
îmbrăcaţi nepotrivit, la ore cu to-
tul nepotrivite. Am consiliat per-
soane în vârstă, bolnavi cronici şi 

chiar pacienţi proaspăt externaţi 
care au venit, la orele prânzului, 
fără pălării şi fără apă”, ne-a spus 
asistenta Aurica Năstase. 

În cazul în care ploile nu vor 
reuşi să stingă cuptorul lunii iu-
lie, „le putem oferi celor care au 
nevoie de apă la temperatura 
camerei şi putem acorda primul 
ajutor. De asemenea, putem 
chema ambulanţa, în cazul în 
care este necesar”, a declarat 
asistenta Lenuţa Toderaşcu. 

Celelalte cinci punctele de 
prim ajutor sunt poziţiona-
te astfel: în Carrefour-ul de la 
Potcoava, în Billa 1 şi 2, în ma-
gazinul Winmarkt şi la Palatul 
Telefoanelor Romtelecom. 
Programul: 9.00 – 11.00 şi 15.00 
– 18.00.       

Gabriel Kolbay 
Foto: Bogdan Codrescu 

Societatea Apaterm se află 
în plin proces de reorganizare 
judiciară. În acest moment, po-
trivit legii, personalul din socie-
tate – peste o mie de oameni - 
este evaluat. După cum am mai 
anunţat, primii care au de trecut 
acest hop sunt salariaţii TESA, 

apoi restul personalului. După 
ce se face această evaluare, se 
va şti exact care sunt posturile 
libere şi care este personalul de 
care unitatea se poate lipsi pen-
tru a trece peste această perioa-
dă mai dificilă. Practic, Apaterm 
va avea atâţia salariaţi cât îşi 

A mai trecut o zi de foc – un 
adevărat chin pentru bolnavii 
cronici. Noaptea care a urmat 
n-a adus răcoarea mult aştepta-
tă, aşa că mai mulţi gălăţeni au 
chemat ambulanţa.  

„Am fost solicitaţi să interve-
nim în circa zece cazuri de bol-
navi cronici – majoritatea cardiaci 
– care au avut probleme din cau-

za temperaturilor ridicate. Cele 
mai multe intervenţii au avut loc 
în timpul nopţii. Din cauza căldu-
rii din case, starea bolnavilor se 
decompensează şi ajung să aibă 
nevoie de medic”, ne-a declarat 
directorul-executiv al Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi, 
dr. Mihai Polinschi. 

Gabriel Kolbay 

Admiterea la liceu 2011

S-au afişat rezultatele 
[ 31 de elevi au rămas nerepartizaţi în 

judeţul Galaţi [ CNVA-ul - pe locul 
al VI-lea pe ţară în clasamentul celor mai 

mari medii cu care s-a intrat [ 1.005  
locuri libere pentru a doua etapă [ 4 sunt 

la bilingv franceză, la Economic  

zaţi în prima etapă au la dispo-
ziţie 1005 locuri libere, pentru 
a doua sesiune de admitere, 
care se va desfăşura în perioa-
da 14-22 iulie. Cele mai râvni-
te ar putea fi cele patru locuri 
libere de la clasa de bilingv 
franceză de la Economic. În 
Galaţi au rămas locuri libere la 
Grupul Şcolar de Marină – 149; 
Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu” 
(Metalurgic) – 131, Grupul 

Şcolar „A. Saligny” – 126; 
Grupul Şcolar „Radu Negru” – 
120; Colegiul Tehnic „P. Dimo” 
(Energetic) – 84, Şcoala de Arte 
şi Meserii „Simion Mehedinţi” 
– 47. 

Mai sunt locuri libere şi 
la „Eremia Grigorescu” la Tg. 
Bujor – 121, la Tecuci - 81 la „Ov. 
Caledoniu” şi 39 la Industrial. 
Grupul Şcolar „T. Vladimirescu” 
are libere 86 de locuri, Grupul 

Şcolar din Iveşti – 8, Grupul 
Şcolar „C. Conachi” Pechea – 5 
şi Grupul Şcolar Cudalbi – 4. 

Pe lângă liceele teoretice, 
au fost la mare căutare şi cele 
care au specializări în servicii 
şi care anul acesta şi-au ocupat 
toate locurile din prima etapă: 
Economicul (cu excepţia celor 
4 locuri de la bilingv franceză 
menţionate mai sus), „Moţoc” 
şi „Elena Doamna”.

Viitorii liceeni au aflat unde vor studia din toamnă 

Astăzi

Ultimul concurs 
de titularizare centralizat 

[ Cea mai mare concurenţă - la română şi chimie 
[ Camere web şi detectoare de mijloace moderne de copiat 

Punctele de prim ajutor 

„Oaze” în oraşul 
sufocat de căldură 

Victimele caniculei 

Noaptea îi apasă 
pe cardiaci 

Reorganizare

Urmează 
disponibilizări la Apaterm

va putea permite pentru des-
făşurarea normală a activităţii. 
Dorinţa conducerii Apaterm 
este ca impactul asupra salaria-
ţilor să fie cât mai mic, dar tot se 
vor face disponibilizări.

În ceea ce priveşte relaţia cu 
cetăţenii, începând de la 1 iulie 
2011 s-a stabilit că audienţe-
le la administratorul special al 
societăţii, Adriana Stratulat, se 
vor ţine în fiecare zi de vineri 
a săptămânii, de la ora 12.00. 
Înscrierile se fac la serviciul 
Relaţii cu publicul, de luni până 
joi, în baza unui formular tip şi 
personal, unde se va specifica 
problema pentru care se solici-
tă înscrierea în audienţă.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

ţii vor fi „vegheaţi” de camere de 
luat vederi, instalate cu conştiin-
ciozitate de ISJ în toate sălile. „La 
titularizare, camerele nu sunt atât 
de relevante, fiind concurenţi 
pentru un post, nu mă aştept ca 
profesorii  să împartă ciornele 
şi foile de examen între ei. Sunt 
însă posibile încercări de copiere 
cu ajutorul căştilor. Pentru aceş-
tia, am achiziţionat încă de anul 
trecut două detectoare de unde 
radio, câte unul pentru fiecare 
centru”, spune inspectorul gene-
ral, Doruleţ Resmeriţă.      

Rezultatele concursului se 
vor afişa pe 18 iulie, la cele două 
centre de examen. Contestaţiile 
se depun din momentul afişării 
rezultatului până pe 19 iulie,  ora 
17.00. Rezultatele la contestaţii 
vor fi date publicităţii pe 21 iulie. 
Prima etapă de repartizare în şe-
dinţă publică a candidaţilor care 
au obţinut cel puţin nota 7.00 se 
realizează în zilele de 22 şi 25 iu-
lie.

Roxana Artene Penciu
Foto: Vasile Caburgan

Doruleţ 
Resmeriţă 
va apela la 

detectoare de 
unde radio
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

12 iulie
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CONVERT 
LEASING

Instituţie financiară 
nebancară

oferă credIte 
garantate

ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE pentru 
persoane fIzIce 

şI jurIdIce 

galaţi, str. Brăilei nr. 193, 
bl. 11, parter.

tel. 0755742804 

Duminică, 
în Pădurea 
Gârboavele
Campania 
„Grătar Curat” 
2011

„grătar curat” 2011 este  
o campanie de curăţenie, 
informare şi responsabili‑
zare a „grătaragiilor” din 
ţară, demarată de asociaţia 
MaiMultVerde şi golden Brau, 
în cadrul căreia 30 de volun‑
tari MaiMultVerde se vor afla 
duminică, 17 iulie, în pădurea 
gârboavele. acestora li se pot 
alătura gălăţenii care doresc 
să dea un exemplu bun oa‑
menilor care nu îşi strâng gu‑
noiul după ce merg la grătar. 

Voluntarii trebuie să aibă 
peste 18 ani. pentru înscriere 
în campanie trebuie doar  să 
trimiteţi un e‑mail cu subiec‑
tul grătar curat galaţi pe adre‑
sa dumitrascu_ionut_d@ya‑
hoo.com (Ionuţ dumitraşcu, 
coordonator „grătar curat” 
la galaţi), unde specificaţi 
numele, prenumele, vârsta 
şi un număr de telefon de 
contact. după înscriere, veţi 
fi contactaţi pentru confirma‑
rea participării la acţiunea de 
voluntariat şi veţi primi mai 
multe detalii organizatorice. 
asociaţia MaiMultVerde le 
asi gură voluntarilor transport 
gratuit cu microbuzul din 
galaţi, mâncare şi apă pentru 
masa de prânz, materialele 
de curăţenie, tricoul şi şapca 
de voluntar „grătar curat”. 
acţiunea de curăţenie şi in‑
formare se va desfăşura du‑
minică, de la ora 9,30 la 15,30, 
cu pauză de prânz inclusă. 

A.Ribinciuc

Când m‑au caftit vreo două haimanale,
vreo trei, vreo patru, vreo nu mai ştiu câte.
un domn distins profesor mi‑a şoptit:
bătrâne, hai cu parul printre bâte!

Şi m‑au caftit năprasnic, mi‑au luat
patru covrigi, o şapcă şi mult sânge
din nas, din beregată, din visul pentru care 
in/diferent şi astăzi mai pot plânge!

O doamnă poliţistă isteaţă şi frumoasă
i‑a prins pe toţi şi‑am vrut să mi‑i arate,
dar cel de sus ‑ ierta‑l‑ar tatăl vostru! ‑ 
le‑a dat şi ceai şi pâine şi multă libertate!…

E mult de‑atunci…azi doamna poliţistă
repară târfe, reclamante şi pârâte,
tâmpiţi şi hoţi şi criminali…şi‑mi spune:
bătrâne, hai cu parul printre bâte!
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(şi un dosar cu NUP)

Cu parul 
printre bâte

pentru preşedintele con‑
siliului judeţului galaţi, eugen 
chebac, 2010 a fost anul sca‑
denţelor. a scăpat de leasin‑
gul la transpec în valoare de 
8.700 de euro şi de o datorie de 
5.000 de euro, şi nu mai are de 
plătit la bancă decât o datorie 
de 80.000 de lei până în 2015. 
În declaraţia de avere apare, 
ca noutate, o maşină de teren, 
un Land rover fabricat în 2002, 
trecut pe numele lui chebac. 
trebuie spus că preşedintele 
mai are un autoturism de teren, 
Kia sorento, din 2005. La capi‑
tolul imobiliare nimic nou în 
averea şefului judeţului. eugen 
chebac deţine 1.000 de metri 
pătraţi de teren intravilan în 
galaţi (suprafaţă dobândită în 

1995), un apartament (dobân‑
dit în 1992) şi o casă de locuit 
de 238 metri pătraţi (construită 
între anii 2001‑2003), toate în 
galaţi. pe numele soţiei preşe‑
dintelui, nina chebac, este tre‑
cut un apartament cumpărat în 
Braşov în 2008. preşedintele cj 
şi‑a vândut, în 2008, un apar‑
tament şi un garaj, încasând în 
total de la familia neagu 91.790 
de euro. 

chebac are mai puţini bani 
la bancă decât avea în decla‑
raţia de avere trecută. dacă în 
actul semnat în noiembrie 2010 
valoarea depozitului şi a contu‑
lui de card de la bancă se ridica 
la 92.606 de lei, în iunie anul 
acesta valoarea economiilor 
lui chebac se ridică la 62.757 

Cât câştigă un preşedinte de judeţ?

Lui Eugen Chebac 
îi plac maşinile de teren

[ Şeful Consiliului Judeţului Galaţi 
figurează în top cinci al celor mai bine 

remuneraţi preşedinţi de Consilii Judeţene 
realizat de ziare.com 

de lei. potrivit declaraţiei de 
avere, chebac a câştigat din in‑
demnizaţia de preşedinte al ju‑
deţului şi din deplasări 62.931 
de lei, mai puţin decât în 2009. 
În topul şefilor de judeţe, în‑
tocmit de ziare.com, după sa‑
lariile acestora din declaraţiile 
de avere, eugen chebac ocupă 
locul cinci, după omologii din 
Mureş, giurgiu, Iaşi şi Buzău. 
conform ziare.com, prima po‑
ziţie în top este ocupată de 
Lokodi edita, de la Mureş, care 
a câştigat 89.948 de lei, cu 
aproape 20.000 mai mult decât 
preşedintele traian Băsescu, 
care are un venit anual din lea‑
fa de 70.374 e lei.  

preşedintele a rămas cu 
aceleaşi interese ca în 2010. 
este acţionar la drobeta port 
sa, valoarea totală a acţiunilor 
deţinute fiind de 9.900 de lei şi 
tot acţionar şi la sc docuri sa 
galaţi, firmă la care are 0,14 la 
sută din acţiuni, în valoare to‑
tală de 20.450 de lei. 

politic, chebac este vicepre‑
şedinte al consiliului judeţean 
al psd, membru în consiliul 
naţional al psd şi nu face afa‑
ceri cu statul. 

 20 de voluntari‑biciclişti s‑au 
întâlnit, la sfârşitul săptămânii, la 
prima acţiune în cadrul proiectului 
“Let’s do It, românia!”, zona galaţi. 
“din motive de caniculă, am por‑
nit cu toţi voluntarii pe direcţia 
şendreni‑Braniştea, ne‑a spus 
domnul florin Valentin tofan, ma‑

nager de proiect pentru galaţi, şef 
serviciu public comunitar Local 
de evidenţă a persoanelor galaţi.  
am delimitat trei grinduri de gu‑
noi, în suprafaţă totală de 27 kmp, 
având în vedere că fiecare teren 
(grind) are o suprafaţă de 3 kmp 
pe 3 kmp…”

Proiectul “Let’s Do It, România”, zona Galaţi

Primii 20 de voluntari 
s‑au apucat de lucru

[ S‑au delimitat trei grinduri, 
două pe Siret şi unul în apropiere de Tirighina  

două puncte destul de polu‑
ate au fost depistate de‑a lungul 
siretului, iar una este la ieşirea din 
municipiul galaţi, în apropierea 
tirighinei, zona punctului de con‑
trol trafic, la intrarea în galaţi. 

În perioada următoare, ani‑
matorii programului “Let’s do It, 
românia” vor lua legătura cu in‑
stituţiile publice şi cu firmele de 
salubritate pentru a stabili cadrul 
în care vor participa la această 
acţiune de curăţenie generală a 
româniei,  din 24 septembrie 2011. 
dacă aveţi în localităţile dumnea‑
voastră locuri care necesită un 
efort comun şi pe care doriţi să‑l 
redaţi naturii şi comunităţii, puteţi 
să daţi un semn la adresele:   florin.
tofan@letsdoitromania.ro, paula.
marin@letsdoitromania.ro; http://
www.letsdoitromania.ro. 

nu ne opreşte nimeni să le cu‑
răţăm şi până atunci; acasă doar 
nu îndesăm gunoiul după uşă şi 
aşteptăm musafirii să ne facă or‑
dine!...

Maria Stanciu
Foto: voluntar LDI

80 de poliţişti de frontieră ‑ 
membri de sindicat şi lideri – s‑au 
întâlnit ieri la restaurantul de la 
parterul turnului de televiziune. 
scopul? „Vrem să acţionăm insti‑
tuţia în justiţie pentru suspenda‑
rea efectelor juridice ale ordinului 
129 din 23 iunie 2011”, a declarat 
eugen stan, lider sindical al snppc 
(sindicatul naţional al poliţiştilor şi 
personalului contractual) pentru 
poliţia de frontieră galaţi. 

Acces interzis în instituţie?

durând o oră şi jumătate, întâl‑
nirea de ieri s‑a încheiat la ora 12,00, 
liderul de sindicat afirmând pentru 
„Viaţa liberă”, că după  consultările 
cu avocaţii va deschide acţiune le‑
gală împotriva Ipf (Inspectoratului 
poliţiei de frontieră) galaţi. 

felicia trofin, purtătoarea de 

cuvânt a poliţiei de frontieră: „Ipf 
nu comentează această activitate, 
ea desfăşurându‑se în afara insti‑
tuţiei”.

„nu am fost lăsaţi să ne întâl‑
nim în instituţie. şi nu am vrut să 
ne adunăm în curte şi să iasă dis‑
cuţii, de aceea am fost în restau‑
rantul de la parterul turnului de 
televiziune”, spun surse din cadrul 
sindicatului. 

Disponibilizarea 
a zece la sută din personal 

publicat în Monitorul oficial din 
27 iulie 2011, ordinul 129 priveşte 
aprobarea procedurii‑cadru pri‑
vind organizarea şi desfăşurarea 
examenului pentru departajare 
în vederea numirii în funcţie a 
personalului, ca urmare a aplicării 
măsurilor de reorganizare insti‑

tuţională la nivelul Ministerului 
administraţiei şi Internelor. 

Vă reamintim că, la Ipf galaţi, 
86 de persoane se pregătesc  să 
fie disponibilizate, conform decla‑
raţiilor reprezentantului instituţi‑
ei: „nu s‑a stabilit încă ce posturi 
vor fi scoase la concurs, dar vor 
fi afectate cam toate sectoare‑
le, în mod proporţional. cel mai 
devreme concursul se va ţine la 
sfârşitul lunii iulie. data nu a fost 
încă stabilită, existând diverse 
consfătuiri în acest sens, la nivelul 
Inspectoratului general al poliţiei 
de frontieră”, spunea felicia trofin. 
În judeţul nostru, Ipf are 860 de 
angajaţi, restructurările afectând  
astfel zece la sută dintre aceştia.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Poliţiştii nu vor examen

Sindicaliştii de la Frontieră vor 
să dea instituţia în judecată

Ieri, la BVB
A treia scădere 
consecutivă

urmând tendinţa pieţe‑
lor externe, Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) s‑a depre‑
ciat ieri cu 1,50 la sută, în‑
registrând a treia şedinţă 
consecutivă de scădere, 
însă cei mai mulţi dintre 
investitori au fost precauţi 
şi au introdus ordine de 
tranzacţionare doar pentru 
volume reduse de acţiuni. 
La finalul şedinţei, acţiunile 
emise doar de 14 companii 
din cele 78 listate la BVB 
aveau rulaje mai mari de 
100.000 de lei.

ultimele tranzacţii cu 
cele mai lichide zece acţiuni 
de la BVB, analizate de indi‑
cele Bet, au fost realizate la 
preţuri în scădere cu 0,89 la 
sută, titlurile companiilor 
din sectorul energetic au 
dus indicele Bet‑ng cu 1,10 
la sută sub nivelul de luni, iar 
indicele Bet‑fI, al acţiunilor 
celor cinci sIf‑uri şi al titlu‑
rilor fondului proprietatea 
(fp), a consemnat un recul 
de 1,21 la sută. astfel, indi‑
cele extins al bursei, Bet‑Xt, 
care reflectă evoluţia pri‑
melor 25 de acţiuni în func‑
ţie de lichiditate, a scăzut 
ieri cu 1,14 la sută.

Rulaj asigurat 
de Fondul Proprietatea

Investitorii au tranzacţi‑
onat în total acţiuni de 40,1 
milioane lei (circa 9,5 mili‑
oane euro), sumă cu 39 de 
procente sub rulajul şedin‑
ţei precedente. aproape 
două treimi din lichiditatea 
pieţei a fost asigurată de 
transferurile cu acţiunile 
fondului proprietatea, în 
valoare cumulată de 24,8 
milioane lei. din această 
sumă, 11,0 milioane lei au 
reprezentat valoarea unei 
tranzacţii speciale cu 0,15 
la sută din titlurile fondului. 
tranzacţia a fost realizată la 
0,52 lei, preţ cu 2,07 la sută 
sub nivelul de la închiderea 
de luni, iar pe piaţa princi‑
pală cotaţia fp a scăzut cu 
1,32 la sută, până la 0,524 
lei.

acţiunile oMV petrom 
(snp) au scăzut cu 1,89 la 
sută, la 0,39 lei, însă pe un 
rulaj de doar 265.000 de lei, 
în condiţiile în care investi‑
torii au introdus ordine de 
tranzacţionare pentru vo‑
lume foarte reduse. cotaţia 
este cu 15,20 la sută sub 
preţul maxim cerut de stat 
în cadrul ofertei în care vrea 
să vândă 9,84 la sută din 
acţiunile companiei petro‑
liere.

rulaje de peste două 
milioane de lei au mai înre‑
gistrat ieri acţiunile Banca 
transilvania (tLV) ‑ 5,2 mili‑
oane lei şi sIf oltenia (sIf5) 
‑ 2,7 milioane lei.

D.C.Predescu

12 iulie 
Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,6921

1 EURO 4,2838

1 lir  sterlin  4,8713

1 leu moldovenesc 0,2631

1 dolar SUA 3,0794

1 gram AUR 152,3788

Nicio societate gălăţeană nu a fost 
tranzacţionată în şedinţa de ieri. 
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Schimbare
Locuinţă 
într-un fost 
spaţiu comercial

Municipalitatea face tot 
mai greu faţă uriaşei cereri 
de locuinţe, solicitanţilor 
de toate vârstele şi condiţi-
ile sociale adăugându-li-se 
numărul mare al familiilor 
evacuate în temeiul Legii 
nr. 10/2001 sau al unor ho-
tărâri judecătoreşti. De ace-
ea, Primăria s-a gândit să 
transforme imobilului situat 
în Galaţi, strada Alexandru 
Moruzzi nr. 10, din spaţiu 
cu altă destinaţie în spaţiu 
de locuit. Până în 2011, cele 
două camere ale imobilului 
în suprafaţă totală de 45,90 
mp, erau închiriate de  S.C. 
Librăria Mihai Eminescu 
şi de Asociaţia Lumina de 
Ajutor Material în caz de 
Deces. Spaţiul a devenit 
liber, iar aleşii locali au de-
cis să-l scoată de pe lista 
cu spaţiile comerciale şi de 
prestări servicii, proprieta-
te privată a statului, aflate 
în administrarea Consiliului 
Local Galaţi, care urmează a 
fi vândute. Motivul? Spaţiul 
poate acoperi nevoile de 
locuit ale unor persoane/
familii, şi de aceea aleşii 
locali au decis schimbarea 
regimului juridic al acestui 
spaţiu.

Anca Melinte

În România
Puţine contracte 
de muncă 
pe perioadă 
determinată

România are cea mai 
mică rată a contractelor 
de muncă pe perioadă 
determinată din Uniunea 
Europeană, potrivit 
unui raport Eurofound, 
Fundaţia Europeană pentru 
Îmbunătăţirea Condiţiilor de 
Viaţă şi de Muncă. Conform 
raportului, în România 
ponderea contractelor 
de muncă pe perioadă 
determinată este mai 
mică de 5 la sută, în rândul 
angajaţilor sub 25 de ani, şi 
de 1,1 la sută în rândul celor 
cu vârsta de peste 25 de ani, 
în timp ce media UE este 
de 40 la sută şi, respectiv, 
11 la sută. Se pare că elevii 
şi studenţii nu se prea 
înghesuie să muncească 
în paralel cu studiul, iar 
activităţile pe perioade 
determinate nu au căutare 
în rândul angajatorilor din 
România.

Printre ţările UE cu cea 
mai ridicată pondere a 
contractelor de muncă pe 
perioadă determinată se 
numără  Polonia, Spania şi 
Germania. 

Sursă: money.ro

Brand românesc
Vânzările Dacia, 
în scădere

La numai şase luni 
din momentul în care 
Automobile Dacia anun-
ţa un nivel istoric al 
producţiei, brandul româ-
nesc înregistrează prima 
scădere a vânzărilor, res-
pectiv un declin de 2,9 
la sută în primul semes-
tru, la 177.000 de maşini 
vândute la nivel mondial.  
Deşi vânzările Dacia au 
scăzut în volum pentru 
prima dată în ultimii şapte 
ani, cifra de afaceri a mărcii 
a crescut în primul semestru 
cu peste 30 de procente, 
de la 1,6 miliarde de euro, 
la 2,1 miliarde de euro. 
Avansul cifrei de afaceri a 
fost determinat de lansa-
rea comercială a SUV-ului 
Duster în luna mai a anu-
lui trecut, care are un preţ 
mediu de aproximativ 
15.000 de euro, dublu faţă 
de Logan sau Sandero. De 
altfel, SUV-ul Duster a fost 
best-sellerul Dacia în primul 
semestru şi asigură jumătate 
din producţia uzinei de la 
Mioveni.

Sursa: zf.ro

Salariu mediu
Gălăţeanul 
Mihai Capră, 
salariu 
ministerial 
de mijloc

Secretar de stat la 
Ministerul Administraţiei 
şi Internelor, gălăţeanul   
Mihai Capră apare pe un 
loc de mijloc în „Topul sala-
riilor încasate de secretarii 
de stat”, publicat de econ-
text.ro. Mai exact, pe locul 
zece, cu o leafă de 4.900 
lei. Pe locul întâi, cu 8.578 
lei pe lună, „stă” o secreta-
ră de stat de la Ministerul 
Justiţiei. Cel mai prost 
plătit, un secretar de stat 
de la Ministerul (culmea!) 
Muncii, ca şi alţi nouă co-
legi din ministere sau  din 
Secretariatul General al 
Guvernului, primeşte doar 
2.430 lei pe lună. 

Oficial, nici prim-minis-
trul nu se scaldă în bani: 
premierul Emil Boc, în ace-
laşi material, apare cu doar 
6.000 de lei.

C. Victor

Acuzaţii 
cu ţintă
Ca să iei un 
examen, trebuie 
să te prezinţi 
la el 
[ Fost poliţist 
comunitar: „Concursul 
de anul trecut nu a fost 
legal”  

Un fost poliţist comuni-
tar disponibilizat anul tre-
cut a venit la „Viaţa liberă” 
să reclame că sesiunea de 
ocupare a posturilor răma-
se în organigramă (290 la 
număr) a fost organizată 
abuziv de directorul actua-
lei Poliţii Locale: 

„În lipsa unei Hotărâri 
de Consiliu Local, prin care 
să se stabilească modul de 
organizare şi desfăşurare a 
concursului menţionat, nu 
există obligativitatea depu-
nerii unei cereri de înscriere 
la concurs şi nici a partici-
pării la vreo probă”, spune 
fostul angajat.

Era necesară o Hotărâre 
de Consiliu Local pentru 
organizarea concursului de 
anul trecut? Cristian Gâscă, 
directorul Poliţiei Locale 
(fostă Comunitară): „Nu. Nu 
era nevoie de hotărâre de 
CL. Concursul a fost orga-
nizat conform ordinelor 
din acel moment, când ni 
s-a comunicat că la Galaţi 
trebuie să rămână 290 de 
poliţişti comunitari – unul 
la mia de locuitori -, din cei 
420  existenţi. Ca să rămâi 
pe post trebuia făcut un 
lucru simplu: să te prezinţi 
la concurs”.

De aproape un an, fos-
tul poliţist comunitar este 
ocupat doar să-şi caute 
dreptatea. Restul foştilor 
săi colegi – şi ei disponi-
bilizaţi – s-au angajat în-
tre timp şi au alte locuri de 
muncă.

Elena Parapiru

Pe Alexandru Cernat
Înapoi, vă rugăm!

Ilie A., de 40 ani, din Galaţi, îşi conducea Loganul pe strada General 
Alexandru Cernat, dinspre strada Ciprian Porumbescu către strada 
Brăilei, nerespectând semnificaţia indicatorului „Accesul interzis”. La 
cererea îndreptăţită a agentului, a refuzat să prezinte actul de identi-
tate, fiind amendat cu 200 de lei.

Elena Parapiru

Piaţa Basarabiei
Varza la control!

Ionică H., de 45 ani, din comuna Corod, vindea 950 de kilogra-
me de castraveţi şi 710 kilograme de varză în Piaţa Basarabiei, fără a 
avea acte de provenienţă a mărfii. Bărbatul a fost sancţionat de către 
agenţii Poliţiei Locale cu 1.000 de lei, iar marfa i-a fost confiscată.

Elena Parapiru

Procurorii din cadrul Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie – 
Serviciul Teritorial Galaţi au ter-
minat rechizitoriul prin care au 
dispus trimiterea în judecată a 
celor 17 persoane - profesori şi 
elevi - acuzaţi că au încercat să 
fraudeze bacalaureatul din 2010. 
Vor fi judecaţi pentru fraudă 
şase profesori: Elena Maria Onu, 
director al Liceului Particular 
„Dimitrie Cantemir” Galaţi (pen-
tru asociere pentru săvârşirea 
de infracţiuni de corupţie, insti-
gare la infracţiunea de dare de 
mită, trafic de influenţă, dare 
de mită şi instigare la folosirea 
informaţiilor cu caracter secret), 
Mariana Lazanu, profesoară 
de limba română la Colegiul 
Naţional „V. Alecsandri” - mem-
bră în comisia de evaluare în ca-
drul Centrului Zonal de Evaluare 
de la Seminarului Teologic „Sf. 
Apostol Andrei” (pentru aso-
ciere pentru săvârşirea de in-
fracţiuni de corupţie, folosirea 
de informaţii secrete, luare de 
mită, trafic de influenţă, dare 
de mită), Laura Geanina Hogea 
- profesoară de limba şi literatu-
ra română la Colegiul Economic 
„V. Madgearu” - membră în co-
misia de evaluare la centrul de 
la Seminarul Teologic,  acuzată 
de luare de mită, Carol Bujor - 
profesor de istorie la Colegiul 
Tehnic „P. Dimo” (Energetic),  
acuzat de trafic de influenţă şi 
dare de mită, Cristina Elisabeta 
Dinu, profesoară la Colegiul de 
Alimentaţie „Elena Doamna”, şi 
Krisztina Andreea Orban, supra-
veghetori la disciplina limba şi 
literatura română, ambele acu-
zate de luare de mită. 

Nu au scăpat de trimiterea 
în judecată, în acelaşi dosar, şi 
zece dintre candidaţii la exame-
nul de bacalaureat, sesiunea iu-
nie – iulie 2010, toţi foşti elevi ai 
Liceului Particular „D. Cantemir” 
din Galaţi: Liliana Balcan a fost 
acuzată de asociere pentru să-
vârşirea de infracţiuni de corup-
ţie, complicitate la infracţiunea 
de trafic de influenţă, complici-
tate la infracţiunea de cumpă-

rare de influenţă,  cumpărare 
de influenţă,  Gina Condurache 
(fostă Angheluţă), Viorel Orghei, 
Nicolae Orghei, Nicuşor Banu, 
Sorin Gurgui, Ionel Banea, Florin 
Adrian Fuiorea, Costel Negrea, 
acuzaţi de cumpărare de influ-
enţă, şi Lucia Postelnicu (fostă 
Ghimişi), acuzată de dare de 
mită. 

Procurorii au trimis-o în jude-
cată şi pe fiica directoarei de la 
„D. Cantemir” - Roxana Onu,  avo-
cat în cadrul Baroului Bucureşti,  
pentru complicitate la infracţi-
unea de trafic de influenţă şi de 
cumpărare de influenţă. 

Mita asediază 
examenul la toate nivelurile

În urma cercetărilor, care au 
durat un an de zile,  procurorii 
gălăţeni au stabilit că în perioada 
derulării examenului de bacala-
ureat din 2010,  Maria Elena Onu, 
directoarea Liceului Particular „D. 
Cantemir”, a încercat să corupă şi 
supraveghetorii şi corectorii la 
toate cele trei probe de examen 
scris, iar acolo unde nu cunoştea 
pe nimeni a apelat la intermedi-
ari. Inclusiv fiica acesteia, Roxana 
Onu, a fost cooptată în această 
caracatiţă a mitei şi, deşi este 
avocat,  este acuzată că a săvârşit  
cu bună ştiinţă infracţiuni de na-
tură penală. Avocata a cerut, în 
numele mamei sale, 1.500 de lei 
de la una dintre candidate, care a 
şi denunţat-o.  

Directoarea Onu a pretins de 
la un număr de 28 de candidaţi 
suma totală de 166.000 lei, din 
care a primit efectiv 18.900 lei.

S-a descoperit că directoa-
rea liceului particular a fost 
ajutată de Mariana Lazanu, de 
la CNVA, care era membră în 
comisia de evaluare din cadrul 
Centrului Zonal de Evaluare de la 
Seminarul Teologic „Sf. Apostol 
Andrei” Galaţi şi, care a cerut 
şi a primit mită pentru a le asi-
gura candidaţilor promovarea 
examenului. De la şapte dintre 
absolvenţi, Maria Elena Onu a 
pretins şi primit suma de 7.000 

Mită şi trafic de influenţă la  bacalaureatul 2010

Şase profesori 
acuzaţi de fraudă

[ DNA cere arestarea directoarei Elena 
Maria Onu şi a fiicei sale, avocată în 

Bucureşti [ În dosarul mitei 
la bacalaureat sunt 17 inculpaţi, profesori 

şi elevi [ Sumele vehiculate  sunt 
de ordinul sutelor de mii de lei    

Mariana Lazanu Elena Onu

Recenta victorie a lui Lucian 
Bute de la Bucureşti şi dobândi-
rea pentru a opta oară a centurii 
mondiale IBF, în faţa francezului 
Jean Paul Mendy, ne-a determinat 
să intrăm puţin în viaţa privată a 

familiei Maricica şi Ştefan Bute, 
din comuna Pechea. Lucian Bute 
se trage dintr-o familie de creştini 
în care s-au născut patru fete şi un 
băiat. La treisprezece ani, Lucian 
Bute s-a decis să facă box. La au-

Campionul şi familia

Mama lui Lucian  Bute se destăinuie

de lei, pe care i-a dat Marianei 
Lazanu. Cele două profesoare 
se cunoşteau, fiind colege de 
cancelarie la CNVA. La rândul 
său, profesoara Lazanu i-a dat 
colegei de la corectură, Geanina 
Laura Hogea, suma de 2.000 lei, 
pentru a acorda note de pro-
movare fraţilor Viorel şi Nicolae 
Orghei. Se pare că sistemul func-
ţiona destul de bine, în baza „pi-
lelor” şi relaţiilor. Drept dovadă,  
Carol Bujor, profesor de istorie 
la Colegiul “P. Dimo”, i-a promis 
directoarei de la „Cantemir” că 
va interveni, în schimbul unei 
sume de bani, pe lângă colegii 
săi care corectau la Seminarul 
Teologic. Carol Bujor a înmânat 
unui alt profesor examinator la 
aceeaşi disciplină o listă cu nu-
mele unor elevi, promiţându-i, 
totodată, diverse sume de bani. 
Pentru a promova la istorie, can-
didaţii au „cotizat” cu 10.000 de 
lei. S-a încercat şi la geografie în 
aceeaşi manieră, dar nu s-a găsit 
„veriga” de încredere. Pe fondul 
nereuşitei fraudării examenului 
şi la geografie este posibil să fi 
apărut şi denunţul la DNA.  

Sunt implicaţi 
şi doi supraveghetori

Pe lângă profesorii care co-
rectau lucrări, procurorii au 
descoperit că şi cadrele didac-
tice care i-au supravegheat pe 
cei de la Liceul „D. Cantemir” la 
centrul de examen de la Grupul 
Şcolar de Marină - Dinu Cristina 
Elisabeta şi Orban Andreea 
Krisztina - au fost mituite cu 
3.000 de lei de către eleva Lucia 
Postelnicu, pentru a le permite 
candidaţilor să copieze unii de 
la alţii, la limba română.  Elevii 
au strâns bani pentru suprave-
ghetori în urma indicaţiilor di-
rectoarei. Aceasta a mai cerut 
unei eleve şi mostre cu scrisul 
candidaţilor care urmau a fi 
favorizaţi, pentru a li se putea 
identifica lucrările şi pentru a fi 
notaţi cu note mai mari de către 
profesoara Lazanu. Pe 29 şi 30 
iunie 2010, înainte de afişarea 
rezultatelor, Mariana Lazanu, la 
solicitarea profesoarei Onu, i-a 
comunicat acesteia notele ini-
ţiale sau finale obţinute de mai 
mulţi candidaţi, deşi, la momen-

tul respectiv, aceste informaţii 
nu erau destinate publicităţii. 

Lăsate 
în libertate de judecători

La data de 5 iulie 2010, pro-
curorii anticorupţie au dispus 
reţinerea inculpatelor Onu 
Maria Elena şi Lazanu Mariana 
pe un termen de 24 de ore, în 
baza unor înregistrări telefo-
nice şi a unor mailuri prin care 
se vedea clar intenţia de fra-
udare a examenului. În ciuda 
probelor deţinute, magistraţii 
Tribunalului Galaţi au hotărât 
lăsarea celor două profesoare în 
libertate, ele fiind însă restricţi-
onate să nu părăsească ţara. 
După un an de strâns alte do-
vezi, procurorii DNA insistă şi 
cer din nou arestarea preven-
tivă pentru Maria Elena Onu. 
Totodată, procurorii cer man-
date de arestare pentru avoca-
ta Roxana Onu şi pentru unul 
dintre candidaţi, Viorel Orghei. 
DNA-ul solicită ca Mariana 
Lazanu să nu părăsească în con-
tinuare ţara. Rechizitoriul procu-
rorilor DNA - din care am extras 
cele de mai sus -  a fost depus 
luni la Curtea de Apel Bucureşti, 
dosarul având un prim termen 
pe 29 iulie 2011. 

Dosarul a ajuns în instanţă. 
Unde sunt aceşti profesori, ce 
fac ei acum, ce s-a întâmplat cu 
elevii inculpaţi în acest dosar 
puteţi afla în ediţia noastră de 
mâine. De asemenea, îi invităm 
pe cei 17 profesori şi elevi să-
şi spună punctul de vedere în 
legătură cu acuzaţiile care li se 
aduc. 

zul acestei veşti de la unul dintre 
antrenori, mama sa a exclamat: 
„Dar Lucian e cuminte. Cum să 
facă box?”...

De atunci au trecut şaptespre-
zece ani. Ani în care Lucian Bute 
- asemenea altor sportivi români 
- pe unde s-a aflat a electrizat, i-a 
adunat pe români laolaltă şi i-a 
încurajat să nu le fie ruşine cu nu-
mele de român...   

Şi, dincolo de ce se vede, e 
multă rugăciune şi multă credinţă 
în Dumnezeu. Nu am fi îndrăznit 
demersul de faţă, dacă nu am fi 
întâlnit-o pe mama campionului 
mondial - doamna Maricica Bute 
- între rugătorii de la Mănăstirea 
„Buciumeni”,  la sărbătoarea 
Sfintei Treimi din 2011. 

Şi dacă la celelalte meciuri s-a 
spus despre mama lui Lucian Bute 
că nu suportă să-şi vadă fiul bo-
xând în ring şi că se roagă mereu, 
de această dată, doamna Maricica 
Bute a făcut ceea ce nu face de 
obicei: s-a numărat între cei zece 
mii de spectatori care au venit, la 
Bucureşti, să-l susţină pe Lucian 
Bute... „Într-adevăr, am fost în-
tre spectatori, am mai fost şi în 
Canada, la meciul cu Brinkley, 

ne-a spus doamna Maricica Bute. 
Dar nu l-am văzut nici măcar o clipă 
pe Lucian în ring.  Am transformat 
acel loc din arenă într-unul de rugă-
ciune; am lăsat capul în pământ şi 
mi-am ridicat gândul şi rugăciunile 
mele la bunul Dumnezeu. La El ne 
e nădejdea. Boxul e un meci dur şi 
mă bucur că lupta nu a durat prea 
mult...”

Cât despre reacţia celor din jur, 
a celor nemulţumiţi că „meciul a 
durat doar patru runde”, ştiţi ce 
le-a răspuns doamna Maricica 
Bute celor de pe stadion? „Voi 
doriţi spectacol, dar pentru fiul 

meu boxul nu e spectacol!”
Dincolo de meciul în sine, din-

colo de orele, lunile, de anii de 
pregătire, doamna Maricica Bute 
spune că „Lucian are în suflet cre-
dinţa... La care se adaugă munca şi 
seriozitatea lui”.

Ieri, mama şi-a primit fiul acasă, 
la Pechea. Pentru că, dincolo de di-
plome, dincolo de titluri şi onoruri, 
o mamă rămâne mamă pentru fiul 
ei. Şi doamna Maricica Bute este 
o mamă care are o cruce grea de 
dus. 

Maria Stanciu
Foto: Vasile Caburgan

Maricica 
şi Ştefan Bute
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Fostul premier britanic 
Gordon Brown, a acuzat 
publicaţiile aparţinând 

magnatului Rupert Murdoch 
că au recurs la “mijloace cri-
minale” pentru a obţine ilegal 
informaţii personale despre el. 
“Sunday Times pare să fi avut 
acces la contul meu bancar. Au 
avut acces la dosarele mele” în 
special imobiliare, a declarat 
Brown pentru BBC, referindu-se 
în special la un articol publicat 
de cotidian despre presupusa 
cumpărare a unui apartament 
la un preţ redus. 

“Sunt într-adevăr şocat să 
descopăr că acest lucru s-a 
produs din cauza legăturilor cu 
infractori, angajaţi de ancheta-
tori care lucrau pentru Sunday 
Times”, s-a indignat Brown, care 
a ocupat funcţia de ministru de 
Finanţe din 1997 până în 2007, 
apoi cea de premier până în 
2010.

Sunday Times aparţine News 
International, filiala cotidienelor 
britanice a grupului News Corp. 
al lui Rupert Murdoch, care a 
fost nevoită să închidă dumini-
că cea mai populară publicaţie, 
News of the World, din cauza 
scandalului interceptărilor tele-
fonice.

Brown a mărturisit, de ase-
menea, că a izbucnit “în lacrimi” 
când tabloidul The Sun, aparţi-
nând tot News International, a 
dezvăluit în 2006 că unul dintre 
fiii săi suferă de mucoviscidoză 
(fibroză chistică). “Am fost foar-
te furios. Nu am vorbit niciodată 
public despre boala lui Fraser. 
Vă întrebaţi de unde au obţinut 
această informaţie. Ei vor trebui 
să se explice. Nu pot să-mi ima-
ginez că boala unui copil poate 
fi dezvăluită în public în mod le-
gitim fără ca medicul sau fami-
lia să difuzeze un comunicat”, a 
adăugat acesta.

Odată cu intervenţia lui 
Brown, scandalul interceptărilor 
telefonice, care afectează presa 
şi mediul politic, s-a extins la trei 
dintre cele patru publicaţii naţi-
onale ale News International.

Murdoch, la audieri

Membrii Camerei Comunelor 
din Marea Britanie cer audierea 
magnatului Rupert Murdoch, 
proprietarul grupului News 
Corporation, în scandalul inter-
ceptării convorbirilor telefoni-
ce de jurnalişti ai trustului său. 
Comisia pentru Mass-Media din 
Camera Comunelor doreşte şi 

Gordon Brown acuză grupul Murdoch că foloseşte „mijloace criminale”

Scandalul interceptărilor 
telefonice continuă

audierea lui James Murdoch, 
preşedintele News International, 
şi a Rebekăi Brooks, directorul-
general al trustului media, a 
precizat purtătorul de cuvânt al 
Comisiei.

Implicări la Casa Regală

Poliţiştii care se ocupă de se-
curitatea familiei regale au ce-

rut bani tabloidului News of the 
World pentru a oferi informaţii 
referitoare în special la regină, 
potrivit presei britanice de luni. 
O anchetă internă desfăşurată 
de News International, grupul 
de presă britanic al imperiului 
Murdoch, a scos la iveală mesa-
je electronice care menţionează 
intenţia unui jurnalist de a plăti 
membri ai echipei de protecţie a 

reginei şi familiei regale, potrivit 
BBC şi altor mass-media britani-
ce. Scotland Yard, care conduce 
ancheta privind interceptările 
telefonice şi acuzaţiile de corup-
ţie împotriva tabloidului, susţine 
că aceste  informaţii fac parte 
dintr-o “campanie deliberată 
pentru a submina investigaţia”. 
Palatul Buckingham nu a vrut să 
comenteze informaţiile.
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lui Rupert 
Murdoch

Japonia 
Lobby pentru 
redeschiderea 
unei centrale 
nucleare

Zeci de muncitori din ca-
drul companiei japoneze de 
electricitate Kyushu s-au dat 
drept cetăţeni obişnuiţi şi 
au participat la o acţiune de 
lobby cu scopul redeschide-
rii centralei nucleare Genkai, 
aparţinând acestei companii.

Surse interne au dezvăluit 
că 50 de muncitori au trimis 
e-mailuri la o dezbatere tele-
vizată, susţinând un plan de 
repornire a centralei nuclea-
re Genkai. Însă, potrivit unei 
anchete interne, ar putea fi 
implicaţi peste o sută de an-
gajaţi. 

Două treimi din totalul de 
54 de reactoare ale Japoniei 
au fost oprite, după cutre-
murul cu magnitudinea de 
9, urmat de un tsunami, la 11 
martie, care a avariat serios 
centrala nucleară Fukushima 
Daiichi (numărul unu) şi a de-
clanşat o revizuire în cadrul 
industriei nucleare japoneze. 
Tuturor centralelor nucleare 
care au fost închise pentru in-
specţii de rutină li s-a impus, 
printr-un ordin, să rămână 
închise, până la garantarea 
siguranţei. Centrala nucleară 
Genkai, în sud, a fost printre 
primele programate să fie 
redeschisă. Dar Guvernul a 
anunţat, săptămâna trecută, 
teste şi mai riguroase, oprind 
încercările conducerii firmei 
de a reporni reactoarele. 
Postul naţional de televiziune 
NHK a anunţat că mesajele 
trimise de angajaţii firmei au 
reprezentat peste 30 la sută 
dintre mesajele trimise pen-
tru a cere redeschiderea cen-
tralei nucleare Genkai.

Talibanii au 
revendicat crima
Frate 
al preşedintelui 
afgan, ucis

Ahmed Wali Karzai, fra-
tele cel mic al preşedinte-
lui afgan Hamid Karzai şi 
o persoană influentă în su-
dul ţării, a fost ucis, la do-
miciliul său din Kandahar, 
au anunţat autorităţile lo-
cale. Moartea acestui băr-
bat controversat, acuzat 
în special de implicare în 
traficul de droguri, este o 
lovitură grea pentru Kabul, 
el fiind un susţinător in-
discutabil al fratelui său în 
această regiune instabilă 
şi strategică în care forţe-
le NATO încearcă să îi res-
pingă pe rebelii talibani. 
“Putem confirma că a fost 
ucis”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al autorităţilor 
provinciale din Kandahar, 
Zalmay Ayoubi.

Un purtător de cuvânt 
al talibanilor a revendicat 
asasinarea fratelui preşe-
dintelui, calificând-o drept 
“unul dintre cele mai mari 
succese” ale talibanilor de 
la reluarea ofensivei lor de 
primăvară.

Potrivit lui Yousuf 
Ahmadi, asasinul lui Wali 
Karzai, numit Sardar 
Mohammad, a fost desem-
nat recent de talibani să-l 
ucidă pe acesta.

Rusia 
Bilanţul tragic 
al naufragiului

Cel puţin 116 persoane 
au murit în naufragiul va-
porului Bulgaria, pe fluviul 
Volga, a anunţat ieri comi-
tetul de anchetă din Rusia.

“Nerespectarea de că-
tre exploatatorul vaporu-
lui a normelor de securi-
tate a condus la moartea 
a cel puţin 116 persoane”, 
potrivit unui comunicat al 
comitetului de anchetă. 

Potrivit anchetatorilor, 
la bordul navei se aflau 
“192 de persoane: 23 de 
membri ai echipajului cu 
patru membri ai familiilor, 
15 membri ai personalului 
de la bord şi doi membri ai 
familiilor lor şi 148 de pasa-
geri”.

Au fost salvate 79 de 
persoane de ambarcaţiuni 
aflate în apropiere, după 
ce iniţial două nave au re-
fuzat să oprească.

Directorul compani-
ei care exploata nava şi 
un expert al serviciului 
de navigaţie fluvială din 
Rusia sunt cercetaţi penal, 
riscând până la zece ani 
de închisoare. Este vorba 
de directorul general al 
companiei ArgoRetchTour, 
Svetlana Iniakina, şi de 
Iakov Ivaciov, care au fost 
arestaţi.

Probleme la roata unui avion
Aterizare de urgenţă 

Un avion charter danez cu 140 de pasageri la bord a fost nevoit să 
efectueze, ieri-dimineaţă, o aterizare de urgenţă pe aeroportul din 
Billund, în vestul Danemarcei, la scurt timp după ce a decolat, din ca-
uza unei roţi defecte, au anunţat autorităţile aeroportuare. Echipele 
de salvare trimise ca măsură de precauţie s-au întors fără să intervi-
nă. 

16 morţi în Kazahstan
Revoltă într-o închisoare

Şaisprezece deţinuţi au murit în timpul unei explozii produse în-
tr-o închisoare din Kazahstan, după ce s-au revoltat şi în timp ce în-
cercau să evadeze, a declarat un reprezentant al Ministerului Justiţiei, 
Sultan Kusetov. Poliţia a luat cu asalt, luni, această închisoare pentru 
a neutraliza revolta. 

Presa economică europeană vorbea 
ieri despre acceptarea, de către liderii 
din UE, a posibilităţii ca Grecia să 

falimenteze în urma datoriei uriaşe de stat. Ar fi 
primul faliment din zona euro! Cum s-ar putea 
spune, cu „ghiuleaua” grecească legată de picior, 
UE înoată mai greu, încercând să ţină de păr 
şi Italia, care are cârcei în braţe. Aceeaşi presă 
observa şi că o intervenţie pentru preluarea, sub 
preţ, a datoriei, i-ar expune pe investitorii privaţi. 
Precauţi, aceştia au reacţionat, crescând dobânzile 
la împrumuturile cerute de Italia şi Spania. 

Citând surse AFP, ediţia electronică de ieri 
a cotidianului francez „Liberation” titra: „Criză 
economică: ziua neagră în perspectivă pentru Italia 
şi zona euro”. Cotidianul punctează: Italia a emis 
ieri bonuri de trezorerie în valoare de 6,75 miliarde 
de euro, cu scadenţă un an, cererea de astfel de 
titluri a început să scadă, iar bursele europene au 
fost afectate –  moneda euro pierde în favoarea 
dolarului, ajungând la cursul cel mai scăzut al 
ultimelor patru luni! Italia vinde într-un fel pielea 
ursului din pădure şi moneda europeană, firesc, 
scade… Costurile împrumuturilor au început să 
crească. Nu degeaba definiţia unei bănci, dată de 
Murphy, este cam aşa: „Banca este acea instituţie 

care îţi oferă o umbrelă pe vreme bună şi ţi-o ia 
înapoi imediat ce cad primii stropi”… 

Dacă UE ar fi un butoi, scurtarea unei singure 
doage i-ar reduce nivelul pentru toate! O spărtură 
în sistem, ignorată în timp, otrăveşte tot mediul! 
Poate că totuşi UE ar trebui să adopte un sistem 
la care se visează privind spre SUA, care a fost 
umilită prin creşterea euro din timpul lui Dominique 
Strauss-Kahn. Adică ceva mai asemănător cu o 
federaţie decât cu o uniune, intervenţia „centrului”, 
fie el şi comunitar, putând să facă ordine în state 
mândre, dar corupte, fie ele Grecia, România 
ori Italia, dacă propriile lor organe de control 
sunt neputincioase ori mânjite!   Investitorii sunt 
îngrijoraţi acum că situaţia Greciei, care are „o 
datorie enormă”, ar putea fi contagioasă pentru 
întreaga piaţă europeană.  Italia poate fi prima 
victimă. Un citat având ca sursă Comerzbank este 
semnificativ: „Văzând dificultăţile responsabililor 
europeni de a lua o decizie asupra Greciei, piaţa 
dă dovadă de scepticism (şi) asupra capacităţii lor 
de a găsi o soluţie pentru Italia, dacă situaţia de 
acolo se va deteriora.” Oricâte declaraţii optimiste 
ar da mediul politic, piaţa este întotdeauna… 
sinceră. Iar acum, şi politicul se arată sceptic în 
privinţa supravieţuirii Greciei…

Grecia se scufundă, 
Italia e trasă la fund…

Organizaţia Human Rights 
Watch cere judecarea fostului 
preşedinte american George W. 
Bush şi a membrilor fostei sale 
administraţii pentru crime de 
război. 

Un raport al Human Rights 
Watch subliniază că autorităţi-
le americane sunt obligate să-i 
ancheteze pe foştii membri ai 
Administraţiei George W. Bush 
pentru acte de tortură, răpiri şi 
abuzuri săvârşite asupra prizo-
nierilor.

În afară de Bush, organizaţia 
cere judecarea fostului vicepre-
şedinte Dick Cheney, a fostu-
lui secretar al Apărării, Donald 
Rumsfeld, şi a fostului director 
CIA, George Tenet. HRW apreci-

ază că investigaţia este necesa-
ră dacă “Statele Unite doresc să 
scape de asocierea cu abuzurile 
de la Abu Ghraib şi Guantanamo 
şi dacă doresc să reafirme statul 
de drept”.

Autorul raportului, Reed 
Brody, afirmă că supraveghe-
rea Statelor Unite este nece-
sară întrucât Administraţia 
Barack Obama şi-a abandonat 
obligaţiile. “A devenit clar că 
Administraţia Obama nu îşi mai 
îndeplineşte obligaţiile de a in-
vestiga aceste cazuri, deşi do-
vezile s-au adunat. Anul acesta, 
fostul preşedinte Bush a recu-
noscut că a autorizat folosirea 
tehnicilor de simulare a înecu-
lui”, subliniază Brody.

Cerere a Organizaţiei Human Rights Watch

Bush, judecat pentru 
crime de război?Criza datoriilor din zona euro 

a luat o întorsătură periculoasă, 
ameninţând Italia, a treia eco-
nomie din regiune, care este 
prea mare pentru a fi salvată 
cu instrumentele financiare de 
care dispune în prezent Uniunea 
Europeană.

Cu cât este amânată o decizie 
privind Grecia, cu atât este mai 
mare riscul ca evenimentele să 
scape de sub control în această 
ţară, sau pe pieţele de capital, 
ceea ce va impune măsuri radi-
cale şi dificile din punct de vede-

re politic, pentru a păstra unita-
tea zonei euro. Alternativele ar fi 
o uniune fiscală mai strânsă sau 
o posibilă destrămare a zonei 
euro.

“Continuăm să credem că sta-
tele mai puternice din Europa 
le vor susţine financiar pe cele 
periferice, pentru că în caz con-
trar costurile ar fi duble”, se ara-
tă într-o notă a analiştilor băncii 
Credit Susse.

Miniştrii de Finanţe din zona 
euro, divizaţi în privinţa implică-
rii investitorilor privaţi în al doi-

lea plan de salvare a Greciei, nu 
au reuşit să ia o decizie.

Oficialii au acceptat în schimb, 
pentru prima oară, posibilitatea 
unei anumite forme de default 
(faliment) al Greciei, în pofida 
avertismentelor Băncii Centrale 
Europene privind riscurile impli-
cate.

Italia a fost afectată atât de in-
stabilitatea politică internă, cât şi 
de speculaţiile financiare legate 
de posibila destrămare a zonei 
euro, au arătat analiştii Credit 
Suisse.

Opinia specialiştilor asupra crizei din Europa

Problemele se extind în Italia 

Echipa României, Endeavour 
Design (formată din studentele 
Iuliana Vilcea şi Dobrea Monica 
Claudia), din cadrul Facultăţii 
de Electronică Telecomunicaţii 
şi Tehnologia Informaţiilor din 
Iaşi, s-a calificat la faza finală 
a concursului internaţional 
Imagine Cup din SUA, catego-
ria Embedded Development, 

competiţie organizată de 
Microsoft, a transmis mento-
rul echipei, Dan Dobrea. La 
aceeaşi competiţie s-a mai ca-
lificat şi echipa românească 
SIMPLEX, la categoria Software 
Design. După cele două runde 
de selecţie ce au avut loc la  
New York, echipa României 
s-a clasat între cele mai bune 

şase echipe din lume (din cele 
peste 350 de echipe ce au par-
ticipat la secţiunea Embedded 
Development a competiţiei 
Imagine Cup). Etapa finală a 
avut loc ieri şi aşteptăm şi noi 
rezultatele, adică cine s-a clasat 
pe locurile 1, 2 şi 3.

Romanian Global News

Românii, peste tot

Ai noştri, la Microsoft

Echipajul unei nave bulgare 
susţine că ambarcaţiunea a fost 
atacată de “piraţi” români pe 
fluviul Dunărea, în apropierea 
oraşului Brăila, informează zia-
rul Trud, citat de site-ul Novinite.
com.

Incidentul a avut loc pe 
Dunăre, la kilometrul 128, fiind 
atacată nava bulgară “Sfântul 
Andrei”. Căpitanul navei bulgare, 

Nencho Ancev, susţine că a fost 
furată o tonă de marfă. 

Incidentul a avut loc dumini-
că seara, în apropierea portului 
Brăila. Echipajul a observat pier-
derile a doua zi dimineaţă. “Nu a 
auzit nimeni nimic. Suntem doar 
trei persoane, care lucrăm câte 
12 ore şi nu avem agenţi de pază 
noaptea”, susţine căpitanul.

Poliţia a anchetat incidentul 

timp de trei ore, dar nu a depis-
tat niciun suspect. Potrivit căpi-
tanului navei bulgare, “piraţii” 
români au venit cu ambarcaţiuni 
neînmatriculate.

Ancev şi-a exprimat nemul-
ţumirea că Uniunea Europeană 
oferă fonduri pentru operaţiu-
nile poliţiei pe Dunăre, deşi nu 
există nicio siguranţă pentru tra-
ficul fluvial.

În dreptul Portului Brăila 

Piraţii de pe Dunăre

Premierul egiptean, Essam 
Sharaf, a anunţat că va efectua 
o remaniere ministerială într-o 
săptămână, pe fondul presiunilor 
continue din partea manifestan-
ţilor faţă de tergiversarea refor-
melor. “Am ordonat o remaniere 
ministerială în decurs de o săptă-
mână pentru a răspunde cererilor 
revoluţiei şi pentru a reflecta vo-

inţa reală a poporului”, a declarat 
Sharaf, care a fixat ca termen data 
de 15 iulie pentru demiterea poli-
ţiştilor acuzaţi că au ucis manifes-
tanţi în timpul revoltei din ianu-
arie şi februarie, care a condus la 
înlăturarea de la putere a regimu-
lui lui Hosni Mubarak. Aproape 
850 de civili au fost ucişi şi peste 
6.000 răniţi în confruntările pro-

duse în timpul acestor evenimen-
te, potrivit datelor oficiale. Sharaf 
a cerut, de asemenea, “deschide-
rea de procese” împotriva unor 
oficiali din cadrul fostului regim 
acuzaţi de corupţie şi pentru cei 
responsabili de violenţe în timpul 
revoltei, pentru a răspunde critici-
lor privind lentoarea şi opacitatea 
justiţiei în aceste cazuri.

Sub presiunea străzii

Remaniere în Egipt

Marijuana ajută 
la memorie 

În urma unui studiu rea-
lizat de cercetători olandezi 
a rezultat că efectele consu-
mului controlat de marijuana 
au ajutat la accesarea me-
moriei de către pacienţii cu 
Alzheimer. Studiul a durat un 
an şi toţi pacienţii au experi-
mentat intensiv diverse jocuri 
video cu o complexitate ridi-
cată şi numai jumătate din-
tre ei au primit şi tratament 
cu marijuana medicinală. 
Surprinzător, pacienţii cărora 
le-a fost administrată mariju-
ana au înscris un punctaj cu 
43 la sută mai mare în testele 
de memorie faţă de ceilalţi.
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A doua sesiune
Calendarul admiterii din septembrie

Locurile rămase libere în urma sesiunii din iulie vor putea fi ocu‑
pate în sesiunea din septembrie. Calendarul din toamnă începe cu 
înscrierile (6‑9 septembrie), continuă cu susţinerea probelor, afişarea 
rezultatelor şi depunerea diplomelor în original (10‑11 septembrie), 
urmând ca redistribuirile şi afişarea listelor finale să aibă loc până pe 
13 septembrie.

M.Ţ.

După un an la „taxă”
Puteţi scăpa de dat bani

La Universitatea „Dunărea de Jos”, admiterea pe unul dintre locu‑
rile cu taxă nu înseamnă că studentul va plăti în toţi anii de studiu. La 
finalul primului an, în funcţie de medie, se face un nou clasament pe 
baza căruia se stabileşte cine plăteşte taxă şi cine nu. Potrivit condu‑
cerii universităţii, acest sistem stimulează concurenţa şi creşte calita‑
tea educaţiei.

M.Ţ.

Locuri pentru toată lumea 
la facultate. Universitatea 
„Dunărea de Jos” oferă şi anul 
acesta o gamă variată de specia‑
lizări pentru absolvenţii de liceu 
din Galaţi şi nu numai. Noutăţile 
sunt legate de apariţia câtorva 
specializări noi, justificate atât 
de interesul candidaţilor, cât 
şi de cererea de forţă de mun‑
că din zona de sud‑est a ţării. 
Astfel, la Facultatea de Mecanică 
candidaţii pot opta pentru spe‑
cializarea „Autovehicule rutie‑
re”, la Facultatea de Medicină 
şi Farmacie există specializarea 
„Moaşe”, iar la Facultatea de Arte, 
în cadrul specializării „Muzică”, 
cei interesaţi pot alege muzica 
bizantină. În rest, admiterea de 
la Universitatea „Dunărea de 
Jos” în 2011 păstrează aceleaşi 
coordonate ca şi în anii trecuţi, 
ceea ce înseamnă veşti bune 
pentru candidaţi. Cu atât mai 
mult cu cât este vorba despre 
partea financiară. Taxa de în‑
scriere este de 100 de lei pentru 
fiecare dosar depus. La fiecare 
facultate candidaţii vor depune 
câte un singur dosar, indiferent 
de numărul de specializări bifa‑
te. Absolvenţii de liceu vor mai 
scoate din buzunar câte 100 de 
lei doar dacă vor să se înscrie şi 
la alte facultăţi.

Aceleaşi taxe de studiu

Nici în ceea ce priveşte taxele 
de studiu de la „Dunărea de Jos” 
lucrurile nu se schimbă. Astfel, 

Când se dau 
rezultatele
Calendarul 
admiterii

Candidaţii îşi pot de‑
pune dosarul în perioada 
11‑15 iulie, urmând ca între 
16 şi 21 iulie să se desfă‑
şoare probele acolo unde 
este cazul, să se afişeze 
rezultatele preliminare, 
iar cei admişi să depună 
diplomele de bacalaureat 
în original. În seara zilei de 
21 iulie este programată 
afişarea listelor din etapa a 
II‑a, cea de după prima de‑
punere a diplomelor, pen‑
tru ca între 22 şi 24 iulie să 
aducă diplomele de ba‑
calaureat cei care au fost 
admişi între timp. Pe 24 
iulie, la prânz vor fi afişa‑
te listele finale. Candidaţii 
care nu au reuşit să prindă 
locuri mai au la dispoziţie 
sesiunea din septembrie, 
care se va desfăşura între 
6 şi 13.

Cu excepţia 
Medicinei, unde 
se dă examen
Concurs pe 
bază de dosar

La majoritatea facultăţi‑
lor din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, admite‑
rea se face pe bază de do‑
sar. Media finală se calcu‑
lează în funcţie de media 
de la bacalaureat, media 
multianuală la anumite 
obiecte şi chiar anumite 
note din cadrul bacalau‑
reatului. Procentele varia‑
ză în funcţie de facultate 
şi de specializare şi pot fi 
consultate pe site‑ul uni‑
versităţii, www.ugal.ro, la 
secţiunea Admitere.

Facultatea de Medicină 
şi Farmacie este singura 
care organizează examen 
propriu‑zis, în timp ce o 
serie de specializări de la 
Litere, Arte, Teologie şi 
Educaţie Fizică necesită 
trecerea unor probe elimi‑
natorii, unele contând la 
media finală.

Conţinutul 
dosarului
Documentele 
necesare 
la înscriere

Pentru admiterea la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos”, dosarul de în‑
scriere trebuie să cu‑
prindă următoarele do‑
cumente:

‑ cererea tip de înscri‑
ere şi angajamentul can‑
didatului;

‑ diploma de bacala‑
ureat sau diploma echi‑
valentă cu aceasta, în 
original sau copie lega‑
lizată. Pentru absolvenţii 
de liceu promoţia 2011 
este valabilă şi adeve‑
rinţa tip de promovare 
a examenului de bacala‑
ureat (original sau copie 
legalizată), cu precizarea 
mediei la examenul de 
bacalaureat şi a notelor 
obţinute la probele sus‑
ţinute, eliberată de liceu, 
cu semnătura directoru‑
lui şi ştampila rotundă.

‑ foaia matricolă, în 
original sau copie lega‑
lizată ‑ nu se admite în‑
scrierea fără foaia matri‑
colă, întrucât, în absenţa 
ei, nu pot fi aplicate cri‑
teriile de admitere şi nu 
se poate calcula media 
de concurs;

‑ adeverinţă medicală 
tip, eliberată de cabine‑
tele medicale şcolare 
sau de medicul de fami‑
lie, din care să rezulte că 
sunt apţi pentru dome‑
niul la care candidează;

‑ dovada de vacci‑
nări;

‑ trei fotografii tip bu‑
letin de identitate;

‑ chitanţa de plată a 
taxei de înscriere la con‑
cursul de admitere la fa‑
cultatea respectivă sau 
actul care îi permite să 
fie scutit de plata taxei.  
Taxa de înscriere este 
de 100 de lei la fiecare 
facultate pentru care 
optează candidatul;

‑ certificat de naştere, 
în copie legalizată.

‑ certificatul de căsă‑
torie (dacă este cazul) în 
copie legalizată;

Candidaţii care se 
înscriu la domeniul 
Teologie vor prezen‑
ta certificatul de bo‑
tez şi acordul scris al 
Arhiepiscopiei sau 
Episcopiei de care apar‑
ţin. În plus, candidaţii 
proveniţi din alte eparhii 
trebuie să solicite şi să 
depună la dosar şi avizul 
Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos.

Zilele 
de examen
Când 
se dau 
probele

Săptămâna viitoare 
sunt programate tes‑
tele, la facultăţile care 
organizează concurs de 
admitere propriu‑zis. 
Astfel, candidaţii de la 
Facultatea de Medicină 
şi Farmacie se vor pre‑
zenta la examen în zile‑
le de 19 şi 20 iulie, con‑
form unei programări 
care este deja afişată 
la sediul facultăţii şi pe 
site‑ul universităţii. La 
Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport, proba eli‑
minatorie de aptitudini 
sportive se dă pe 18 iu‑
lie, la Facultatea de Arte 
probele sunt programa‑
te între 16 şi 20 iulie, în 
timp ce specializarea 
Ştiinţe ale Educaţiei de 
la Facultatea de Litere 
are programate toate 
cele patru teste de ap‑
titudini în aceeaşi zi, pe 
16 iulie.

Absolvenţii 
de liceu 

caută cea 
mai bună 
variantă 

pentru a‑şi 
continua 

studiile

Admiterea 2011 la Universitatea „Dunărea de Jos”

Specializări 
noi, 

taxe vechi
cele mai multe facultăţi rămân 
cu 2.200 de lei pe an pentru stu‑
denţii care vor fi admişi în aceas‑
tă vară pe locurile cu taxă. Este 
pentru al treilea an consecutiv în 
care Universitatea „Dunărea de 
Jos” păstrează taxele la acelaşi 
nivel. La cursurile universitare 
de zi, majoritatea facultăţilor 
cer 2.200 de lei pe an, excepţie 
făcând Facultatea de Medicină şi 
Farmacie, care practică un tarif 
de 3.000 de lei la specializările 
Medicină şi Medicină denta‑
ră, 3.500 de lei la specializarea 
Farmacie şi numai 2.000 de lei la 
specializarea Asistenţă medicală 
generală / Moaşe. Cele trei fa‑
cultăţi care organizează cursuri 
la formele ID / IFR (Economie 
şi Administrarea Afacerilor, 
Litere, Ştiinţe Juridice, Sociale şi 
Politice) percep aceeaşi taxă de 
2.200 de lei pe an. Aceeaşi sumă 
se achită şi pentru un an de 
masterat la facultăţile de Ştiinţe 
Juridice, Sociale şi Politice, 
Istorie,  Filosofie şi Teologie, 
Ştiinţe şi Mediu, Educaţie Fizică şi 
Sport, Automatică, Calculatoare, 
Ingi nerie Electrică şi Electronică, 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, 
Metalurgie, Ştiinţa Materialelor 
şi Mediu, Mecanică, precum şi 
Facultatea de Inginerie Brăila. 
Taxe mai mari la masterat per‑
cep Facultatea de Economie 
şi Administrarea Afacerilor, cu 
2.600 de lei pe an, Facultatea de 
Litere şi Facultatea de Arhitectură 
Navală, fiecare cu câte 3.300 de 
lei pe anul de studiu.

Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, alături de 
Facultatea de Medicină şi Farmacie 
atrag şi anul acesta cei mai mulţi 
candidaţi. Şi în a doua zi de în‑
scrieri la admiterea organizată de 
Universitatea „Dunărea de Jos”, cele 
mai căutate facultăţi s‑au dovedit a 
fi cele două, alte sute de candidaţi 

optând pentru specializările aces‑
tora. Alte facultăţi în topul cererii 
sunt cele de Ştiinţe Juridice, Sociale 
şi Politice, Litere şi Arhitectură 
Navală, însă cifrele înscrierilor sunt 
pe măsura numărului mic de absol‑
venţi de liceu de anul acesta. Până 
ieri la ora 15,00, situaţia înscrierilor 
se prezenta în felul următor:

După două zile de înscrieri

„Economia” 
şi „Medicina”, 

cele mai căutate

Admitere 
şi la ID/IFR
O săptămână 
în plus 
de înscrieri

Spre deosebire de ad‑
miterea la cursurile de zi, 
pentru forma de învăţă‑
mânt la distanţă sau cu 
frecvenţă redusă înscrie‑
rile durează până pe data 
de 22 iulie. Afişarea rezul‑
tatelor este programată 
pentru data de 24 iulie. Şi 
la acest tip de învăţământ 
va fi organizată o sesiune 
în toamnă. Înscrierile au 
loc între 6 şi 11 septem‑
brie, rezultatele finale ur‑
mând a fi afişate două zile 
mai târziu. Până pe 16 sep‑
tembrie se va face şi redis‑
tribuirea candidaţilor de la 
specializările unde nu s‑a 
format o grupă de minim 
30 de studenţi.

Universitatea “Dun rea de Jos” din Gala i 
ADMITERE 2011 
Ciclul de studii universitare de licen , zi 
 
SITUA IA GLOBAL  PE FACULT I 
863 candida i înscri i cu 1116 fi e 
 
- ordonare dup  nr. de candida i înscri i 
 

Facultate Nr. candida i Concuren a buget 
Fac. de Economie i Administrarea Afacerilor 229 1.43 

Fac. de Medicin  i Farmacie 200 1.83 
Fac. de Litere 130 0.87 

Fac. de tiin e Juridice, Sociale i Politice 108 1.15 
Fac. de tiin a i Ingineria Alimentelor 95 0.47 

Fac. de Automatic , Calculatoare, Inginerie Electric  i 
Electronic  81 0.32 

Fac. de Mecanic  55 0.21 
Fac. de Arhitectur  Naval  48 0.53 

Fac. de Istorie,Filosofie i Teologie 48 0.46 
Fac. de Inginerie din Br ila 43 0.33 

Fac. de Educa ie Fizic  i Sport 31 0.60 
Fac. de tiin e i Mediu 28 0.35 

Fac. de Metalurgie, tiin a Materialelor i Mediu 14 0.11 
Fac. de Arte 6 0.23 

 
 
- ordonare dupa concurenta la buget 
 

Facultate Nr. candida i Concuren a buget 
Fac. de Medicin  i Farmacie 200 1.83 

Fac. de Economie i Administrarea Afacerilor 229 1.43 
Fac. de tiin e Juridice, Sociale i Politice 108 1.15 

Fac. de Litere 130 0.87 
Fac. de Educa ie Fizic  i Sport 31 0.60 

Fac. de Arhitectur  Naval  48 0.53 
Fac. de tiin a i Ingineria Alimentelor 95 0.47 

Fac. de Istorie,Filosofie i Teologie 48 0.46 
Fac. de tiin e i Mediu 28 0.35 

Fac. de Inginerie din Br ila 43 0.33 
Fac. de Automatic , Calculatoare, Inginerie Electric  i 

Electronic  81 0.32 

Fac. de Arte 6 0.23 
Fac. de Mecanic  55 0.21 

Fac. de Metalurgie, tiin a Materialelor i Mediu 14 0.11 
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Luni seară, magistraţii Curţii 
de Apel Galaţi au respins re‑
cursul formulat de procurorii 
DIICOT Galaţi cu privire la mă‑
sura arestării preventive pentru 
cinci persoane (Sas Ioan, Nod 
Ivan, Garagancea Ion, Malîi 
Serghei Iulian, Kucherianu Ivan) 
acuzate de trafic ilegal de mo‑
torină. Iniţial, Tribunalul Galaţi 
a decis că cei cinci pot fi cerce‑
taţi în stare de libertate, lucru 
rămas definitiv în urma hotărârii 
de luni a Curţii de Apel. Cei cinci 
au fost propuşi la arestare după 
ce procurorii DIICOT, alături de 
agenţi din cadrul Biroului de 
Combatere a Infracţionalităţii 
Transfrontaliere, precum şi 
ai Detaşamentului de Sprijin 
Operativ din cadrul I.J.P.F. Galaţi 
şi I.J.P.F. Tulcea, au organizat şi 
dus la capăt o uriaşă acţiune de 
investigare, strângere de probe, 
care a durat şase luni de zile, ac‑
ţiune desăvârşită printr‑un fla‑
grant în Portul Giurgiu, prin 18 
percheziţii făcute pe raza jude‑
ţelor Galaţi, Giurgiu, Satu Mare, 
Constanţa şi Bucureşti. 

Procurorii au arătat cu probe 
incontestabile că, sub coordo‑
narea liderilor Garagancea Ion, 
administrator al D.G. Petrol SRL, 
şi Sas Ioan s‑a constituit un grup 
infracţional organizat, în scopul 
obţinerii unor beneficii financi‑

George era, la începutul anu‑
lui în curs, elev în clasa a XI‑a 
la Şcoala de Arte şi Meserii din 
Cudalbi. Acum e arestat pre‑
ventiv şi e încarcerat în arestul 
Poliţiei, pentru un omor cu privi‑
re la  care, ce‑i drept, s‑a reţinut 
de către procurorul de caz şi sta‑
rea de provocare. Aşa cum reie‑
se din rechizitoriul Parchetului, 
George V. l‑a surprins pe Lungu 
Toader, la data de 1 iunie 2011, 
cotrobăind prin  casă, având în 
mână un recipient din plastic 
de 2,5 litri plin cu vin. Ce ca‑
uţi în casa mea?, l‑ar fi întrebat 
George pe Lungu Toader. „Băi, 
Georgele”, atât i‑ar mai fi răspuns 
Lungu Toader, pentru că  ime‑
diat s‑a trezit cu un pumn în nas, 
care l‑a pus la pământ. A urmat 
un pumn în ochiul drept, alte lo‑
vituri cu picioarele (de două ori 
în partea dreaptă a toracelui). 
Victima fulgerătoarei agresiuni 
a zăbovit cam un minut sub „im‑
periul” loviturilor, după care s‑a 
ridicat şi a plecat pe propriile pi‑
cioare, momente în care s‑a mai 
ales cu încă o lovitură de picior. 
Mai târziu a fost văzut în viaţă, 

dar murdar de sânge. A doua zi, 
însă, a fost găsit mort în locuinţa 
sa. Suferise traumatism toracic 
cu fractură de stern, cu fracturi 
costale (nouă pe dreapta şi pa‑
tru pe stânga), fractură de oase 
nazale cu hemoragie externă, in‑
suficienţă respiratorie… Destul 
pentru un om.

Juniorul ucigaş a fost pus sub 
învinuire, răspunde penal pen‑
tru infracţiunea comisă, care e şi 
probată şi corect reţinută după 
cum scrie în acelaşi document al 
unităţii de parchet. Toate, fapte, 
probe de tot felul, vor fi cântărite 
pe balanţa justiţiei, în instanţa 
de judecată. George V., minor în 
momentul fatidic, are doar cir‑
cumstanţa provocării, întrucât 
victima sa mai dăduse, conform 
unui martor, iama prin cămara 
agresorului.

Oricum, acuzaţia de omor, la 
aproape 18 ani, nu‑i uşor de di‑
gerat nici măcar pentru neutri, 
ce să mai vorbim de cel implicat 
direct. Vom vedea ce va hotărî 
completul de judecată.

Ştefan Dimitriu         

Vasile Puşcă, de 20 de ani, 
din Cuca, a dispărut de la stâ‑
na din Goleşti, judeţul Vrancea, 
încă din 3 iunie. Este data la 
care Gherghina Puşcă, de 56 de 
ani, mama băiatul, a mai ştiut 
ultima oară de fiul ei. „De atunci 
nu s‑a mai întors la stână. Mie 
mi‑a spus că a pierdut o oaie şi 
doi iezi. A zis că se duce să‑i ca‑

ute. Dar nu s‑a mai întors”. 

Ciobănaş pierdut

Femeia lăcrimează şi‑şi spune 
oftând toate coşmarurile care 
îi înnegurează inima de mamă: 
dacă a fost bătut de patron? 
Dacă zace pe undeva? 

Vasile Puşcă are 170 de centi‑

Pe spaţiul verde
Vai, iar traversăm? Iar

Valentin R., de 17 ani, din Galaţi traversa strada Brăilei prin loc ne‑
permis, trecând prin spaţiul verde dintre cele două sensuri de circu‑
laţie, din faţa magazinului „Vodafone”. Tânărul a luat o amendă de 
30 de lei. 

Elena Parapiru

Remus L., 18 ani, din Galaţi, 
a sesizat Secţia 3 în legătură cu 
faptul că în ziua de 9 iulie 2011, 
la ora 15,00, în timp ce se afla în 
staţia de autobuz din Micro 19, a 
fost acostat de Marcel D., de 17 
ani, din Galaţi. 

Sub pretextul că vrea să 

se uite la lanţul său de la gât, 
să vadă dacă este din argint, 
Marcel i‑a luat lanţul lui Remus 
şi nu i l‑a mai dat înapoi. În cau‑
ză s‑a făcut dosar penal pentru 
furt calificat.

Elena Parapiru

Cerere de liberare 
provizorie respinsă
Viorel 
Gheorghiţă 
rămâne 
după gratii

Magistraţii Tribunalului au 
respins „solicitarea de liber‑
tate” a fostului şef al Direcţiei 
Sanitar Veterinare (DSV) 
Galaţi, Viorel Gheorghiţă. El 
a făcut o cerere de liberare 
provizorie sub control judici‑
ar şi poate ataca la Curtea de 
Apel decizia de ieri. 

Reamintim că Gheorghiţă 
a fost arestat în iunie sub 
acuzaţia de luare şi dare de 
mită, şantaj şi abuz în servi‑
ciu. Alături de el a fost dus în 
faţa magistraţilor şi Neculai 
Dumitru, zis „Bostănaru”, 
administrator al Top Meat 
Food, care s‑a ales cu inter‑
dicţia de a nu părăsi locali‑
tatea, la care s‑au adăugat 
mai multe măsuri restrictive, 
printre care şi aceea de a 
nu desfăşura activitatea de 
comercializare de produse 
alimentare.

Marian Popa, 
la procesul lui Gheorghiţă

Fostul director al DSV a 
avut primul cuvânt. „Sunt 
un om respectat, nu am mai 
avut probleme cu legea. 
Vreau să fiu lăsat în liberta‑
te pentru că am probleme 
cardiace şi fac crize. Sunt 
suspendat din funcţie, deci 
nu pot influenţa pe nimeni 
şi nici nu‑mi doresc asta”, 
a spus Gheorghiţă, aflat în 
boxă. Avocatul său a susţi‑
nut că Gheorghiţă ar înde‑
plini toate condiţiile pentru 
a fi cercetat în libertate. 
Procurorul a argumentat 
însă că la dosar există un 
mesaj primit pe telefon de 
una dintre martore. „Mesajul 
este trimis de pe un număr 
ascuns, iar martora chiar se 
simte ameninţată. Textul 
mesajului se află la dosar”, 
a spus reprezentantul gălă‑
ţean al Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie. Din informa‑
ţiile pe care le avem, acest 
mesaj a fost trimis în timp ce 
Gheorghiţă se afla în arest. 
Procesul s‑a judecat ieri, în 
jurul orei 10.00, şi a fost luat 
separat de restul şedinţei, 
în care se aflau foarte multe 
recursuri. Aşa s‑a făcut că  în 
sala de judecată, unde erau 
foarte puţine persoane, nu a 
trecut neobservată prezen‑
ţa lui Marian Popa, preşe‑
dinte al Partidului Naţional 
Ţărănesc Creştin Democrat. 

Maria Fabian

Declaraţii 
din arest
Grafian ‑ 
Chiaburu, 
o prietenie 
de 25 de ani

Vilson Toader, fost 
Stănescu, zis „Grafian”, a 
fost adus ieri în faţa ju‑
decătorilor pentru pre‑
lungirea măsurii arestării. 
El este închis alături de 
Aurelian, Valeriu şi Costel 
Stănescu, pentru ucide‑
rea lui Maricel Nicolau, 
zis „Chiaburu”. Crima s‑a 
comis în Restaurantul 
chinezesc, anul trecut, 
în decembrie. S‑a vor‑
bit mult despre fap‑
tul că duşmănia dintre 
cele două familii a dus 
la crimă. Iniţial, au fost 
arestaţi doar Aurelian 
şi Valeriu, apoi şi Costel 
Stănescu, care s‑a pre‑
zentat singur la Parchet, 
ultimul de pe listă fiind 
Vilson Toader, care a fost 
prins de curând. El este 
apărat de avocatul Florin 
Sorescu, de ale cărui ser‑
vicii a beneficiat şi poli‑
ţistul Cioacă, în „Dosarul 
Elodia”. 

Doi au recunoscut, 
doi nu

Apărătorul a cerut 
libertate pentru clien‑
tul său. El a pomenit de 
cererea de strămutare 
făcută în dosar şi a spus 
că probele în cazul lui 
Vilson Toader sunt sărace 
şi că se iveşte întreba‑
rea: Cine a comis fapta? 
Reamintim că Aurelian 
şi Valeriu au recunoscut 
crima, în vreme ce ultimii  
închişi au spus că sunt 
nevinovaţi, precizând 
că în ziua asasinatului se 
aflau la o judecată ţigă‑
nească, în Urziceni. Tot 
apărătorul a afirmat că 
unul dintre martorii care 
l‑a indicat pe Grafian 
este acelaşi care l‑ar fi 
indicat greşit pe un alt 
Stănescu. „Norocul lui 
Gigi Stănescu a fost că a 
putut dovedi cu acte în 
regulă că în ziua aceea 
se afla în Portugalia, alt‑
fel, la acest moment, se 
afla şi el în boxă”, a spus 
Sorescu. 

„Tot internetul ştie...”

Procurorul a susţinut 
că în dosar, în afară de 
martori, există şi un lis‑
ting al convorbirilor te‑
lefonice, dovedindu‑se 
astfel prezenţa lui în oraş. 
Grafian, care a fost lăsat 
să spună ceva în apăra‑
rea lui, a vorbit despre 
prietenia lui cu Maricel 
Chiaburu. „Toată lumea a 
vorbit despre duşmănia 
dintre mine şi Chiaburu. 
Nu este adevărat, eu şi 
Maricel eram prieteni de 
20 – 25 de ani şi îmi pare 
rău de ce au făcut băieţii 
ăştia”, a afirmat Vilson 
Toader. După ce procesul 
s‑a încheiat, una dintre 
surorile celui arestat ne‑a 
abordat. „Să scrieţi acolo 
şi că Chiaburu a făcut … 
de asta cu prostituţie, că 
nu ştiu cum îi zice. Avea 
50 de dosare în Tribunal, 
da… tot internetul ştie”, 
a spus femeia. Probabil 
că „internetul ştie” mul‑
te, însă un lucru e cert, 
deocamdată, judecătorii 
au pe masă dosarul unui 
asasinat. Victima se nu‑
meşte Maricel Nicolau, 
iar cei trimişi în judecată 
sunt patru membri ai fa‑
miliei Stănescu. Restul îl 
vom lăsa în seama ma‑
gistraţilor.

Maria Fabian

Chiar dacă este vacanţă, ca‑
uzele care sunt considerate a 
fi urgente se judecă. Marţi, la 
Tribunal s‑au aflat mai multe 
astfel de dosare, printre care s‑a 
numărat şi cererea de întrerupe‑
re a executării pedepsei a unei 

femei vizibil însărcinate. În ciuda 
evidenţelor pe care condamnata 
le prezenta la purtător, magistra‑
tul s‑a văzut pus în încurcătură. 
Legislaţia prevede ca în astfel de 
situaţii să existe la dosar şi un act 
care să ateste starea de gravidi‑

tate. „Ştiu, este evidentă sarcina, 
dar nu am încotro. Voi da un ter‑
men scurt, 28 iulie, până la care 
să dispunem să se depună actele 
necesare”, a spus judecătorul. 

Maria Fabian

Pe strada Gării
Un Volkswagen prea mult

Alexandru P., de 23 ani, din Brăila, şi‑a oprit Volkswagenul pe stra‑
da Gării în zona de acţiune a indicatorului „Oprirea interzisă”, în drep‑
tul Restaurantului Corso, împiedicând buna desfăşurare a traficului 
rutier. Poliţia Locală l‑a amendat cu 100 de lei.

Elena Parapiru

Judecătorii au decis

Traficanţii de motorină, 
în libertate

[ Prejudiciu de 7 milioane de euro [ Pericol social, zero [ Doi inculpaţi, cu domiciliul 
în Cehia şi Ucraina, păziţi de poliţiştii de la ei de acasă!? [ O aglomeraţie de SRI‑işti în 

reţeaua  infracţională urmărită, şase luni [ Flagrant degeaba?

are considerabile, introducând 
ilegal pe teritoriul României  im‑
portante cantităţi de motorină, 
prin eludarea plăţii taxelor va‑
male, a accizelor. Prejudiciul esti‑
mat de procurori – pierderi la bu‑
getul de stat  ‑ este  de 7.000.000 
de  euro.

Procurorii D.I.I.C.O.T. au proce‑
dat între altele şi la indisponibili‑
zarea unei nave, sub pavilion sâr‑
besc, depistată cu o încărcătură 
de 1.000 de tone de motorină 
Euro 5, destinată comercializării 
pe teritoriul României, fără plata 
taxelor aferente.

Cât de relativ poate fi... 
pericolul social

Cele două decizii, ale 
Tribunalului şi Curţii de Apel, de 
judecare în libertate, contravin 
clar opiniei procurorilor DIICOT 
Galaţi, care au apreciat  că cei 
cinci contrabandişti reprezin‑
tă un real pericol social chiar şi 
numai prin amănuntul impor‑
tant că au creat un prejudiciu 
(dovedit) bugetului statului ro‑
mân de şapte milioane de euro. 
În plus, Nod Ivan are domiciliul 
în Liberec – Cehia; Kucherianu 

Ivan, în Solotivno – Ucraina. În 
aceste condiţii, procurorii au 
apreciat că organul de supra‑
veghere desemnat de instanţă 
– posturile de poliţie în circum‑
scripţia cărora îşi au domiciliul 
cele două persoane  ‑ nu au 
suport legal pentru a aplica in‑
terdicţia amintită, întrucât cele 
două persoane nu locuiesc pe 
teritoriul României. Măsura pare 
să fi fost luată de florile mărului, 
neputând fi executată, iar dis‑
poziţia legală nu îşi regăseşte 
aplicabilitatea.

Tribunalul a motivat inclusiv 

cu inexistenţa unor probe sufi‑
ciente. Dacă nici flagrantul nu 
mai este probă!? Faptele celor 
cinci inculpaţi sunt prevăzute 
de legea penală ca infracţiuni 
şi sunt sancţionate cu pedeap‑
sa închisorii mai mare de patru 
ani, şi totuşi instanţa a apreciat 
că  lăsarea în libertate nu pre‑
zintă pericol social. 

Cine întreţine climatul infrac‑
ţional, creându‑le, în general, 
inculpaţilor senzaţia că‑şi pot 
face de cap în continuare? Asta 
în condiţiile în care economia 
subterană în România există 
din plin. 

Ciudată este şi clemenţa 
completului de judecată de la 
Curtea de Apel Galaţi, care a 
respins, la rândul său, recursul 
procurorilor în privinţa arestării 
preventive a celor cinci. Din re‑
ţeaua infracţională făceau parte 
persoane precum Garagancea 
Ion, fost comandant al SRI 
Giurgiu, din societatea  D.G. 
Petrol ‑ implicată în reţeaua cu 
trafic de motorină ‑ care funcţi‑
ona în Zona Liberă Giurgiu, fac 
parte doi foşti generali SRI şi 
încă doi colonei SRI. Rămânerea 
în libertate a celor cinci poate fi, 
nu‑i aşa?, o soluţie pentru aco‑
perirea multor urme ale uriaşei 
afaceri evazioniste de milioane 
de euro. Putem trage şi astfel 
de concluzii, când Justiţia la noi 
funcţionează cu unităţi de mă‑
sură atât de diferite. 

De ce li se dă peste mână 
procurorilor de la DIICOT,  po‑
liţiştilor de frontieră şi altor 
forţe puse în slujba statului ro‑
mân, într‑un asemenea caz, cu 
o asemenea reţea de traficanţi 
de motorină, la care au muncit 
şase luni de zile? 

Mama îşi caută băiatul

Unde este fiul meu? 
L‑au bătut? E mort?

metri înălţime, ochi căprui, păr 
şaten deschis, iar ca semn parti‑
cular are cicatricea de la operaţia 
de apendicită. Băiatul s‑a născut 
pe 7 august 1990, în mai puţin 
de o lună el urmând să aniverse‑
ze 21 de ani. 

Angajat pe 800 de lei

Mama lui spune că Vasile 
s‑ar fi angajat pe 1 martie anul 
acesta la o stână din Goleşti. Era 
plătit cu 800 de lei pe lună: „Mi‑a 
dat şi mie, luna trecută, o sută de 
lei”, spune Gherghina Puşcă. „Tot 
o sută de lei mi‑a dat şi patroana 
lui, doamna Sofica Bratu, ca să 
plătesc maşina care m‑a dus la 
Goleşti. Am reclamat dispariţia 
lui Vasile şi la Postul de Poliţie 
Goleşti, şi la Cuca”. 

Mama spune că fiul ei tremură 
când ceva îl supără, dar nu poa‑
te oferi mai  multe detalii vizavi 
de această afecţiune. Dacă l‑aţi 
văzut pe Vasile şi puteţi aduce 
linişte în sufletul Gherghinei, su‑
naţi la 112. Din Cuca, mama lui 
Vasile aşteaptă un semn, oricât 
de mic, de la fiul ei sau despre 
acesta.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

De vacanţă… judecătorească 

Gravidă evident, 
dar ne trebuie şi acte

După o serie de pumni şi picioare

Minor judecat 
pentru omor 

În staţie

Pfuuu, ce lanţ! 
Pot să‑l fur?

Sediul DIICOT Galaţi
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Politehnica Galaţi ‑ echipă par‑
ticipantă în cel de‑al treilea eşa‑
lon  fotbalistic ‑ s‑a clasat pe locul 
al VII‑lea în sezonul trecut, cu 36 
puncte.

În dorinţa  obţinerii unor re‑

zultate superioare în noul cam‑
pionat (care va debuta pe 19 
august), conducerea clubului a 
procedat la rezolvarea  câtorva 
transferuri notabile ‑ jucători de 
la FCM Dunărea,  din Liga a II‑a. 

La Bucureşti, pe Stadionul 
„Iolanda Balaş Söter” s‑au 
desfăşurat întrecerile Cam‑
pionatelor Naţionale de 
atletism pentru juniori III, 
concurs la care au participat 
peste 400 de sportivi din 
aproape o sută de cluburi 
sportive. Dintre atleţii gă‑
lăţeni de la C.S. Şcolar (an‑
trenori Genoveva Modiga şi 
Daniel Leopa) cea mai bună 
clasare a obţinut‑o Maricel 
Necula (foto), sosit pe locul 
II în cursa de  5.000 m. marş 
(28 minute 38 secunde şi 
21 sutimi), obţinând, astfel, 
titlul de vicecampion naţio‑
nal şi medalia de argint. 

Alte locuri fruntaşe ale 
atleţilor gălăţeni:  Mădălina 
Iftode ‑ locul 4 la 1.500 m 
(4:48,94) şi locul 10 la 800 
m (2:26,40); Cătălin Guriţă ‑ 
locul 7 la 100 m plat (12,02);  
Claudiu Ghenea ‑ locul 9 
la 3.000 m (10:48,86); Alina 
Căruceru ‑ locul 10 la 1.500  
m (5:05,97). S‑au mai cla‑
sat Ionela Pană, Elena 
Căldăraru, Crina Luca,  

„Tricolorele”, 
premiate 
de sponsori 

HANDBAL. Componentele 
lotului naţional al României au 
fost premiate cu 100.000 de 
euro, de către firma parteneră 
a federaţiei, pentru medalia de 
bronz obţinută la Campionatul 
European din 2010 desfăşu‑
rat în Danemarca şi Norvegia. 
Festivitatea de premiere a 
jucătoarelor a coincis şi cu 
serbarea a 75 de ani de la în‑
fiinţarea Federaţiei Române 
de Handbal. Căpitanul echi‑
pei naţionale de handbal fe‑
minin, Cristina Vărzaru, le‑a 
mulţumit sponsorilor pentru 
premiul oferit şi a promis că 
jucătoarele vor munci pentru 
o medalie cât mai strălucitoa‑
re la Campionatul Mondial 
din acest an, din Brazilia. Ea a 
glumit cu sponsorul federaţiei 
spunând că şi‑ar fi dorit să ob‑
ţină medalia de aur la CE 2010 
pentru “a băga mâna şi mai 
adânc în buzunar”.

TENIS. Victor Crivoi, jucător 
venit din calificări, a ratat acce‑
sul în turul doi al turneului de 
la Stuttgart (Germania), dotat 
cu premii în valoare totală de 
450.000 de euro. Crivoi, locul 
195 ATP, a fost învins, în runda 
inaugurală, cu scorul de 6‑2, 
6‑1, după o oră şi 12 minute, 
de spaniolul Pablo Andujar, 
poziţia 55 în ierarhia mondială. 
Pentru participarea la turneul 
de la Stuttgart, Victor Crivoi 
va primi 12 puncte ATP şi un 
cec în valoare de 3.905 euro. În 
primul tur la Stuttgart va mai 
evolua şi Victor Hănescu, care 
îl va întâlni pe francezul Gael 
Monfils, cap de serie numărul 
unu.

DEMONSTRATIV. Preşe‑
dintele Federaţiei Române de 
Tenis, Ruxandra Dragomir, va 
disputa un meci demonstrativ 
cu fosta jucătoare croată Iva 
Majoli înaintea finalei de simplu 
a turneului BCR Ladies Open 
România, programat în perioa‑
da 18‑23 iulie la Academia de 
Tenis Herăstrău. “BCR Ladies 
Open România este primul 
turneu cu această denumire şi 
este ultimul prag al turneelor 
ITF. Sperăm ca la anul să avem 
un turneu WTA pentru că teni‑
sul feminin românesc merită. 
Vom avea şi un meci demon‑
strativ în care voi juca eu împo‑
triva unei prietene, Iva Majoli. 
Am jucat împreună un sfert 
de finală la Roland Garros, un 
meci senzaţional. Iva va veni 
la Bucureşti cu mare plăcere 
şi vom juca înaintea finalei de 
simplu, vom avea acest meci 
demonstrativ ca o reeditare 
a celui pe care l‑am jucat”, a 
spus oficialul FRT.

BASCHET. Preşedintele 
echipei de baschet masculin 
BC Mureş Tg. Mureş, Iozsef 
Szalkay a declarat că au 
fost prelungite contractele 
a patru jucători, doi străini 
şi doi români, clubul fiind 
în negocieri cu alţi trei bas‑
chetbalişti. “Ne vom baza în 
continuare pe jucătorii Jason 
Forte, JuJuan Cooley, Flavius 
Lăpuşte şi Liviu Dumitru, dar 
purtăm şi alte negocieri. L‑am 
transferat şi pe Radu Paliciuc, 
de la Braşov, iar cu alţi trei jucă‑
tori suntem în discuţii. E vorba 
de doi străini şi un pivot ro‑
mân. În funcţie de răspunsul 
acestuia, vom decide dacă 
vom continua cu pivotul 
Mladenovici”, a declarat 
Iozsef Szalkay. 

VOLEI. Prima etapă a 
Campionatului Naţional de 
beach‑volley va avea loc la 
Cluj, începând de astăzi, cu 
participarea a 25 de echipe 
din ţară.  Competiţia se va 
derula până duminică, fiind 
înscrise echipe, din Bucureşti, 
Constanţa, Oradea, Zalău, 
Câmpia Turzii şi Cluj. Potrivit 
regulamentului, primele opt 
echipe din clasamentul în‑
tocmit de FR Volei vor evolua 
direct în finală, iar celelalte 
17 participante vor juca mai 
întâi în calificări, începând 
de miercuri. Dintre acestea, 
doar opt echipe vor obţine 
calificarea în finală.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

„Pentru suporteri”

‑ Dorinel, este campioa‑
na Oţelul pregătită să joace 
un nou meci cu trofeul pe 
masă? 

‑ Da, eu consider că ne‑am 
pregătit bine în cele două sta‑
gii de vară şi că putem aborda 
cu optimism jocul de duminică, 
de la Piatra Neamţ. Sper să le 
oferim suporterilor din Galaţi 
un nou motiv de satisfacţie.

‑ Steaua v‑a spionat la 
faţa locului la meciurile cu 
Trabzonspor şi Lokeren. I‑ai 
întins vreo capcană adversa‑
rului?

‑ Ştiu că au avut un trimis la 
aceste două partide, sunt lucruri 
fireşti, dar nu‑mi fac probleme 
din acest punct de vedere. Nu 
am încercat să‑i derutez, dar, aşa 
cum am anunţat de fiecare dată, 
Oţelul nu are un prim unspreze‑
ce bătut în cuie. Oricine din lot 
are şansa de a juca.

Ilie Balaci va antrena în Maroc 
Clubul marocan Raja Casablanca a anunţat că a ajuns la un acord cu Ilie Balaci, în privinţa preluării con‑

ducerii tehnice a echipei, în locul lui Mhamed Fakhir, care nu şi‑a prelungit contractul. “Raja Club Athletic şi 
domnul Ilie Balaci au ajuns la un acord pentru semnarea unui contract. Domnul Balaci va veni la Casablanca 
pentru semnarea acestui contract şi pentru a fi numit oficial în funcţie”, a anunţat site‑ul grupării arabe. 

M. Chiriliuc 

Dorinel Munteanu spune că echipa sa este pregătită de start

[ Interviu cu antrenorul campioanei României cu câteva zile înainte de primul joc oficial al 
sezonului ‑ cel cu Steaua Bucureşti, în care mai poate fi câştigat un trofeu [ Neamţul mai 

doreşte un mijlocaş central şi un fundaş dreapta pentru anul competiţional 2011‑2012

Dorinel 
Munteanu 
a reuşit, în 
primăvară, 
să câştige 

primul 
trofeu din 

istoria 
Oţelului

Oţelul este gata 
de Supercupă

„Mizez pe unitatea grupului”
‑ De jocul Stelei ce ştii?
‑ Avem şi noi informaţii despre 

formaţia bucureşteană. Este o echi‑
pă care a schimbat mai mulţi jucă‑
tori în această vară, are şi antrenor 
nou. Se poate crea o emulaţie nouă 
acolo, dar mai mult mă interesează 
jocul propriei echipe. Mizez pe uni‑
tatea grupului nostru şi aşteptăm 
fanii gălăţeni să ne susţină la Piatra.

‑ În jocurile‑test dinaintea 
sezonului, echipa a obţinut o 
singură victorie. Nu este îngrijo‑
rător acest lucru?

‑ Nu, pentru că nu ne‑am dus 

în turneu doar pentru a face scor 
cu adversari de mâna a treia. În 
Olanda chiar am întâlnit formaţii 
solide care ne‑au arătat unde mai 
avem de lucrat şi, pe multe dintre 
ele le‑am dominat, ratând chiar 
şansa de a le învinge. Decât să baţi 
cu 14‑0 pe nişte amatori, mai bine 
rişti să pierzi un amical‑două după 
care să tragi învăţămintele necesa‑
re.

„N‑am zis că Lazăr 
va veni la noi”

‑ Poţi vorbi despre jucătorii 
nou‑veniţi?

‑ Este prea devreme să spun 
ceva despre cei care au venit în 
această vară la noi. Unii dintre ei 
nu s‑au integrat în jocul echipei, 
sunt şi probleme evidente de 
adaptare. De obicei, evit să fac 
remarci individuale, dar în câte‑
va zile veţi afla dacă cei doi spor‑
tivi veniţi în probe (n.r. – Progni şi 
Skubici) vor rămâne la Galaţi. 

‑ Este adevărat că‑l do‑
reşti pe fostul rapidist Costin 
Lazăr?

‑ Lazăr este liber de contract, 
e un jucător valoros, dar s‑a în‑

ţeles greşit afirmaţia mea. Am 
fost întrebat la un post de radio 
dacă‑mi place acest jucător şi am 
spus că oricine şi l‑ar dori în echi‑
pă, dar de aici şi până la a spune 
că e ca şi transferat sau că asta 
e arma secretă din Supercupă a 
Oţelului e cale lungă. 

‑ A încheiat Oţelul campa‑
nia de transferuri?

‑ Nu, vor mai veni jucători. Îmi 
mai doresc un fundaş dreapta şi 
un mijlocaş central şi sper să re‑
zolvăm această problemă în pe‑
rioada imediat următoare. 

Politehnica - în plin proces de pregătire

“Studenţii” vor să se autodepăşească
[ În perioada 12‑21 iulie, gălăţenii se vor afla 

într‑un cantonament  montan ‑ în Hărmanul braşovean 

De asemenea, a stabilit un rigu‑
ros program de pregătire.

Antrenamentele au demarat 
pe 4 iulie, în prima săptămână 
urmărindu‑se readaptarea orga‑
nismului  la efort, în câte o şedin‑
ţă de pregătire pe zi. Sâmbăta 
trecută a fost programat  şi pri‑
mul joc de  verificare ‑ cu Oţelul 
II ‑ meci câştigat cu un scor clar: 
7‑0. 

Luni a avut loc primul  antre‑
nament din această  săptămână,  
iar ieri s‑a plecat în cantonament. 
Această pregătire centralizată 
este programată în perioada 
12‑21 iulie,  în localitatea braşo‑
veană Hărman. Aici se va pune 
accentul, în exclusivitate, pe acu‑
mulările fizice, atât de necesare 
în  abordarea  meciurilor oficiale. 

La finele cantonamentului 
vor fi continuate pregătirile, la 
Galaţi, iar   sâmbătă, 23 iulie, este 
programat al doilea meci  de 
verificare din această perioadă. 
Parteneră va fi echipa ialomiţea‑
nă Unirea Slobozia.

Vor continua antrenamente‑
le, cu o şi mai mare intensitate 
(câte două  pe zi) ‑ o mare atenţie 
acordându‑i‑se factorului tehni‑
co‑tactic. Vor fi programate,  tot‑
odată, mai multe meciuri amica‑
le, cu caracter de verificare. 

Referindu‑se la lotul care 
a făcut deplasarea în judeţul 
Braşov, Damian Băncilă ne‑a 
făcut cunoscute următoarele 
nume: Olaru ‑ Racoviţă, Pavel, 
Hristian, Stamate, Grosu, Coman, 
Munteanu, Chiriţă, Velicu Chiriac, 

Donose, Ionuţ Cristian, Curmei, 
Agbleta, Serian, cărora li s‑au ală‑
turat şapte tineri jucători veniţi  
de la FCM Dunărea: Vlasie, Petică, 
Ghisman, Huhulea, Cojocaru, 
State şi Ciochină. Din lot mai face 
parte şi Fălcaru care, deocamda‑
tă,  este  accidentat şi urmează 
un  program special de pregăti‑
re. Oricum echipa contează pe 
serviciile sale.

Au plecat trei jucători: Radu 
(la FCM Dunărea), Stoica şi Bahica 
‑ destinaţii necunoscute. 

Stafful tehnic este compus 
din antrenorul  principal Damian 
Băncilă, ajutat de Mihai Alexa şi 
Adrian Bontea (director executiv 
‑ Romeo Jianu).  

Gh. Arsenie

„Naţionalele” de atletism 
pentru juniori III

Argint pentru 
Maricel Necula

Cristina Basalic şi Cornelia 
Postelnicu. Tecuceanca 
Dana Costandache (de la 
C.S. Şcolar) a  abandonat în 
cursa de  200 m plat. 

Echipa C.S. Şcolar Galaţi 
s‑a clasat pe locul 8 în ştafe‑
ta 1 + 2 + 3 + 400 m (2:31,81) 
în formaţia Căldăraru, Luca, 
Pană, Căruceru. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu

 Lucian Bute a ajuns, ieri, la Galaţi 

Se lucrează 
la Bazinul 
”Olimpic”!

[ Veşti bune  de pe 
şantierul de reabilitare al 
Bazinului “Olimpic” din 
Complexul “Dunărea”. 
După ce  constructorul 
ne‑a dat ceva emoţii, 
iar baza sportivă păstra 
acelaşi aspect de  rui‑
nă, după  ultima vizită pe 
care am făcut‑o în com‑
plexul sportiv putem in‑
forma iubitorii de sport 
că deja s‑au finalizat 
lucrările de decapare  a 
pereţilor cuvei, îndepăr‑
tându‑se  faianţa veche 
şi deteriorată, precum şi 
molozul rezultat şi guno‑
iul adunat în timp.

[ Rezultate ale te‑
nismenelor din Galaţi 
pe tabloul calificărilor 
la turneul BCR Futures 
România de la Iaşi: Irina 
Constantinide (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S.)  6‑1, 6‑2 
cu Tal Gorenstein (Israel), 
6‑2, 6‑0 cu Maria Dima 
Ifrim (Olimpia Braşov) 
şi 1‑6, 1‑6 cu Daniela 
Ciobanu (Republica 
Moldova); Gabriela Talabă 
(Dacia) 6‑2, 6‑4 cu Melisa 
Martinov (Republica 
Moldova), 6‑3, 4‑6, 6‑4 cu 
Nicoleta Cătălina Dascălu 
(LPS CSS Piteşti) şi 1‑6, 
7‑6(4), 2‑6 cu Anastasya 
Kyrylova (Ucraina).

[ Tenismanul Petru 
Alexandru Luncanu (nu‑
mărul 10 FRT), fost elev 
al antrenorului Costel 
Curcă, la Dunărea Galaţi, 
a câştigat al doilea tur‑
neu profesionist organi‑
zat în România sub egi‑
da I.T.F.  El s‑a clasat pe 
locul întâi la „Provizion 
Pro Circuit” (premii de 10 
mii dolari)  de la Focşani, 
învingându‑l în finală pe 
libanezul Bassam Beidas 
cu 6‑4,ab.

[ Astăzi, în Albania 
(oraşul Durres), de‑
butează meciurile 
Campionatului Balcanic 
de volei pentru echipele 
de cadete. Între echipe‑
le din această regiune  a 
Europei, care participă 
la acest important eve‑
niment, se află şi cea a 
României. Din lotul ţării 
noastre fac parte şi două 
sportive de la ACSV 
Donaris Galaţi. Este vor‑
ba  despre două talen‑
tate voleibaliste, care au  
participat şi la Balcaniada 
de junioare, din Serbia ‑ 
Iuliana Cazamir şi Andra 
Streşină. 

[ Zilele acestea, pe 
pista nautică a Lacului 
Herăstrău s‑au des‑
făşurat întrecerile ce‑
lei  de‑a treia etape a 
Campionatului Naţional 
de navomodelism‑ve‑
liere radiocomandate. 
Multiplul campion gălă‑
ţean Nicu Mitu a câştigat 
două din cele patru pro‑
be înscrise în programul 
competiţiei. Vom reveni 
cu amănunte. 

Gh. Arsenie   
 M. Petrescu

Două săptămâni agitate la 
Bucureşti ‑ în care a avut parte de 
antrenamente şi diverse acţiuni de 
promovare, plus un meci de suc‑
ces în compania francezului Jean 
Paul Mendy ‑ a fost programul, din 
ultima perioadă, al pugilistului gălă‑
ţean Lucian Bute. De ieri a început o 
perioadă mai relaxată, dar nu de va‑
canţă totală, după cum ne‑a decla‑
rat cel mai bun boxer al României. 

Aflat de câteva ore în Galaţi, 
Lucian şi‑a încercat forţele într‑un 
alt sport, importând tehnici de joc 
din box în sportul pe zgură. Cum 
era de aşteptat, campionul nostru 
a manevrat racheta cu mâna stân‑
gă (arma sa letală), forhendul din 
tenis fiind rapid transformat într‑un 
croşeu cu racheta. La capătul câ‑
torva schimburi de mingi, Bute s‑a 
recunoscut învins, admiţând că alte 
sporturi, în afară de box, nu se prea 
prind de el. 

Bute ‑ la meciul Oţelului

Cel care a izbutit să‑şi păstreze 
pentru a opta oară Centura mon‑

dială IBF a anunţat 
că duminică va fi pre‑
zent pe stadionul din 
Piatra Neamţ, unde îi 
va susţine pe campi‑
onii de la Oţelul Galaţi în cursa lor 
de câştigare a unui nou trofeu – 
Supercupa României la fotbal. Chiar 
dacă înaintea meciului cu Mendy a 
îmbrăcat tricoul Stelei (adversara 
gălăţenilor), Lucian a recunoscut că 
în sufletul său rămâne Oţelul. „Am 
purtat tricoul Stelei pentru că l‑am 
primit de la un fotbalist celebru, 
Helmuth Duckadam, dar sufletul 
meu este pentru Oţelul. După câş‑
tigarea campionatului m‑am bu‑
curat pentru performanţa lor isto‑
rică şi i‑am felicitat pe jucători prin 
intermediul preşedintelui Marius 
Stan”, a spus vărul handbalistei 
de la Oltchim, gălăţeanca Steluţa 
Lazăr Luca. Până la confruntarea 
sportivă de duminică, Lucian va 
avea de trecut peste alte emoţii. 
Urmează să fie părintele spiritual 
al micuţei Anastasia, copilul unor 
prieteni gălăţeni. Sâmbătă, la bo‑
tez, naşul Bute, chiar dacă nu ne‑a 

oferit date suplimentare, s‑ar putea 
trezi cu presa prin zonă.      

Kelly Pavlik, următorul pe listă

Cele trei săptămâni pe care le va 
mai petrece în România se vor scur‑
ge rapid. La întoarcerea în Canada, 
Lucian Bute va petrece o săptămâ‑
nă de vacanţă, cel mai probabil în 
Caraibe, iar după acel moment toa‑
te preocupările sale se vor îndrepta 
spre viitoarea confruntare, progra‑
mată în luna noiembrie. „Suntem 
în tratative avansate cu Kelly Pavlik. 
Are un palmares impresionant, însă 
nu mă sperie acest lucru. Sunt la ni‑
velul în care pot lupta cu oricine”, 
a afirmat Bute, cu precizarea că în 
viitorul apropiat (unu – doi ani) nu 
crede că i se va mai organiza o gală 
în România.

M. Chiriliuc 
Foto: Vasile Caburgan  

„Mister KO” va fi 
naşul unei fetiţe 

[ A jucat tenis la un complex sportiv gălăţean [ Croşeu de 
stânga cu racheta [ Trei săptămâni de concediu în România 

şi una în Caraibe [ Duminică, Bute îi va încuraja pe campionii 
de la Oţelul, în meciul de Supercupă, de la Piatra Neamţ

Rezultatele obţinute în amicalele verii
Oţelul – Astra Ploieşti 1‑4 (gol Punosevac);
Oţelul – Litex Loveci 0‑0;
Oţelul – Maccabi Tel‑Aviv 1‑3 (Viglianti);
Oţelul – Anderlecht Bruxelles 1‑0 (Punosevac);
Oţelul – Trabzonspor 1‑1 (Neagu);
Oţelul – Sporting Lokeren 1‑1 (Pena).
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Pentru mediul 
de afaceri
Alternativa 
medierii
[ Degrevarea 
Justiţiei de procesele 
mărunte [ Oana 
şi Pepe o terminau 
mai frumos...  cu 
un negociator sau 
notar [ Divorţul sau 
amenda - rezolvate 
mai rapid şi fără nervi

Unul din patru români 
are dosare în instanţă, am 
aflat sâmbătă. Dar unele 
cauze „nici n-ar trebui să 
meargă la instanţa de ju-
decată, ar trebui să mear-
gă automat la mediator. 
Gândiţi-vă că sunt con-
testate şi amenzi de 50 
de lei, iar pe noi, un dosar 
în instanţă, pe o amendă 
de 30 de lei, ne costă câ-
teva zeci de mii de lei – 
plăteşte statul!”, a decla-
rat sâmbătă, la Galaţi, se-
cretara  Comisiei Juridice 
a Camerei Deputaţilor, 
avocat Alina Gorghiu. 
Nu e complicat, este mai 
discret şi costă mai puţin 
folosirea recentei institu-
ţii a medierii, ca înlocui-
tor al proceselor, deci un 
ajutor şi pentru Justiţie, 
împovărată acum de do-
sare, unele foarte uşor de 
rezolvat de către media-
tor. 

Alina Gorghiu  şi-a 
lansat sâmbătă, la 
Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii,  o car-
te pe acest subiect: 
„Medierea – Oxigen pen-
tru Afaceri”, în organiza-
rea Uniunii Naţionale a 
Mediatorilor din România 
- Filiala Galaţi. Cum exem-
plele practice sunt cele 
mai bune, am reţinut de 
la avocata-deputat că… 
Oana şi Pepe ar fi  reuşit 
să divorţeze mult mai re-
pede şi fără tam-tam (dar 
oare ei chiar nu vroiau 
scandal?) în faţa medi-
atorului sau la un notar. 
„La instanţa de judecată, 
chiar şi cel mai uşor di-
vorţ din România câteva 
luni tot durează!” Dar şi 
firmele pot ajunge la în-
ţelegeri prin intermediul 
medierii, fără să se mai 
judece ani de zile şi să-şi 
strice şi imaginea, a mai 
exemplificat avocata cu 
cazuri celebre din SUA. 
Deşi procedura este deja 
aplicată, ea este încă pu-
ţin cunoscută şi folosită, 
astfel încât această nouă 
carte se adresează în 
primul rând mediului de 
afaceri. 

 Cartea, scoasă la 
Editura Universul Juridic, 
este coordonată de avo-
cată şi îi are  coautori 
pe: dr. Nicolae Bogdan 
Codruţ Stănescu, lec-
tor universitar drd. av. 
Manuela Sîrbu, Mihai 
Munteanu şi Ion Dedu.  

Victor Cilincă 

Alina Gorghiu 
(dreapta) şi-a 
prezentat cartea 
şi presei, la sediul PNL

Frontiera 
iese la atac
„Cetăţeanul 
acuzator are 
antecedente”

Vă amintiţi de in-
cidentul de duminică 
din Vama Giurgiuleşti? 
Soţia gălăţeanului Ion 
Gheorghiţă acuza atunci 
că un poliţist de fronti-
eră i-a tras soţului ei un 
pumn în faţă, după ce 
concitadinul nostru ar fi 
intrat neinvitat (dinspre 
Moldova în România) cu 
maşina pe culoarul rezer-
vat Corpului Diplomatic. 

Felicia Trofin, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi: 
„Gălăţeanul are antece-
dente penale la Frontiera 
Galaţi, el fiind prins de 
mai multe ori cu ţigări 
şi alcool peste plafonul 
maxim admis”.

Vă reamintim că la 
această oră este în plină 
desfăşurare o anchetă 
internă în cadrul Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. 
Reprezentantul oficial 
al Frontierei a negat du-
minică că omul legii l-ar 
fi lovit pe gălăţean, afir-
mând în schimb că gălă-
ţeanul i-ar fi adus injurii 
repetate poliţistului.

Elena Parapiru
Foto: Teodora Miron

Poliţia îl caută 
Brăilean 
criminal 
şi violator 
în libertate 

Gălăţeni, Poliţia Brăila 
ne cere ajutorul: Costel 
Mircea, de 43 de ani, din 
satul Silistraru, comuna 
Traian, judeţul Brăila, 
este căutat în toată ţara 
pentru omor. 

A ucis pe 7 iulie

Jenel Sogor, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei 
Brăila: „Poliţiştii din Traian 
au fost sesizaţi joi, 7 iulie, 
în legătură cu faptul că 
o localnică de 54 de ani 
este decedată în locuinţă 
şi prezintă urme de vio-
lenţă pe corp. Procurorul 
criminalist a stabilit în 
urma examinării medico-
legale că decesul a sur-
venit pentru că femeia 
fusese înjunghiată în gât, 
ea prezentând şi urme 
evidente de viol”.

Oamenii legii de la 
Investigaţii Criminale 
au stabilit că principalul 
suspect de comiterea 
infracţiunilor de omor, 
viol şi tâlhărie este Costel 
Mircea, zis „Porcu”, în vâr-
stă de 43 de ani. Originar 
din satul Silistraru, comu-
na Traian, bărbatul este 
fugit de la domiciliu.

Tribunalul Brăila a 
emis pentru acesta, în 
lipsă, mandat de arestare 
preventivă, pentru pri-
mele 30 de zile, pentru 
omor deosebit de grav, 
violare de domiciliu, tâl-
hărie şi viol.

Poliţiştii de la Biroul 
Urmăriri al Serviciului 
de Investigaţii Criminale 
l-au dat în urmărire la ni-
vel naţional.

Cine poate da relaţii 
despre prezenţa acestuia 
în Galaţi sau judeţul nos-
tru este rugat să apeleze 
numărul de urgenţe 112. 

Elena Parapiru

Pe Podul Înalt
Stai, căruţă rea!

Rodica M., de 37 ani, circula cu o căruţă pe strada Podul Înalt. 
Gălăţeanca a fost amendată de către poliţistul local cu 100 de lei.

Elena Parapiru

Unul dintre cei mai buni 
procurori criminalişti din Galaţi 
este Emilia Negraia. Cauze, do-
sare grele - având ca obiect vi-
olenţa extremă, moartea unor 
semeni - au fost  rezolvate de 
Emilia Negraia. De curând, pro-
curorul criminalist este şi şef, 
prim-procuror al Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi. 

Dumneaei n-a dorit nicioda-
tă  să iasă, în vreun fel, în faţă. 
Am reuşit noi să o convingem  
să răspundă curiozităţii noastre 
de gazetari.

- Ştiu că, de regulă, aţi evi-
tat funcţiile ce includ şi atri-
buţii cu caracter administra-
tiv. Cum de aţi cedat?

- Da, ce să fac, probabil că 
a venit o vreme… Din data 
de 15 februarie am funcţionat 
cu delegaţie pe această func-
ţie de conducere, iar acum, 
după un examen susţinut la 
Bucureşti, la Consiliul Superior 
al Magistraturii, sunt deja titu-
lar pe post.

- Cum e să fie o femeie pro-
curor criminalist?

- Nu pot nega că nu e o mun-
că grea, dură, complexă, dar 
mi-a plăcut, pentru că mereu, 
fiecare caz deosebit ca gravita-
te a faptelor şi consecinţelor a 
fost o provocare la care am răs-
puns pozitiv. M-am des curcat şi 
mi-a plăcut pentru că în acest 
gen de întreprindere crimi-
nalistică n-am fost niciodată 
singură. A contat colaborarea 
cu profesionişti desăvârşiţi 

de la Medicina Legală, de la 
Serviciul Investigaţii Criminale 
– IPJ Galaţi. Niciodată n-am 
simţit că sunt o femeie care s-a 
amestecat, cumva, în treburile 
bărbaţilor. Alături de colabora-
torii medici legişti sau poliţişti 
criminalişti, de bărbaţi deci, am 
petrecut zeci de ore, răbdând 
de foame sau de sete, am  uitat 
de somn pentru că, mai mereu  
se întâmplă ceva, câte o crimă, 
câte un jaf armat. 

În general, despre efortul 
profesional al criminaliştilor nu 
prea se vorbeşte.    

- Puteţi rememora un caz 
în care aţi fost solicitată din 
plin, din toate punctele de 
vedere, profesional vorbind? 

- Da, crima de la Casa de 
schimb „Romero”, de exemplu, 
comisă în iunie 2008, ne-a mă-
cinat… A fost un caz dificil, am 
audiat, timp de 30 de ore ne-
întrerupt, mai multe persoane, 
am făcut percheziţii şi ridicări 
de persoane, dar  la autorul cri-
mei am ajuns după două luni 
de zile. Era Rabacu Alexandru 
Ionel. Am reuşit să-l identificăm 
şi să-l prindem. Ulterior, s-a si-
nucis în Penitenciarul Brăila. 
Cazul “Romero” a fost dificil de 
soluţionat şi pentru că, la o săp-
tămână,  a fost omorât Marian 
Ivan! Dar, munca în echipă, mo-
dul cum ne-am completat reci-
proc, unii cu ceilalţi, au contat 
foarte mult, iar cazurile au fost 
rezolvate.

N-aş vrea să se înţeleagă că 

O femeie - şeful Parchetului de pe lângă Tribunalul Galaţi

Emilia Negraia, 
criminalistul prim-procuror

eu,  procurorul Emilia  Negraia, 
am făcut mai mult şi mai bine 
decât colegii mei. Constituim 
un nucleu bine închegat  de 
profesionişti, am terminat fa-
cultatea la Iaşi, am absolvit cam 
în acelaşi timp şi am poposit, 
în 1996, într-un grup compact 
de şapte procurori, la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi. 
Poate tocmai de aceea reacţio-
năm în multe cazuri ca o echipă 

bine sudată.
- Apropo, de criminalişti, 

de obiectul muncii lor, de cri-
me, cum stăm în 2011?

- În 2010 şi 2011 a mai scă-
zut numărul crimelor, după ce, 
în 2008 de exemplu, au fost 23 
de omoruri şi 26 de tentative de 
omor. În 2008 a fost un record 
de fapte de mare violenţă în-
dreptate împotriva vieţii.

Munca noastră a procurorilor 

la acest capitol s-a concretizat, 
în primul semestru din 2011, cu 
trimiterea în judecată a 24 de in-
culpaţi care au comis infracţiuni 
de omor. Trebuie însă înţeles că 
nu e vorba numai de crime co-
mise în acest an.

- Vă mulţumesc, felicitări 
pentru pasul profesional fă-
cut şi mult succes în descâlci-
rea cauzelor cu infracţiuni de 
mare violenţă!

Fiecare lucrător din peniten-
ciar are o poveste… În fiecare zi 
trăiesc noi şi noi experienţe, iar fi-
ecare tură pe care o fac în sectorul 
de detenţie le schimbă, câte pu-
ţin, viaţa. Cu rele, cu bune, lucră-
torii din Penitenciarul Galaţi sunt 
încântaţi de ceea ce fac şi niciunul 
nu şi-ar schimba meseria. 

Agentul şef principal 
Constantin Busuioc lucrează la 
instituţia gălăţeană de mai bine 
de 28 de ani. A lucrat iniţial în 
Combinat, dar a schimbat maca-
zul şi a intrat în acest sistem, pen-
tru că dorea să facă şi altceva. Nu 
regretă nicio clipă alegerea făcută 
şi îşi aduce aminte cu plăcere de 
toate clipele petrecute pe strada 
Traian nr. 252. 

„Aveam 25 de ani când m-am 
angajat aici. Am făcut sport de 
performanţă şi poate aş fi putut 
alege orice altceva. Mi-am do-
rit foarte mult să fiu profesor de 
sport, dar cred că aş alege aceeaşi 
cale, dacă ar fi să o iau de la înce-
put”, spune Constantin Busuioc. 

A plecat din Combinat pentru 
că nu-i plăcea mediul de lucru şi a 
ajuns acum să fie omul cu cea mai 
mare experienţă din Penitenciarul 
Galaţi. 

Poveşti de pe Traian 252

Oamenii sunt oameni şi dincolo de gratii

Cea mai 
spectaculoasă evadare

De 11 ani lucrează la logistică, 
dar a trecut prin mai toate sec-
toarele, inclusiv prin cel de de-
tenţie. „Am fost şi pe educaţie, 

unde am fost antrenorul echipei 
de fotbal, cu care am luat locul 
2 pe ţară. Aceea a fost o mare 
împlinire pentru mine. Era ne-
voie de mine la logistică şi de 
atunci am rămas aici. Am lucrat 
şi pe sectorul de detenţie, unde 

am învăţat că trebuie să fii dur, 
dar nu nedrept cu cei aflaţi după 
gratii. Trebuie să îi respecţi şi să 
te impui în acelaşi timp. Am în-
văţat multe în aceşti ani”, ne-a 
mărturisit domnul Busuioc. 

A trăit în sediul de pe strada 

Traian nr. 252 o viaţă de om. Îşi 
aduce aminte şi de cea mai spec-
taculoasă evadare din istoria pe-
nitenciarului: „Era, cred, în 1987. 
Aveam un deţinut care ne câş-
tigase încrederea. Se ocupa de 
partea electrică şi era chemat ori 

de câte ori se oprea lumina. Într-o 
seară, din cauză că el «aranjase» 
un fir în pod, s-a întrerupt curen-
tul. A fost chemat, a urcat în pod, 
dar nu a mai  coborât. Smulsese 
o tablă de la acoperiş şi a sărit di-
rect în stradă. A fost prins până 
la urmă, după vreo trei luni de 
zile. Aceea a fost cea mai specta-
culoasă evadare de aici”. 

Înainte şi acum

Acum e în pragul pensiei, dar 
vremurile de demult i-au rămas în-
tipărite în memorie: „Înainte mun-

ceam foarte mult ca timp… lu-
cram 12 ore şi stăteam acasă foarte 
puţin. Legile erau însă altfel. Acum 
avem un program fix, dar munca 
e un pic mai grea. Înainte, persoa-
nele private de libertate erau mult 
mai disciplinate, acum însă au mult 
mai multe drepturi şi este mult 
mai greu pentru noi. Condiţiile de 
acum ne-au îngreunat munca”, ex-
plică agentul şef principal. 

La polul opus

Agentul şef principal 
Constantin Busuioc încearcă să 
îşi împărtăşească experienţa unor 
colegi mai tineri din sistem. În 
această categorie intră şi Mădălina 
Tănase, o tânără de doar 23 de ani, 
care lucrează de numai un an şi 
patru luni în sistemul penitenciar. 
Cu zâmbetul pe buze, Mădălina 

ne-a explicat de ce a ales această 
meserie.  

„Fratele meu lucrează în 
Penitenciarul Galaţi şi de aici şi 
dorinţa mea de a intra în sistem. 
Prima experienţă a fost cea din 
practică. A fost un şoc atunci 
când am ajuns la Penitenciarul 
Gherla. Grilajele erau deschise, la 
Gherla fiind regimurile deschis şi 
semi-deschis, iar deţinuţii erau 
pe holuri. După terminarea stu-
diilor, am rămas pentru un an de 
zile acolo. Între timp am început 
să mă obişnuiesc şi să îmi placă. 
Am învăţat să îmi fac meseria cu 

răbdare şi să îi înţeleg pe cei aflaţi 
după gratii. Dacă le respecţi drep-
turile şi îi tratezi cum trebuie, ai 
parte de respect şi din partea lor. 
Fratele meu mi-a spus că asta nu 
este o meserie pentru mine, dar 
nu îmi pare rău că am ales această 
cale. Dacă ar fi să o iau de la capăt 
aş opta pentru aceeaşi meserie”, 
ne-a spus Mădălina, care a recu-
noscut că are sprijinul tuturor co-
legilor ei.

Chiar dacă Constantin Busuioc 
are  28 de ani experienţă, iar 
Mădălina doar un an şi patru luni, 
amândoi spun acelaşi lucru: „Este 
o meserie frumoasă dacă ştii să 
lucrezi cu oamenii”. Şi nu avem de 
ce să nu îi credem… 

Teodora Miron
Foto: Vasile Caburgan 

Constantin 
Busuioc

Mădălina 
Tănase
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Apartament decomandat, 
termopan, CT, AC, ame-
najări deosebite, accept 
Prima casă, 36.000 E neg, 
Piaţa Centrală. 0741097144. 
(009251/NC-323018)

GARS. VIADUCT, PARTER, BAIE, ÎMBUNĂT. - 50.000 LEI NEG.
GARS. ŢIG. I, ET.  1/10, F,G, P, CURATĂ  - 65.000 LEI  
GARS. ŢIG. II, ET. 4/7, BALCON, TERMOP. CAL. NOI  - 75.000 LEI NEG.
GARS. M40, ET. 2/4, LA CHEIE, BAIE  - 48.000 LEI NEG.  
1 CAM. M20, ET. 8/10, TERMOPAN, F, G, P  – 78.000 LEI NEG.
1 CAM. MAZ. I, ET. 10/11, LA CHEIE  - 90.000 LEI NEG. 
2 DEC. M21, ET. 2/4, TERMOP., IZ. EXT, F, G  - 145.000 LEI NEG.  
2 DEC. M39 C, ET. 4/4, IZ. NOUĂ, CT. ,TERMOPAN, S - 54 MP  - 100.000 LEI
2 DEC. I.C. FRIMU, ET. 4/4, IZ. NOUĂ, TERMOP., F, G, P  - 130.000 LEI NEG.
2 SDEC. ŢIG.I, ET. 1/4, SIMPLU, LIBER  - 95.000 LEI NEG.
2 SDEC. M16, ET. 4/4, IZ. EXT., TERMOP, F, G, P  - 110.000 LEI NEG.
2 SDEC. M19, ET. 4/4, IZ. NOUĂ, TERMOP., F, G, P  - 87.000 LEI NEG.
3 SDEC. MAZ I, ET. 3/4, CURAT, SIMPLU  - 165.000 LEI NEG. 
3 SDEC. M16,  ET. 3/4, SIMPLU  - 140.000 LEI NEG. 
3 DEC. N. LEONARD, 2 BĂI, 2 BALC., TOTUL NOU, MOBILAT  - 230.000 LEI NEG. 
3 DEC. PC, ET. 4/8, BL. NOU, MOBILAT, UTILAT, LA CHEIE  - 75.000 E NEG.   
3 SDEC. M39 B, ET. 2/4, TERMOPAN, UŞI NOI, F, G, P  - 140.000 LEI NEG.  
3 DEC. I.C. FRIMU, ET. 3/4, 2 GR. SANIT., SIMPLU  - 170.000 LEI NEG.
3 SDEC. M38, ET. 3/4, STRADAL, TERMOPAN, SIMPLU  - 110.000 LEI NEG.
DUPLEX, ŢIG. 1, ET. 1, LA CHEIE, 100 MP  - 75.000 E NEG

CASE ŞI TERENURI 
TEREN LEPŞA, ST-1000 MP, D-18 M, INTRAVILAN  - 22.000 E NEG. 

CASĂ NOUĂ BRANIŞTEA, CART. NOU, ST. - 700 MP, SC-110 MP  - 78.000 LEI NEG.   

TEREN FILEŞTI, ST - 600 MP, LOT CASĂ  – 18.000 LEI NEG. 
TEREN SMâRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, VATRĂ DE CASĂ  – 15.000 LEI 
TEREN VâNĂTORI, ST - 1120 MP, D - 35 M  - 10 E/MP NEG.
TEREN CENTURĂ, ST - 10.000 MP, D - 17 M  - 310.000 E NEG.  
CASĂ GALAŢI, ST - 115 MP, SC - 85 MP, AMENAJATĂ  - 32.000 E NEG. 
VILĂ SAT COSTI, ST - 1100 MP, SC - 126 MP, P+1, LA CHEIE  - 110.000 E NEG.     

ÎNCHIRIERI OFERTE
SPAŢIU COMERCIAL, S-350 MP, FRONT STRADAL  - PREŢ NEG.  
2 SDEC. M19, ET. 2/4, CURAT, NEMOBILAT  - 550 LEI/LUNA
GARS. ŢIG.I, ET. 2/4, NEMOBILATĂ, AMENAJATĂ - 450 LEI/LUNĂ

VâNZĂRI SPAŢII COMERCIALE
SP. COM. ŢIGLINA I, S-100 MP  - 70.000 E NEG. 

* Preţurile 
prezentate sunt 

negociabile

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIG.1, 4/10,  G, F, P,  70.000 LEI 
- gars., TIG.1, 2/4, G, F, P, T, UM,  72.000 LEI 
- gars., TIG.2, P/7, F, P, T, UM, balcon,  73.000 LEI 
- gars., TIG.2, P/7, P, UM, balcon,  86.000 LEI 
- gars., M19, P/4, simpla, curata,  35.000 LEI 
- 1 cam., PC, 3/4, G, F, P, balcon,  32.000 EURO 
- 1 cam., ICF, 3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,  90.000 LEI 
- 1 cam., ICF, mansarda, CT, G, F, P, T, mobilat, balcon,  90.000 LEI 
- 1 cam., SDV, 3/4, G, F, T, balcon,  87.000 LEI 
- 1 cam., SDV, 3/4, CT, G, F, UM, balcon,  23.000 EURO 
- 1 cam., PORT, P/4, simplu, balcon,  95.000 LEI 
- 1 cam., M38, 3/4, G, F, P, T, balcon,  67.000 LEI 
- 1 cam., M20, 5/10, simplu, balcon,  90.000 LEI 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, T, P, UM, balcon,  37.000 EURO 
- 2 semidec., CENTRU, 5/7, P, UM,  115.000 LEI 
- 2 semidec., CENTRU, P/4, simplu,  29.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/10, simplu, balcon,  38.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 2, 2/4, simplu, T, balcon,  140.000 LEI 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, G, F, P, balcon,  120.000 LEI 
- 2 cam dec., ICF, 1/4, simplu, balcon,  160.000 LEI 
- 2 cam dec., ICF, p/4, T, UM, balcon,  160.000 LEI 
- 2 cam dec., SDV, P/4, CT, AC, G, F, T, UM, balcon,  38.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, simplu, balcon,  32.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 4/4, G, F, P, T, UM, balcon,  130.000 LEI 
- 2 cam. dec., M14, 1/4, simplu, balcon,  135.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 8/10, P, G, F, balcon,  103.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, 3/5, T, P, G, F, 2balc,  37.000 EURO 

- 2 cam. dec., M20, 4/4, T, G, F, balcon,  120.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, 6/9, G, F, P, T, UM, balcon,  33.000 EURO 
- 2 cam dec., M19, 2/4, simplu,  85.000 LEI 
- 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, balcon,  90.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, mansarda, AC, G, F, P, T,  100.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, balcon,  145.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 4/4, AC, G, F, P, 2 balcoane,  120.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, T, G, F, UM, balcon,  117.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, ETAJ 3, CT, P, T, 2 gr. s., 2balc,  65.000 EURO 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere,  55.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, 2/4, G, F, P, T, UM,  47.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, p/4, CT, G, F, P, T, UM,  57.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 4/4, G, F, P, T, 2 gr. s., 2balc,  170.000 LEI 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T, 2 gr. s., 2balc,  45.000 EURO 
- 3 cam. dec., M38, 4/4, simplu, pod, 3balc,  34.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 5/8, CT, AC, T, G, F, balcon, bloc nou,  220.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 4/4, 2AC, G, F, P, T, UM, 2 gr. s., balcon,  160.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, UM, 2 gr. s., balcon,  250.000 LEI 
- 3 semidec, M19, 2/4, G, F, P, cont. gaze,  100.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, P/8, T, UM, 2 gr. s., balcon, bloc nou,  53.000 EURO 
- 3 cam. dec., M17, 6/8, AC, G, F, P, T, UM, 2 gr. s., balcon, bloc nou,  67.000 EURO 
- 3 semidec, M16, 3/4, simplu, 2balc,  135.000 LEI 
- 3 cam. dec., M14, 4/4, simplu, 2 gr. s., balcon,  145.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 6/10, G, F, 2 gr. s., 2balc, bloc nou,  65.000 EURO 
- 4 semidec, M20, 2/4, P, T, G, F, 2 balc,  155.000 LEI 
- 4 semidec, M20, 4/4, balcon,  150.000 LEI 
- 4 cam. dec., M18, 1/11, AC, G, P, 2 gr. s., balcon,  50.000 EURO 
- 4 cam. dec., M17, 7/8, P, T, G, F, 2 gr. s., 2 balc, bloc nou,  57.000 EURO 

• Persoană fizică, liberă, îmbunătăţi-
tă, 22.000 lei. 0752504193. (009371/
NC-323293)
• Garsonieră I4, lângă ITM, balcon, ve-
dere spre Dunăre. 0749047853, după 
ora 16,00. (009511/NC-323465)
• Garsonieră Ţiglina 1, I-uri, et. 1/10, 
curată, 65000 lei. 0764869881. (11/07/
pc/14/NC-324136)
• Vând garsonieră. Tel. 0757572543. 
(009976/NC-324200)
• Garsonieră, urgent, M40, neg. 
0757455907. (009970/NC-324208)
• Garsonieră ICFrimu, liberă, îmbu-
nătăţiri, 55.000 lei neg. 0754321831. 
(000101/NC-324380)
• Vând garsonieră mare, bl. I2, et. 2, lân-
gă Tribunal, preţ neg. Tel. 0741336255. 
(000153/NC-324503)

• Mansardă complet utilată lux, 
zona Portului. 0766693228. (007751/
NC-320494)
• Vând ap. o cameră, simplu, et. 3, 
ICFrimu, P2A. 0741532828. (009812/
NC-323923)
• Vând apartament o cameră General, 
40 mp, g,f, um, t, etaj 5/5, nu este 
mansardă. Tel. 0763834742. (009930/
NC-324144)

• Vând 2 decomandate, 3 balcoane, 
foarte spaţios, strada Basarabiei. 
0746.474.992. (07/11/bc/28/
NC-170692)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (07/11/cs/13/NC-294449)
• PF 2 dec, Dunărea, etaj 1/4, liber, 
60mp, 2balcoane, 0728-928192 
(0711gc12/NC-315591)

• Vând garsonieră Ţiglina I, A6, et. 
1, ideală pentru amenajare birou, 
20.000 E. Tel. 0746911969. (000204/
NC-324560)
• Vând urgent garsonieră bl. Muncă 
şi Artă. Tel. 0761348516. (000234/
NC-324615)
• Vând garsonieră la cheie, 0740273879. 
(07/11/cs/14/NC-324657)

• P.f. vând apartament 1 cameră, în 
Centru, mobilat, utilat, 130000 lei 
negociabil. 0722859873. (009932/
NC-324145)
• P.f. vând ap. o cameră, gaze, 54000 lei. 
Tel. 0742579211. (009925/NC-324166)
• Vând apartament o cameră, str. Traian 
Vuia nr. 4, bl. L3, sc. 1, ap. 17, Galaţi. Tel. 
0720551152. (009964/NC-324214)
• Persoană fizică vând apartament cu 
o cameră, Mazepa. Tel. 0748304960. 
(000002/NC-324231)
• Vând cameră Viaduct cu baie şi WC 
în cameră, preţ neg. Tel. 0768540614. 
(000122/NC-324480)
• Vând ap. o cameră sau schimb simi-
lar sau cu 2 camere. Tel. 0741791063. 
(000132/NC-324485)
• P.f. vând ap. o cameră Salcia, et. 1, lux. 
Tel. 0741086333. (000196/NC-324528)
• P.f. vând apartament o cameră, în rate 
de 300-400 E, în 10-15 ani, prin notari-
at, centrală termică, Siderurgiştilor. 
0771232172. (000259/NC-324637)

• Urgent, 2 cam, decomandate, îm-
bunătăţit, H-uri, Tig 2, 0745361207. 
(0711gc12/NC-315593)
• PF, 2 camere, Parfumul Teilor, etaj 1, 
0728-928192 (0711gc12/NC-317808)
• 2 camere decomandate, ultracen-
tral, Spicul, îmbunătăţit, 43000 E. 
0744106690. (0127970/NC-319127)
• Ap. 2 cam. decomandate, Micro 
20. Tel. 0751034405. (0127259/
NC-320490)
• P.f., Mazepa 2, Al. Cernat, decoman-
date, 4/4, izolat modern, 36000 E. Tel. 
0741263981. (0127085/NC-321883)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
Ţiglina I, superdotat, 36.000 E. Tel. 
0723148381. (0127082/NC-322381)
• Vând 2 camere M18, lângă mall, com-
plet renovate, 42.000 E. 0720545052, 
0721516717. (0127902/NC-322864)
• 2 decomandate, îmbunătăţite, 
fără balcon, lângă spital, 80.000. 
0751031522. (009384/NC-323263)
• Vând apartament 2 camere I.C. Frimu. 
Tel. 0745655851. (009399/NC-323266)

• Persoană fizică vând 2 camere, et. 1, 
Mazepa II. Tel. 0742393763. (009055/
NC-323310)
• P.f. 2 dec., PS11, et. 3, 42000 E. 
0769741552. (009494/NC-323421)
• Apartament 2 camere sdec., zona 
Centru, et. 4/5, poziţie est, liber, îm-
bunătăţit. Tel. 0766530305. (009504/
NC-323488)
• Vând ap. Micro 13B, bl. C8, ap. 48. 
0751634119. (009629/NC-323622)
• Vând apartament 2 camere, ultracen-
tral. 0744616185. (009764/NC-323829)
• Vând ap. 2 camere str. Domnească, 
P-uri, et. 2/7, balcon, 160.000 lei. 
Tel. 0722305305. (7/11/ext./21m/
NC-324022)
• 2 semidec., Ţiglina 1, et. 3/4, bloc cu 
subsol, curat, 110000 lei. 0758471632. 
(11/07/pc/14/NC-324137)
• Vând ap. 2 camere decomandat Micro 
18, 4/10, tâmplărie, parchet stejar, gre-
sie, faianţă, aer condiţionat, 47000 E. 
Tel. 0740635818. (009917/NC-324162)

• Vând ap. 2 camere Mazepa II, et. 
1/4, 1982, multiple îmbunătăţiri, ter-
moizolaţie, 60000 E. Tel. 0769567020. 
(009882/NC-324167)
• 2 camere central, renovat, mobi-
lat, utilat, îmbunătăţiri. 0740151365. 
(009908/NC-324169)
• Proprietar 2 decomandate IREG, 
etaj 3, centrală. 0747353387. (009955/
NC-324179)
• Ap. 2 dec., Două Babe, et. 2, 145000 
lei neg., curat. 0746335998. (009954/
NC-324180)
• Ap. 2 camere I.C.Frimu, et. 4/4, 105000 
lei. 0746335998. (009954/NC-324181)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere 
dec., et. 3/10, Micro 20, Hotel Magnus, 
35.000 E. Tel. 0770512789. (009972/
NC-324206)
• P.f. 2 sdec. îmbunătăţit, M40. Tel. 
0771742117. (009962/NC-324216)
• Vând apartament 2 camere la che-
ie, 32.000 E. 0745706569. (009982/
NC-324249)AR
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

EXCLUSIV: 2 D, ICF, ET. 1, G, F, 31.000 E

Gars Aviatiei , g,f,p,balcon   38.000 Lei neg
Gars M 19 et.2, tm,balc,  36.000 Lei
Gars M 19,et.3, bl mixt   55.000 Lei neg
Gars Viaduct, 1/4,  22 mp  38.000 Lei
Gars Tig. 2, P/7, g, f, balcon  73.000 Lei
Gars M 40, 1/4, g,f,p,gs ,balcon  43.000 Lei 
1 cam M 40, et.2,28MP,gaze  67.000 Lei
1 cam Maz ,et.3  80.000 Lei 
2 SD M 19 , tm,g,f,p 70.000 Lei 
2S Tig 2 , 2/4, G,F,P,   120.000 Lei 
2D M 19, 3/4, g, f , um  80.000 Lei
2SD M 17 ,et.3,tm,g,f   115.000 Lei 
2D ICF ,2/4,G,F, gaze 129.000 Lei
2 cam M 40,et.2,imb  17.000 E
2D M 21,et.3 127.000 Lei
2SD Tig 1, et.4, 2 balc  90.000 Lei
2D General , 2/4,imb  145.000 Lei
2D M 16, 1/4 , imb  130.000 Lei neg
2D NL, 3/4, ct, g, f, 2 balc.  36.000 Euro
2D Ireg, et. 3, la cheie  40.000 Euro 
2D M 20 , p/4, 54mp  125.000 Lei Neg
2D M 16,2/4, imb ,1 balc  130.000 Lei

3D ICF, P/4. balcon  42.000 Euro
3d Sid Vest , p/4, 2 gs  187.000 Lei 
3D M 17 ,4/4 tm,um,ac  130.000 Lei
3SD M 16, 2/4 ,TM,P, 140.000 Lei neg
3D General,p/4,balc,imb  47.000 E
4D NL, 2/4, IMB   210.000 Lei 
3D M 21,80mp,et.1,imb 210.000 Lei
4D M39, et. 3, 2 balc,tm,iz.  40.000 Euro
VANZARI CASE SI TERENURI
-Teren intrare Vanatori st=550mp  17E/mp Neg
-CASA M 17 st=400 mp,d=15m  43.000 Euro Neg
-Casa Central st=250mp utilitati  150.000 Lei Neg
INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig.2 mob-utilata nou  120 E
1 cam M 19 mobilat-utilat   350 Lei
1 cam Maz mob-utilat modern  150 E
2 SD M 16 semimobilat   400 Lei
2 D M 21 mobilat-utilat  500 Lei
2 D M 20, mobilat modern  250 E
2 D Maz 2,mobilat –utilat  200 E
2 D NL  mobilat-utilat  600 Lei

Gars M 40, C-uri, et. 2, TP, UM, baie, 21mp  48.000lei
Gars TIG 2, I-uri, et 4/7, UM, boiler, balcon  75.000lei
1 cam M 38, N-uri, et 3/4, g+f, Tp, UM  60.000lei
1 cam MAZ 1, G-uri, et. 7/7, g+f+p  20.000E
1 cam PORT, bl. mixt, 2 balc., 42mp, ved. Dunare  85.000lei
1 cam MAZ 1, G-uri, et. 1/7, g+f+p  105.000lei
1 cam MAZ 1, p/8, Tp, UM,.liber  110.000lei
1 cam NL, R-uri, p/4, Tp, 42mp, renovat, partial mob nou  125.000lei
1 cam TIG 1, PS-uri, 2 balc, la cheie, 42mp  125.000lei
2 sdec M 21, parter, liber, 37mp, simplu  85.000lei
2 sdec M 16, et 4, C-uri, simplu  110.000lei neg 
2 dec M 19, et. 6/10, g+f+p, Tp, UM, 43mp   110.000lei
2 dec Aviatiei, J-uri, 59mp, p, Tp partial, UM, boiler  115.000lei
2 sdec M 16, A-uri, et. 2/4, simplu, 50mp  120.000lei
2 sdec CENTRU, W-uri, parter, 46mp, liber  29.000E
2 sdec MAZ 1, C-uri, et 1/4, simplu  130.000lei

2 dec ICF, et 4, Tp, g+f, 2 balcoane  130.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 6/10, liber, curat, Tp, UM  33.000E
2 dec M 17, A-uri, et. 1/4, curat, g+f, Tp, iz. ext  140.000lei
2 dec SID, et 3/4, g+f+p, Tp partial, AC  140.000lei
2 dec M 19, et. 6/9, Tp, usi int schimbate, curat, 52mp 34.000E
2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/8, g+f+p, Tp, Ac, f. curat  35.000E
2 dec ICF, parter, g+f+p, Tp, liber, curat  150.000lei
2 dec M 14, et. 3/4, curat, 3 balc., geam la baie, Tp partial  160.000lei
2 dec ICF, et 2/4, g+f+p, Tp int+ext, UM, AC  40.000E
2 dec MAZ 1, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, UM, AC  200.000lei
3 sdec M 19, D-uri, et 4, simplu, balcon  27.000E
3 sdec TIG 1, et. 3/4, simplu, 2 balcoane, geam la baie  110.000lei
3 dec M 16, A-uri, et. 3/4, simplu, 2 balcoane  140.000lei neg
3 dec M 38, Z-uri, et 3/4, liber 70mp  150.000lei
3 dec CENTRU, g+f+p, TP, UM, vedere pe 2 parti  37.500E
3 dec PORT, et. 4/4, simplu, 2 bai, 2 balcoane  38.000E
3 dec MAZ 2, et. 4/4, Tp, AC, UM, g+f +p  40.000E neg

3 dec TIG 1, PS-uri, et. 8, curat, 2 bai  170.000lei
3 dec NL, S-uri, et. 4/4, iz. noua, UM, Tp, 87mp  43.000E
3 dec ICF, K-uri, et. 1/4, curat, 2 bai, 2 balcoane  180.000lei
3 dec SID, et. 3/4, g+f+p,  2 bai, 2 balcoane  44.000E
3 dec M 21, et 1/4, curat, 2 bai, simplu, 74mp  190.000lei
3 dec SID V, p/4, simplu, balcon, 2 bai, 70mp  195.000lei neg
3 dec TIG 1, PS-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, CT, 2 bai  48.000E neg
3 dec MAZ 2, et. 3/8, simplu, 2 bai, 2 balcoane, 80mp,  220.000lei
3 dec M 14, parter, Tp, CT, liber, 2 bai, balcon  55.000E neg
3 dec MAZ 1, B-uri, p/4, TP, AC, UM, geam la baie  62.000E 
4 dec PC, parter, balcon, Tp, CT, 2 bai, 85mp  57.000E

INCHIRIERI
1 cam MAZ 1, nemob, parter, CT, AC,  TP, g+f+p, pt birouri  170E
3 cam MAZ 1,B-uri,  nemob, et 2, g+f+p, TP                             800lei/luna

TERENURI
470MP Str Vultur, D=40m. toate utilitatile  70.000E

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere 
decomandat, cu mobilă bucă-
tărie nouă, negociabil. Telefon 
0744360382. (000266)

• Vând apartament 2 camere, parter, 
îmbunătăţit, preţ 98.000 lei neg. Tel. 
0744173793. (000049/NC-324282)
• Vând ap. 2 cam., decomandat, ul-
traîmbunătăţit, 41.000 E neg. Tel. 
0742948535. (000097/NC-324352)
• Vând 2 decomandate Micro 19, imbu-
natatit. Pret 65.000 lei. Tel 0762293243 
(07/11gc14/NC-324361)
• 2 camere Ţiglina I, îmbunătăţit, 950 
mil. 0744472911. (000102/NC-324376)
• 2 decomandate M20, et. 2, curat, 
55 mp, 130.000 lei neg. 0746810804. 
(000101/NC-324378)
• Vând 2 dec., M18, et. 1/10, 36.000 E. 
Tel. 0744641933, 0756618737.. (11/7/
pc/1/NC-324413)
• Apartament Mazepa, Ancora, et. 4, 
110.000 lei. 0737357694. (11/7/pc/8/
NC-324416)

Vânzãri
2 camere

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (07/11/cs/13/NC-294450)
• URGENT! 3 dec, Sid-Vest, 2 balcoa-
ne, Su-72mp, discutabil 0745-361207 
(0711gc12/NC-311842)

• 2 dec., Baia Comunală, parter înalt, 
32.500 E, 0754628112. (11/7/pc/4/
NC-324427)
• 2 dec., Maz. 1, et. 1/4, îmbunătăţit, 
0754628112. (11/07/pc/4/NC-324429)
• 2 dec., M18, etaj intermediar, îm-
bunătăţit, 0754364618. (11/7/pc/4/
NC-324431)
• 2 dec., General, et.2, 56 mp, 
0754364618. (11/07/pc/4/NC-324433)
• 2 sdec., M38, îmbunătăţit, 95000 lei, 
0754364618. (11/7/pc/04/NC-324434)
• Vând urgent apartament 2 cam., 
îmbunătăţit, preţ avantajos. Tel. 
0755867199, sunaţi, după ora 16,00. 
(000127/NC-324484)
• P.f. vând apartament 2 camere sdec., 
0766721233, 0745994833. (000155/
NC-324495)
• 2 decomandate Doja, et. 1. Tel. 
0757594575. (0127774/NC-324497)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, 
110.000 lei. Tel. 0754209310. (0127774/
NC-324498)

• P.f. vând urgent 2 dec., Mazepa 2, 
4/4, bl. M7, superîmbunătăţit, izola-
ţii, 33.000 E. 0741263981. (0127773/
NC-324520)
• Vând ap. 2 camere, la cheie. 
0749112905. (000192/NC-324534)
• Vând ap. 2 camere, utilat şi mobi-
lat, Micro 17, preţ 160.000 neg. Tel. 
0747798965. (000177/NC-324547)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Piaţa Centrală, 42.000 E neg. Tel. 
0721397440. (000164/NC-324556)
• 2 camere Mazepa, et. 3, 2 balcoane, 
130.000 lei. 0749083939. (000216/
NC-324566)
• 2 decomandate IREG, et. 1, liber, 
135.000 lei. 0749083939. (000216/
NC-324567)
• 2 camere M19, balcon, 75.000 lei. 
0749083939. (000216/NC-324570)
• Ap. 2 camere, Micro 19, bl. K1, 4/4, 
115.000 lei. 0770597825. (000215/
NC-324572)
• Vând urgent apartament, neg. 
0742619193. (000218/NC-324598)

• Vând apartament 2 camere, complet 
utilat şi mobilat, Ţiglina I, bl. C37, et. 
2, 37.000 E neg. 0745312708. (000239/
NC-324612)
• Vând ap. 2 camere, et. 4/4, Piaţa 
Centrală. 0786938832. (000237/
NC-324614)
• Vând 2 dec., Sid. V, 64 mp, Ct, îmb. 
0724169060. (012779/NC-324631)
• Vând 2 cam., Micro 21, 2 balcoa-
ne, 30.000 E. 0737063052. (0127790/
NC-324633)
• Dunărea, 2 dec., etaj intermedi-
ar, termopan, mobilat, 130.000 lei. 
0747708566. (7/11/bc/7/NC-324645)
• 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, 2 balcoane, gaze 
separate, 95.000 neg. 0722612683. 
(7/11/bc/8/NC-324646)
• 2 decomandate, spaţioase, 27.000 
euro, 0745159950. (07/11/cs/04/
NC-324650)
• 2 dec, Marco-Pollo, 5/5, 110.000. 
0744193829. (000261/NC-324656)
• 2 camere decomandate, 2 balcoane, 
0740273879. (07/11/cs/14/NC-324658)

• 2 cam Maz 2, dec, vedere Dunăre, et 
8/8, curat, 29.000 e 0745.253311 (07/11/
mr/12/NC-324665)
• 2 M 19, dec, et 6, g, f, p, t, 135.000 ron 
0745253311 (07/11/mr/12/NC-324666)
• 2 M 19 dec, et 3/4, mobilat, renovat 
modern, 120.000 ron 0745253311 
(07/11/mr/12/NC-324667)
• 2 semidecomandate Mazepa I, 
etaj 1, zona liniştită, 130.000 ron, 
0745/526231. (07/11/cs/06/NC-324684)
• 2 camere Micro 17, parter, 122.000 
lei neg, 0752627723. (07/11/cs/31/
NC-324690)
• 2 decomandate Sid Vest, 2 balcoane, 
150.000 lei, 0737092129. (07/11/cs/31/
NC-324691)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat (mansardă), complet utilat 
şi mobilat, toate noi. 0744706839. 
(009866/NC-324160)

• Vând urgent apartament 2 ca-
mere, parter, Micro 19, preţ 88.000 
neg. Tel. 0742275111. (000167/
NC-324555)

• Ocazie!!! 3dec, lux, 105mp, vede-
re Dunăre, 0728928192. (0711gc12/
NC-315079)
• 3 camere decomandate, simplu, 79 
mp. 0771441230. (004496/NC-315423)
• Vând apartament 3 camere dec., 
mobilat. 0748765054. (007153/
NC-319603)
• P. fizică vând ap. 3 cam., Parfumul 
Teilor, et. 3/4, g, f, parchet, termopan, 
jaluzele ext., uşi int., preţ 43.000 neg. 
Tel. 0751331526. (007768/NC-320519)
• Vând apartament 3 camere, bloc 
nou, mobilat. 0745648689. (008488/
NC-321905)
• Particular, 3 camere, Siderurgiştilor, 
între Doja şi IREG, 4/4, decoman-
dat, 2 balcoane, 2 grupuri sanitare, 
îmbunătăţiri, 55.000 E, garaj lângă 
bloc. 0722470237. (6/11/ext./79m/
NC-322495)
• 3 decomandate Ţiglina 2, et. 2, mo-
bilat la cheie, 60.000 E. 0746551187. 
(008798/NC-322775)
• Urgent! 3 sdec., Ţiglina I, 3/4, 2 bal-
coane, geam la baie, 110.000 lei. 
0769258513. (6/11/bc/9/NC-322782)
• P.f. vând ap. 3 camere Piaţa Centrală, 
et. 4/8, superlux, blocuri noi, 85 mp, 
68000 E, merită văzut. 0769286221, 
0763649913. (009454/NC-323343)
• Vând apartament 3 cam. dec., curat. 
0721274501, 0768947424. (009563/
NC-323510)
• 3 decomandate M39A, aranjat. 
0745277039. (009817/NC-324006)
• 3 dec. I.C.Frimu, et. 3/4, varianta 
mare, simplu, liber, 170000 lei neg. 
0758471632. (11/07/pc/14/NC-324138)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, îmbunătăţit. Tel. 0754452141. 
(009963/NC-324215)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, e-mail: 
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(009991/NC-324238)
• Vând ap. 3 camere, str. N. Leonard 
colţ cu Gen. Dragalina, parter. Tel. 
0745818351. (009986/NC-324244)
• Vând apartament 3 camere Micro 16. 
Tel. 0746701893. (009985/NC-324245)
• P.f. vând apartament 3 cam., 
sdec., M19, et. 1/4, 125.000 lei. Tel. 
0729202812. (000020/NC-324270)
• 3 camere, et. 1, 3 balcoane, renovat, 
Micro 38, lângă piaţă, exclus agenţii. 
0740246503. (000044/NC-324291)
• Apartament 3 camere Micro 39A, W3, 
lângă piaţă. 0740518438, 0748432734. 
(000069/NC-324332)
• Vand 3 dec Mazepa II, imbunata-
tit, pret 42.000 E. Tel 0762293243 
(0711gc14/NC-324363)
• 3 dec. BR-uri, Brăilei, et. 3, curat, 
200.000 lei. 0747700547. (7/11/bc/3/
NC-324409)
• Vând 3 sdec., Ţiglina I, 3/4, liber, 
preţ 110.000 lei neg. Tel. 0744641933, 
0756618737. (11/7/pc/1/NC-324410)
• Vând 3 cam., etaj intermediar, preţ 
neg. Tel. 0744641933, 0756618737. 
(11/7/pc/1/NC-324411)
• 3 decomandate +garaj, Ţiglina 
2, B-uri, p/4, 80 mp, îmbunătăţit, 
0754628112. (11/7/pc/4/NC-324435)
• 3 sdec., Micro 16, et.3/4, îmbunătăţit, 
0754364618. (11/7/pc/4/NC-324436)
• 3 dec., Mazepa 1, B-uri, 1/4, CT, îm-
bunătăţit, 0754628112. (11/7/pc4//
NC-324438)
• PROPRIETAR, VÂND APARTAMENT 3 
CAMERE, 4/4, ~ 80mp, 2 BĂI, DOTĂRI, 
CU/FĂRĂ MOBILĂ, ZONA STR. ALEX. 
CERNAT, MAZEPA 2 + GARAJ ÎN ZONA 
ANCORA, PREŢ 70.000 EURO NEG. 
TELEFON: 0723643242. (07/11/cs/49/
NC-324460)
• PROPRIETAR, VÂND APARTAMENT 
3 CAMERE, 2/4, DOTĂRI, CU/FĂRĂ 
MOBILĂ, ZONA ANCORA, MAZEPA 
2 + GARAJ ÎN ZONA ANCORA. PREŢ 
75.000 EURO NEG. TEL.: 0723643242 
(07/11/cs/49/NC-324461)
• Vând ap. 3 camere Micro 21. 
0745136568. (000080/NC-324472)
• Vând apartament 3 camere Micro 
38, neg. 0743648899. (000156/
NC-324494)
• 3 camere, 2 balcoane, 135.000 lei. 
0754209310. (0127774/NC-324499)
• 3 decomandate, 2 balcoane, 
zona IREG. 0742846233. (0127774/
NC-324502)
• Vând ap. 3 camere sdec., 64 mp, 
simplu, M16, et. 2, Complex Siret, 
135.000 lei. Tel. 0744388713. (000151/
NC-324505)
• Apartament 3 camere, 117 mp, 
75.000 E. Tel. 0744398903. (000141/
NC-324513)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, cu îmbunătăţiri, et. 2, 168.000 
neg. 0744798741. (000138/NC-324517)
• 3 camere Ţiglina I, et. 3, 2 balcoa-
ne, 95.000 lei. 0749083939. (000216/
NC-324568)
• 3 camere M17, amenajat, CT, 155.000 
lei. 0749083939. (00216/NC-324569)
• Urgent 3 camere Brăilei, 130.000. 
0757874415. (000213/NC-324573)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

InchIrIem apart. mobIlate / 
nemobIlate In orIce zona

Gars. Tg-1 p/4 Super Lux  25.000 E neg 
2 dec Centru 5/8 Simplu   125.000 ron
2 dec P.C 2/4 UM,CT,p  43.000 E neg
2 dec P.C p/4 60mp g,f, pos,ext.  155.000 neg
2 dec Port 5/5 UM,AC,t,g,f,Liber  125.000 neg
2 sdc Tg-1 4/4 2 balc.gaze separat  95.000 neg
2 dec Mz-2 3/4 g,f  165.000 neg
2 sdc Tg-2 p/4 2 balcoane Simplu  130.000 neg
2 sdc M-16 p/4 balc,g,f,p,Liber  120.000 neg
2 dec M-16 p/4 Simplu balcon 7m  125.000 ron
2 dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p  135.000 neg
2 dec M-19 6/10UM,g,f,p,t,gaze sep.  115.000 neg
2 decM-18 1/10 CT,AC,UM,t,g,f  42.000 E neg
2 dec M-20 4/8 Simplu 64mp  160.000 neg
2 dec M-20 3/10 mobilat utilat   35.000E
2 dec M-20 6/10 AC,UM,g,f,p,t  135.000 neg
2 dec M-21 3/4 Simplu 2 balcoane  30.000E
2 dec M-21 3/4 CT  135.000 ron
2 dec M-21 5/8 UM,g,f,t  140.000 neg
2 dec M-21 4/4 g,f,55mp  105.000 neg
2 dec M-21 8/10 AC,t,g,f,p  105.000 neg
2 dec N.L 3/4 AC,UM,t,p,g, 57mp  42.000 E neg
2 dec ICFr 2/4 UM,t,g,f,p  150.000 neg

2 dec ICFr 2/4 UM,t,g,f,p  145.000 neg
2 sdc M-39 2/4 Simplu  115.000 neg
2 sdc M-38 3/4 t,buc.ext.  90.000 ng
2 dec M-39 4/5 UM,p,t, 55 mp  130.000 neg
2 sdc M-40 2/4 balcon  80.000 ron 
3 dec N.L 2/4 Simplu  190.000 neg
3 sdc M-17 3/4 iz.ext.t  145.000 neg
3 dec M-19 7/10 2 balc,CT,AC,T  180.000 ron
3 dec M-20 8/10 UM,termop. Int/ext  140.000 neg
3 sdc M-38 4/4 Simplu  93.000 neg
3 sdc M-38 3/4  gaze sep t,g,f  125.000 neg
3 sdc M-40 1/4UM,t,g,f,p  105.000 neg 
4 dec Mz-1 5/10 CT,AC,g,f,t   70.000 E neg
Inchirieri
2 dec M-18 etaj 4/10 nemobilat  550 ron neg
2 dec M-21 etaj 4/5 AC,t,g,f,  150 E 
4 dec N.L etaj 1/4 mobilat utilat CT,AC 110mp 350 E neg
Casa 
Casa Sid. Vest St- 500 mp D- 31 ml, Sc- 150mp
CT, 6 camere, bucatarie, 2 garaje  175.000 E neg 

ÎNCHIRIEM APART. MOBILATE 
NEMOBILATE IN ORICE ZONĂ

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• 4 semidecomandate Micro 38, T-uri, 
110000 lei. 0746474992. (07/11/bc/7/
NC-323703)
• Vând apartament 4 camere, con-
fort 1, suprafaţă 99 mp, îmbunătăţit 
total. Relaţii 0748359895. (0127823/
NC-323887)
• Vând apartament 4 camere lux, 
Mazepa I, Faleză. 0744566333. (07/11/
cs/48/NC-324190)
• Vând apartament 4 camere, Micro 20. 
Tel. 0743418371. (009984/NC-324246)

• Vând apartament 4 camere 
ICFrimu. 0757672832. (009848/
NC-323966)

• Vând 3 dec., conf. 1, 140.000 lei. 
0746474992. (7/11/bc/7/NC-324602)
• Superofertă! 3 decomandate, an 
1991, str. Brăilei, 80 mp, 199.000 lei. 
0747708566. (7/11/bc/7/NC-324644)
• 3 decomandate Micro 20, et. 6, 
îmbunătăţit, mobilat, 240.000 lei. 
0744193829. (000261/NC-324651)
• 3 camere ICFrimu 180.000 lei, 
0740273879. (07/11/cs/14/NC-324660)
• 3 decomandate Micro 38, Z-uri, 
39.000 E, 0748867345. (07/11/cs/05/
NC-324677)
• 3 decomandate ICFrimu, mobilat, 
60.000 E, 0755296335. (07/11/cs/31/
NC-324692)
• 3 decomandate ICFrimu, 2 băi, 
45.000 E, 0752627723. (07/11/cs/31/
NC-324693)

Vânzãri
3 camere

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpar garsoniera, orice zona, pre-
iau datorii. Tel.0754-521983 (0611gc07/
NC-308278)
• Garsonieră indiferent de proble-
me juridice, financiare. 0746335998. 
(009954/NC-324182)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr o cameră Mazepa, cash. Tel. 
0744641933, 0756618737. (11/7/pc/1/
NC-324412)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Apartament 3 camere Micro 39, 
Micro 40, Micro 38, doar decoman-
date, et. 1-3, ofer plata cash, indife-
rent de probleme juridice, financiare. 
0746335998. (009954/NC-324183)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă. 
0742846233. (0127774/NC-324501)

• Smârdan, Schela, amenajate mo-
dern, cu centrală termică, toate utilită-
ţile, 135000 lei. 0749374726. (008741/
NC-310921)

• Ocazie Penthouse blocuri Vega, 
Inelul de rocadă. 0746016571. 
(000186/NC-324540)

• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr 2-3 camere, plata CASH Tel. 
0748647760. (07/11/cs/08/NC-293395)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0711gc07/NC-298222)
• Cumpăr orice zonă, 2-3 camere. 
0726787528, 0336432648. (04/11/
bc/8/NC-298901)
• Cumpăr apartament. 0758692440. 
(009842/NC-323974)
• P.f. cumpăr ap. 2 camere, zona 38, 
39, 40. Tel. 0745820174. (000031/
NC-324260)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă. Tel. 
0742846233. (0127774/NC-324500)
• Persoană fizică ofer plata cash, pre-
iau datorii. 0745/637013. (07/11/cs/06/
NC-324685)

• Casă, locuibilă, toate utilităţile, 
380mp, zona Parc CFR, 73000E dis-
cutabil 0728-928192 (0711gc12/
NC-317811)
• Vilă central, 250/500, garaj, piscină, 
convenabil. 0740222334. (006420/
NC-318398)
• Vilă, 2008, deosebită, Barieră, 
Viva Club. 0742936473. (007993/
NC-321401)
• Vând casă bătrânească, com. 
Frumuşiţa. 0751064941. (008734/
NC-322195)
• Casă 2005, teren 450 mp, locuibil 150 
mp, utilităţi, 140000 E. 0751372820. 
(008838/NC-322270)
• Vând casă, urgent. 0754521810. 
(008614/NC-322379)
• Vând casă, pot locui 2 familii str. 
Dogăriei. 0749865465. (009014/
NC-322611)
• Vând casă V. Alecsandri P+E, 1200 mp 
teren aferent, 40.000 E. 0747681999. 
(009065/NC-322806)
• Vând casă +teren 395 mp, d 10 ml, 
toate utilităţile, str. Lozoveni 173, 
90.000 E neg. 0721516717, 0722540754. 
(0127902/NC-322862)
• Vilă la roşu, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (07/11/cs/40/NC-322987)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, p+m, 
utilităţi, apă, gaze şi electricitate. 
0740028092. (009353/NC-323213)
• Casă bună p+1, N. Leonard, ST=230 
mp, SC=200 mp, 135000 E neg., varian-
te. 0742522703. (009396/NC-323260)
• Vând casă bătrânească, com. Piscu. 
Relaţii la tel. 0753164325. (009408/
NC-323316)
• Vând casă Independenţa, central, 4 
camere, bucătărie, baie, garaj, 2000 
mp, 90000 E negociabil. 0751423773. 
(009456/NC-323354)
• Vând casă Eminescu 98, 600 mp. 
0722778352. (009523/NC-323455)
• Vilă, 2008, proiect deosebit, 190.000 
E. 0742936473. (009489/NC-323496)
• Vând casă nouă aproape de şosea-
ua naţională în com. T. Vladimirescu. 
Relaţii tel. 0740555618 sau 0236828600. 
(009555/NC-323518)
• Vilă M17 schimb cu apartament 
+diferenţă. 0757878366. (009613/
NC-323566)
• Imobil zona bănci, 270 E/ mp neg. Tel. 
0236842042. (009602/NC-323580)
• Vând case la roşu, finisate, izola-
te, cu toate facilităţile, în comuna 
Lieşti, lângă Pădurea Hanu Conachi, 
45.000 E neg. 0745838768. (009600/
NC-323582)
• Vând casă 1.000 mp Smârdan. Tel. 
0752235615. (009621/NC-323597)
• Vând casă P+M, la roşu, cărămidă, 
termopane, tablă Lindab, sc 75 mp, 
teren 700 mp, intravilan, sat Vânători, 
com. Vânători, 30.000 E neg. Tel. 
0744988771. (009639/NC-323611)
• Vând urgent casă nouă Movileni, 
Şendreni. Tel. 0751170245. (009644/
NC-323630)
• Vând imobil str. Al. Cernat 116. Tel. 
0740484011. (009705/NC-323720)
• Casă nouă Fileşti, utilităţi, st =1200 
mp, sc =100 mp. 0740808491. (009534/
NC-323756)
• Vând casă Smârdan, utilităţi, centra-
lă, negociabil. 0751305707. (009741/
NC-323794)
• Vând imobil Centru, sc =1500 mp. Tel. 
0744779364. (009768/NC-323850)
• Vând casă nouă, cu etaj, 140 mp, la 
roşu, 900 mp teren, toate utilităţile, lo-
calitatea Schela. 0742170176. (009880/
NC-323999)
• Vând casă nouă în Traian, com. 
Braniştea. 0744297911. (009865/
NC-324010)
• Vând casă nouă Braniştea, aproa-
pe la gata. Tel. 0741623245. (009864/
NC-324011)
• Casă locuibilă zona Parc CFR, 213 mp. 
Tel. 0744865277. (009891/NC-324024)
• Vând casă +teren livadă Vânători, 
str. Principală. 0743998551. (009890/
NC-324025)
• Vând casă 2010, cărămidă, teren 560, 
P+1, Lindab, 41.000 E. 0746474992. 
(7/11/bc/7/NC-324069)
• Vilă sat Costi, la gata, 80000 E neg. 
0747686277. (009934/NC-324172)
• Vând casă Independenţa. Informaţii 
tel. 0740813743. (009896/NC-324221)
• Vând casă Şendreni, 1100 mp, 
proprietar. 0758788644. (000010/
NC-324225)
• Vilă Independenţa, livadă şi utilităţi, 
schimb cu apartament, 95.000 neg. 
0745091121. (000036/NC-324254)
• Vilă P+1 2010, zona rezidenţială 
Vânători, racordată la utilităţi, complet 
utilată, st 2700 mp, su 200 mp, accept 
schimb. Tel. 0740225103. (000012/
NC-324280)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, toate uti-
lităţile, sc 145 mp, st 700 mp, preţ neg. 
Tel. 0753104134. (000039/NC-324295)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând casă construită în 2000, 150 
mp +1600 mp grădină, în Costache 
Negri, 1 miliard. 0747061661. (000072/
NC-324330)
• Vând urgent casă comuna 
Fârţăneşti, stradal, preţ 1 mld neg. Tel. 
0740838180. (000067/NC-324335)
• Casă com. Braniştea, 90.000 lei neg. 
0763744611. (000096/NC-324353)
• Vând casă, apartament +teren şi vie 
cu apartament Galaţi. 0752995002, 
0749502480. (000088/NC-324368)
• Casă P+E, zona McDonald´s, nouă, 
liberă, 95.000 E neg. 0747777655. 
(000109/NC-324396)
• Vând casă cu mansardă la roşu sau la 
cheie, sat Ijdileni, stradal, la DN26, preţ 
neg. Tel. 0741329060, 0727907859. 
(000114/NC-324405)
• Str. Movilei 830 mp, 200 mp con-
struiţi, îmbunătăţiri, ieftin, schimb cu 
apartament +diferenţă. 0763015571. 
(11/7/pc/8/NC-324415)
• Casă str. Cicero, Proctomed, 45.000 E, 
schimb cu ap. +dif. 0755537524. (11/7/
pc/8/NC-324419)
• Vând casă cu teren, 520 mp, 
zona Maşniţă, 110.000 E neg. Tel. 
0746285175, 0236424784. (000040/
NC-324468)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(000080/NC-324473)
• Vând casă com. Luncaviţa, jud. Tulcea, 
120 mp, construcţie 2005, curte cu 
grădină, 1900 mp. Tel. 0744925667. 
(000159/NC-324490)
• Vând casă +teren, sat Şiviţa. Te. 
0726153336. (000193/NC-324531)
• Vând casă Iveşti, jud. Galaţi. 
0236833750. (000181/NC-324545)
• Vând/ schimb casă bătrânească Tg. 
Bujor, cu autoturism. Tel. 0749490212. 
(000173/NC-324549)
• Casă zona Parc CFR, renovată, toate 
utilităţile, st 307 mp, preţ 72.000 E neg. 
Tel. 0723447833. (000210/NC-324575)
• Vând urgent casă Fârţăneşti. 
0741113757. (000207/NC-324579)
• Şendreni! Vând casă 2010, cărămi-
dă, teren 560, P+1, Lindab, 41.000 E. 
0746474992. (7/11/bc/7/NC-324601)
• Vând gospodărie jud. Galaţi, comuna 
Cerţeşti, sat Cârlomăneşti 0,5 ha grădi-
nă şi 2,5 ha teren lângă casă. Informaţii 
0722639687. (000231/NC-324618)
• Casă căramidă str. Eminescu, 
150.000 lei, 0745159950. (07/11/cs/04/
NC-324652)

• Casă 500 mp, teren 1250 mp, str. 
Cuza, fost Protecţia Copilului. Tel. 
0745594761. (0126258/NC-316753)

• Ştiinţei între Vasile Al. -Vultur, 730 
mp teren (construcţie nouă, gra-
tis), preţ f. bun, neg. la faţa locului. 
0756105197. (009904/NC-324051)

Vânzãri
Case

• Casă zona Viva Club, Arcaşilor, va-
riante. Tel. 0740058264. (000182/
NC-324544)

• Cumpăr casă 350-500 mp, ofer 
50 E/ mp. 0788155336. (000089/
NC-324367)

• Schimb apartament 2 cam. cu 3 cam., 
ofer diferenţă. 0748104422. (009775/
NC-323842)
• Schimb casă Voroneţ, poziţie exce-
lentă, pe o suprafaţă de 927 mp pentru 
un ap. 2-3 camere +diferenţă în Galaţi. 
0740635818. (009917/NC-324163)
• Schimb 2 camere ICFrimu pentru o 
cameră +diferenţă. Tel. 0745655851. 
(000078/NC-324323)
• Schimb o casă (3 camere) plus curte 
(zona Piaţa Centrală), cu un aparta-
ment (3 camere) sau 2 case plus curte 
(la aceeaşi adresă) cu 2 apartamen-
te (în zone diferite) rog seriozitate, 
urgent. Tel. fix 0236416685, mobil 
0728002986. (000126/NC-324483)
• Schimb 3 camere dec. cu 2 +diferen-
ţă. 0740897675. (000172/NC-324550)
• Schimb ap. 2 camere G, F, T, P, totul 
nou, cu casă locuibilă. 0745217545. 
(000246/NC-324635)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(05/11/bc/25/NC-693)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (07/11/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (07/11/cs/08/
NC-293394)

• PF închiriez vilă în regim hotelier, 
0728928192. (07/11/gc/12/NC-322344)
• Închiriez apartament condiţii decen-
te, negociabil. 0740875950. (07/11/
gc/14/NC-322551)
• Ap. o cameră, regim hotelier, lux. 
0746753713. (009200/NC-322953)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat, cartier Mazepa 1, BR-uri, et. 2. Tel. 
0723244321. (009254/NC-323015)
• Închiriez apartament 2 camere (2 
fete/ un cuplu). 0724075796. (009282/
NC-323073)
• Închiriez apartament 4 camere, 110 
mp, etaj 1, Nae Leonard, complet do-
tat, mobilat lux. 0740183633. (009663/
NC-323761)
• Închiriez ap. 3 camere semimobi-
lat, în zona Gh. Doja, Şcoala 10. Tel. 
0742795630. (009772/NC-323846)
• Garsonieră regim hotelier, 60 lei /zi. 
0757537109. (009792/NC-323856)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. 
0743890705. (009818/NC-324147)
• Garsonieră A-uri, mobilat, amena-
jat modern, avantajos. 0733307071, 
0721712880. (009935/NC-324171)
• Ap. 2 camere mobilat, utilat, zona 
Grădina Publică, 160 E. 0740033424. 
(009977/NC-324199)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0757572543. 
(009976/NC-324201)
• Închiriez ap. 2 camere, preţ neg. Tel. 
0757504921. (009975/NC-324202)
• Închiriez 3 camere la casă, vizavi tera-
sa Corso, toate condiţiile. 0753673925. 
(009969/NC-324209)
• Închiriez apartament o cameră. Tel. 
0755452580. (009940/NC-324219)
• Central, spaţiu comercial, 6 mp. Tel. 
0747981792. (000006/NC-324227)
• Închiriez cameră cu bucătărie, mo-
bilată. Tel. 0236424949. (009996/
NC-324234)
• Închiriez garsonieră mobilată, utila-
tă, Ţiglina 1. Tel. 0746244984. (009980/
NC-324251)
• Închiriez avantajos garsonieră mo-
bilată, utilată, preferabil pe termen 
lung. Tel. 0743756220, 0748371889. 
(009979/NC-324252)
• Închiriez apartament 3 camere Ţiglina 
2, mobilat, utilat. Tel. 0743088806. 
(000035/NC-324256)
• P.F. închiriez apartament 2 camere 
nemobilate. Tel. 0749184875. (000026/
NC-324265)
• Închiriez garsonieră, Ultimul Leu, bl. 
I1, mobilată. Tel. 0744117073. (000018/
NC-324272)
• Apartament o cameră Mazepa 1, par-
ter, impecabil, spaţios, pentru birouri, 
cabinete, 170 E/ lună. 0744304086. 
(000048/NC-324285)
• Închiriez apartament o came-
ră, Centru. 0721072763. (000062/
NC-324303)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobila-
te, Micro 40. 0744164780. (000054/
NC-324310)
• PRIMESC ÎN GAZDĂ O FATĂ, 150 
LEI/ LUNĂ. 0766664640, 0733071815. 
(000103//324375)

• Închiriez/ vând ap. 3 camere M17, et. 
1, nemobilat. 0746043712. (000113/
NC-324398)
• 3 cam., mobilat şi utilat modern, 
0754628112. (11/7/pc4/NC-324441)
• 2 cam., Micro 17, nemobilat, CT, 
500 lei, 0754628112. (11/7/pc/4/
NC-324442)
• Apartament mobilat si utilat de 
lux, Faleză, 0754628112. (11/7/pc/4/
NC-324443)
• Primesc în gazdă 2 eleve, studen-
te, confort sporit, preţ 350 lei. Tel. 
0756653088. (000160/NC-324489)
• Garsonieră mobilată, utilată, baie, 
balcon, curată. 0741024209. (000140/
NC-324515)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
utilat modern, parter, Micro 20. Tel. 
0755019974. (000184/NC-324542)
• Ofer garsonieră mobilată Centru, 
la o studentă sau tânără angajată 
pentru menaj uşor la un pensionar. 
Tel. 0747034867, orele 10,00-16,00. 
(000171/NC-324551)
• 2 camere mobilate, utilate, centra-
lă, Mazepa. 0763680879. (000223/
NC-324593)
• Închiriez apartament 2 camere, 
zona IREG, mobilat lux, doresc familie 
fără copii. Tel. 0741097142. (000241/
NC-324608)
• Persoană fizică ofer închiriere ap. 2 
camere. Tel. 0745497621, 0741645330. 
(000232/NC-324617)
• P.f. apartament o cameră 
Siderurgiştilor, centrală, 3/4, 100 E. 
0771232172. (000259/NC-324636)
• 1 cam Mazepa, mobilat, utilat 42 
mp, 750 ron /lună 0745.253311 (07/11/
mr/12/NC-324664)
• Apartament 1 cameră mobilat + 
utilat, cu CT, Micro 20, 0748867345. 
(07/11/cs/05/NC-324679)
• PRIMESC IN GAZDA 2 FETE. 
0753100176. (sms//324683)
• 2 camere Siderurgiştilor, etaj 1, ne-
mobilat, 450 Ron, 0754/267318. (07/11/
cs/06/NC-324686)
• 2 camere ICFrimu, mobilat lux, 220 E, 
0755296335. (07/11/cs/31/NC-324687)
• Garsonieră mobilată 400 lei, 
0752627723. (07/11/cs/31/NC-324688)
• 2 camere nemobilate Mazepa 150 E, 
0737092129. (07/11/cs/31/NC-324689)
• Închiriez apartament 3 camere 
mobilat lux, toate dotările, Mazepa 
şi vilă nouă 4 camere, mobilată lux, 
toate dotările (centrală termică, AC 
etc.). Tel. 0730070208. (0127038/
NC-318621)

• ÎNCHIRIEZ SAU VÂND SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, BIROURI, 
BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (07/11/cs/16/
NC-296462)

• Închiriez 120 mp pentru birouri, 
sediu firmă. 0744106690. (0127970/
NC-314758)
• Închiriez spaţii depozitare 50-100 mp. 
0744545113. (0127472/NC-319136)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
suprafeţe 30-550 mp. Tel. 0745594763. 
(0127362/NC-319662)
• Închiriez spaţiu 90 mp, zona Billa 3. 
Tel. 0745594763. (0127362/NC-319663)
• Închiriez spaţiu comercial 75 mp, 
zona IREG. 0786499735. (008826/
NC-322293)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 
130 mp, Ionel Fernic 33, C120, parter. 
0744517233. (009779/NC-323193)
• Spaţiu 20 mp, toate utilităţile, la etaj, 
lângă El Torro. 0753704477. (009608/
NC-323570)
• Închiriez/vând spaţiu 380 mp, 
Micro 18, vizavi Spitalul Judeţean. 
0743305206. (0127813/NC-323786)
• Progresul SCM Galaţi oferă spre 
închiriere spaţiu comercial, 60 mp, 
central. Tel. 0236411861, 0736640723. 
(0127812/NC-323790)
• Închiriez spaţiu Centru, 50 mp. Tel. 
0744779364. (009768/NC-323851)
• Imobil p+1 (500 mp) +teren 1600 
mp, Bariera Traian, toate utilităţile, 
pretabil birouri, producţie, depozit. 
0722564311. (009799/NC-323878)
• Închiriez spaţii birouri 15-100 mp, cu 
parcare privată, zona Potcoava de Aur, 
str. Brăilei. 0744566333. (07/11/cs/48/
NC-324188)
• Vând/ închiriez garaj Bălcescu, L.V.A. 
şi Gării, Mioriţa. 0763015571. (11/7/
pc/8/NC-324418)
• Închiriez spaţiu comercial, 30 mp, 
Mazepa, BR-uri. Tel. 0236311912. 
(000087/NC-324475)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
IREG, utilităţi, 75 mp. Tel. 0786499735, 
0745553310. (000154/NC-324496)
• Închiriez spaţiu pentru birouri, 
Centru. Tel. 0749586601. (000228/
NC-324586)
• Închiriez imobil situat pe str. Gării 
nr. 1, P+1, suprafaţă utilă aprox. 1.000 
mp, pretabil birouri, producţie. Tel. 
0742489198. (000235/NC-324609)
• Închiriez teren 600 mp, bdul 
Coşbuc 217, zonă comercială. 
0788155336. (000085/NC-324370)

• Hală 300 mp +400 mp curte 
(vând), Anul Revoluţiei/ Movilei, 
lângă parcul Libertăţii. 0756105197. 
(009904/NC-324050)

• Loturi 500 mp sat Costi, utilităţi, 
intravilan. 0753704477. (009608/
NC-323571)
• Vând extravilan 0,77 ha sau parce-
lat, preţ neg., sat Costi. 0236345181, 
0236471354, 0732106697. (009606/
NC-323575)
• Vând casă demolabilă cu teren in-
travilan 5000 mp la stradă, km 1, şo-
seaua Galaţi-Tecuci. Tel. 0751548616. 
(009618/NC-323602)
• Teren 450 mp, str. Delfinului, gard 
executat, zonă industrială, preţ 92 E /
mp. 0720962101. (009721/NC-323736)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi, 
cu utilităţi. 0749466018. (009729/
NC-323740)
• Vând teren Tudor Vladimirescu, cu 
deschidere la şosea +teren arabil. Tel. 
0764338798. (009587/NC-323767)
• Vând teren agricol zona Zătun, 30 
ha. 0743305206. (0127813/NC-323787)
• Vând teren zonă ultracentrală, 
variante. 0743305206. (0127813/
NC-323788)
• Vând teren Smârdan, 6300 mp. 
0755277376, 0733569717. (0009810/
NC-323925)
• Vând teren str. Tecuci, Maşniţă, utili-
tăţi. 0742502502. (009878/NC-324000)
• Vând 2300 mp teren lângă sat 
Vânători, extravilan, construibil, in-
tabulat, 8 E/ mp. Tel. 0740124609. 
(009874/NC-324003)
• Vând 500 mp Vânători, zona Iricad, 
intravilan, d - 15 m, utilităţi, la 50 m 
de DN 26, telefon: 0745655818. (07/11/
cs/09/NC-324093)
• Loturi de casă, Fileşti, 450mp, utili-
tăţi, 15000lei, 0765-543100 (0711gc21/
NC-324094)
• Loturi de casă Smârdan, 600mp, uti-
lităţi, 13000lei, 0755-893732 (07/11/
gc21/NC-324095)
• 4500 mp intravilan, în Şiviţa, cu 42 
m deschidere la DN26. 0740420905. 
(009701/NC-324155)
• Teren 650 mp, sat Costi, 17,5 E /mp. 
0755525417. (009432/NC-324158)
• Loturi 500 mp, Traian 437, toa-
te utilităţile. 0740151365. (009908/
NC-324170)
• Vând teren în Fileşti sat, 570 mp, 
19000 lei. 0742519717. (009956/
NC-324178)
• Vând urgent teren intravilan 
Şendreni, sub preţul pieţei, aprox. 
500 mp. Tel. 0755819829. (009983/
NC-324247)
• Vând teren intravilan, 635 mp, zona 
Beyler, utilităţi, 7200 E. 0745706569. 
(009982/NC-324248)
• Teren sat Costi, capătul străzii 
Turturelelor, 30 E/ mp. 0760664506. 
(000033/NC-324258)
• Vând teren intravilan cart. nou 
Şendreni, proprietate, 910 mp. Tel. 
0747569753. (000020/NC-324269)
• Vând avantajos vatră casă 1200 mp 
în V. Alecsandri. Tel. 0751231304. 
(000011/NC-324281)
• Vând teren casă sat Costi, s 1670 mp. 
Tel. 0742485122. (000055/NC-324309)
• Vând 1.000 mp teren Vânători, 
deschidere 25 m. Tel. 0756111378. 
(000081/NC-324317)
• Vând teren casă 60 E/ mp, lot de 677 
mp pe str. Oţelarilor. Tel. 0723775017. 
(000068/NC-324334)
• Loturi casă intravilan Vânători, 15 
E, utilităţi. 0743962282. (000090/
NC-324366)
• Vând vetre casă Vânători. 0745393679. 
(009914/NC-324464)
• Vând teren 600 mp, sat Costi. 
0745964444. (000083/NC-324476)
• Vând teren sat Costi, 1100 mp, 20/55, 
18 E/ mp. Tel. 0744779363. (000251/
NC-324623)
• Vând teren 1.000 mp, DN26, 2 des-
chideri, utilităţi, 35 E. 0724169060. 
(0127790/NC-324630)
• Vând teren DN26, 2.000 mp, 2 des-
chideri, 30E. 0724169060. (0127790/
NC-324632)
• Vând teren DN26, utilităţi, 1.000 
mp, 25 E. 0737063052. (0127790/
NC-324634)
• Vând teren casă sat Costi, toate uti-
lităţile, preţ 400 mil. neg., suprafaţă 
500 mp. Tel. 0726084979. (000258/
NC-324638)
• Vând vatră casă sat Costi, toate utili-
tăţile, suprafaţă 500 mp, preţ 420 mil. 
Tel. 0723173736. (000258/NC-324639)
• Vânători 2750 mp, construibil, par-
celabil, 62.000 neg. 0744193829. 
(000261/NC-324653)
• Urgent 550 mp, Vânători, 12.000 lei. 
0744193829. (000261/NC-324654)
• Vând 800 mp, Vânători, drum asfal-
tat, gaz şi curent pe teren, zona de 
vile, telefon: 0745655818 (07/11/cs/09/
NC-324668)
• Vând teren, pozitie centrala, vari-
ante. Telefon 0743-690501. (05/11/
ext/20/NC-301238)
• P.f. vând 10.000 mp în Vânători. 
Tel. 0755906802 sau 0755904400. 
(000139/NC-324516)

• Teren 19x23 lângă Metro, vi-
zavi Citroen, toate utilităţile. 
0748810682. (0127007/NC-322065)

• Teren 550 mp, str. Basarabiei 
(I.C.Frimu), deschidere strada 
nouă 22 m, toate utilităţile, 200 
euro /mp. 0721331373. (0127029/
NC-322244)

• Particular vând teren casă 
1300 mp, zona Primărie. Tel. 
00972523388749. (000142/
NC-324512)

• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0752160710. (007575/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Galaţi-
Fârţăneşti, Bălăşeşti, Bereşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Băneasa, 
Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, 
Drăguşeni. 0722384539. (007575/
NC-213906)
• Cumpăr teren în oraş (Micro 17 sau 
Arcaşilor). 0722527770. (009451/
NC-323353)
• SC cumpără/ arendează teren agri-
col zona Bădălan, Zătun, ofer preţ 
foarte bun. Tel. 0749546670. (009875/
NC-323997)
• Cumpăr sau iau în arendă teren în 
zona Bădălan, ofer peste preţul pieţei 
şi plata în avans, la începutul anului 
agricol. Tel. 0746092300. (009630/
NC-324159)
• Cumpăr teren Galaţi -Vânători sau 
în zona Tirighina, cu deschidere la 
DN, 1.000-5.000 mp. Tel. 0748265105. 
(7/11/bc/45/NC-324407)

• Închiriez spaţiu comercial/ sediu 
birouri, 110 mp, compartimentabil, 
str. Regiment 11 Siret. 0743122789. 
(000255/NC-324643)

• Superofertă! SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu di-
verse destinaţii: depozitări, pro-
ducţie etc, la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii la 
tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(7/11/bc/43/NC-323029)

• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (07/11/cs/16/
NC-296457)
• Teren, liber, zona foarte bună, 90E/
mp, discutabil 0745361207. (0611gc13/
NC-315589)
• Teren, str. Ştiinţei, 350mp, desch-
12m, 40000E, 0728-928192 (0711gc12/
NC-317815)
• Vând teren extravilan DN26, zona 
Beyler, 1300 mp, 10 E /mp neg. 
0740014881. (007075/NC-319458)
• Vând urgent 2,5 ha Galaţi sau 
schimb cu auto. 0743513793. (007682/
NC-320404)
• ###Sat Costi###, 1100 mp, pe stra-
da Arcaşilor, utilităţi, preţ 30 E /mp. 
0752425460. (007979/NC-320961)
• Vând teren Arcaşilor, cu utilităţi. 
0745506564. (008564/NC-321893)
• Vând teren cu hale, ideal pentru 
cartier rezidenţial, lângă Brateş Lake 
Residence, în suprafaţă de 5000 sau 
10.000 mp. 0754476884. (008556/
NC-321913)
• Vând 2.000 mp teren Barboşi, eventu-
al parcelat. Tel. 0723493252. (0127082/
NC-322382)
• Urgent 550 mp Vânători, construi-
bil, 10.000 lei. 0744193829. (008798/
NC-322777)
• 1000 mp intravilan Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0747870424. 
(07/11/cs/40/NC-322984)
• Vatră casă 2135 mp, utilităţi, Schela. 
0752504193. (009370/NC-323253)
• Vând teren 10000 mp (parcelabil) 
situat pe DN26, zonă 4 benzi, şi teren 
1000 mp situat în Arcaşilor, posibilitate 
racordare utilităţi, ambele deschidere 
mare, preţ negociabil. 0742489198. 
(009469/NC-323372)
• Teren zona Drumul Viilor, negociabil. 
0745834387. (009479/NC-323399)
• Vând teren 1 ha Tirighina. 
0726186658. (009508/NC-323485)
• 4032 mp cartier Barboşi, intravilan, 
cadastru, intabulat, neg. 0764340144, 
0755847792. (009498/NC-323494)
• P.f. vând teren intravilan Tătarca, 
500 mp, utilităţi, 15.000 lei neg. 
0757834986, 0236339047. (009568/
NC-323504)AR
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (008525)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (008525)

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la termen 
lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE 
pentru locuinţe, spaţii comerciale, biro-
uri la PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0236434078, 
0744705850. (02/10/BC/22/NC-1121)

Anghel Mara Sofia1. 
Popa David Andrei2. 
Săveanu Eduard Mihai3. 
Stratulat Robert Andrei4. 
Sile Bogdan Gabriel5. 
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Guţu Dorin Adrian8. 
Călin Darius Gabriel9. 
Mihalache Sofia Antonia10. 
Ştefoglu Alessandra Larisa11. 
Berdilă Ştefan12. 
Ciocârlie Vladimir13. 

Nou-născuţi 
în ziua de 

12.07.2011Vânzãri
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Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

 • Vând spaţiu comercial şi teren în 
Tulcea. 

Tel. 0740122760, 0740122761. (009950/
NC-324143)

• Vând hală +teren 491 mp, utilităţi, G. 
Coşbuc 436A, 150.000 E. 0721516717, 
0722540754. (0127902/NC-322863)
• Vând spaţiu comercial (pretabil re-
staurant, farmacie, sală fitness, bi-
rou, locuinţă etc.), 273 mp, Galaţi, 
Piaţa Centrală, 195 mp construcţie, 
toate utilităţile, deschidere 12 m la 
str. Tecuci. Tel. 0741163571. (07/11/
ext/07m/NC-323186)
• Vând spaţiu comercial Micro 18, 
pretabil diferite activităţi, actual bar. 
0722795702. (009782/NC-323866)
• Magazin alimentar funcţionabil 
Piaţa Micro 14, 28 mp. 0744684064. 
(000169/NC-324554)
• Vând imobil ultracentral 340 mp, 
compus din 2 spaţii comerciale, fieca-
re de 170 mp şi teren aferent de 400 
mp. 0744616959. (000208/NC-324578)
• Vând spălătorie auto. 0740650006. 
(000217/NC-324599)

• Vând sau schimb spaţiu co-
mercial 70 mp str. C. Columb 
colţ cu str. M. Eminescu, 40.000 
E. Tel. 0744526425. (0127981/
NC-322610)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni evenimen-
te, baloane heliu. www.nentory.ro. 
0744533119. (006030/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (008794/
NC-439)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
încărcat aer condiţionat auto şi casnic, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(009121/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318, 0723434777 
(000187/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(008868/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON specializată 
PERNE PUF şi covoare- spălat, surfilat, 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0127361/NC-237803)
• Filmat +fotografii pe DVD, la 
nuntă, botez, sonorizări, 1000 lei. 
0743042560. (0126103/NC-299626)
• ROMTOP INSTAL, instalaţii sani-
tare şi termice, dispecerat şi inter-
venţii non-stop, contracte de între-
ţinere pentru asociaţii. 0743042562. 
(0126103/NC-299627)
• Filmări, foto nunţi, botezuri, alte 
evenimente. 0753364942. (007498/
NC-300500)
• Placări cu polistiren, 55 lei mp. 
0749044333. (0110749/NC-310793)
• ALPINIŞTI utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, fier forjat. 
0745209979. (0126015/NC-311423)
• Amenajări interioare, spaţii comer-
ciale, balcoane, apartamente, zugră-
veli, pereţi rigips, gresie, decupaje pe-
reţi +transport. Relaţii la 0751886694. 
(008644/NC-315044)
• Forăm puţuri şi igienizăm la pre-
ţuri avantajoase, executăm haznale. 
0754354362. (009420/NC-317295)
• Forez, denisipez la 60 m, PVC, 
125,140, 160. 0741396783, 0236830661. 
(006491/NC-318551)
• Filmare video-DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (007422/NC-319987)
• Execut puţuri forate între 40-60 m. 
0747553034. (007428/NC-319998)
• Execut fântâni şi denisipări la 60 m. 
0754984501, 0747684459. (007491/
NC-320117)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (009497/NC-323419)
• Transport marfă 1 leu km. 0764891571. 
(009518/NC-323459)
• Asistenţă contabilă la sediul fir-
mei dvs. Tel. 0785873423. (009570/
NC-323502)
• Execut rapid, ieftin, gresie, faian-
ţă, glet, zidării, tencuieli, marmură, 
seriozitate maximă. 0757834986, 
0236339047. (009568/NC-323505)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faianţă, izo-
laţii, polistiren. 0746366561. (009557/
NC-323516)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (009541/NC-323535)
• Garduri forjate, confecţii metali-
ce, grilaje protecţie. 0748589542. 
(0127884/NC-323551)
• Amenajări interioare pentru toate 
buzunarele. Detaliul face diferenţa. 
0755228918. (009656/NC-323659)
• Executăm zugrăveli, gresie, gleturi, 
şape, izolaţii, rigips, tencuieli, zidării. 
0756613849. (009670/NC-323704)
• Renovări apartamente! Instalaţii, 
faianţă, zugrăveli, rigips, parchet. 
0751592821, 0770409777. (009700/
NC-323723)
• Aer condiţionat reparaţii, montaje. 
0744886819, 0746923113. (009728/
NC-323744)
• Curse aeroport, 250 lei. Tel. 
0742132661. (009731/NC-323748)
• Montaj profesional, uşi interior, par-
chet laminat. 0745685825. (009788/
NC-323862)
• Şlefuim, montăm, lăcuim parchet 
clasic, maşini aspiraţie. 0754243022. 
(009852/NC-324146)
• Zugrav particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, faianţă, gresie. Ieftin, 
imediat. Tel. 0732245884, 0745671839. 
(000005/NC-324229)
• Confecţionez jgheaburi, burlane 
etc., caut distribuitori. 0742671569. 
(009997/NC-324233)
• Instalaţii sanitare, faianţă, glet, ieftin. 
0747635818. (000030/NC-324261)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(000028/NC-324263)
• Demolez orice structură, grosime, 
de beton, cu demolatoare industriale. 
Tel. 0743536219. (000053/NC-324311)
• Execut fotografii color, filmări video, 
preţuri neg. 0743970670. (000107/
NC-324387)
• Reparaţii tapiţerii mobilier la co-
mandă. Tel. 0742408820. (000117/
NC-324402)
• Soluţii creditare IMM-uri! Info 
0785873423 e-mail: officeinfotrade@
gmail.com. (009998/NC-324465)
• Execut, la preţuri negociabile, gresie, 
faianţă, rigips, glet, var, tencuieli, şape, 
parchet laminat. Tel. 0743948220. 
(000152/NC-324504)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repe-
de, convenabil orice. 0756865466, 
0751469190. (000133/NC-324514)
• P.f. execut amenajări interioare şi 
exterioare. 0742921235. (000194/
NC-324529)
• Can Galaxy execută hidroizolaţii 
termosudabile, zugrăveli, construcţii. 
0740341929. (000190/NC-324535)
• Executăm balcoane, izolaţii, zu-
grăveli, faianţări, rigips. 0741305147. 
(000212/NC-324574)
• Montaj tâmplărie PVC şi Al, remedieri 
ferestre, uşi, rulouri şi plase tânţari. Tel. 
0748598887. (000230/NC-324583)
• Găuri hote, suspendate, cornize, re-
paraţii sanitare. 0755913582. (000248/
NC-324628)
• SC Leadtech SRL execută sisteme 
de hidroizolaţii, preţuri începând 
de la 20 lei/ mp. Tel. 0724594141. 
(0127048/NC-322397)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
la domiciliu, garanţie. 0742170898. 
(009455/NC-324157)

• Cabinet specializat înfiinţări, lichi-
dări firme, ieftin. Tel. 0752904043. 
(0127259/NC-320491)

• Construcţii civile la roşu, 45 
euro /mp, la cheie, 140 euro /mp. 
0741582972, 0762613775. (0127052/
NC-321643)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
0743482962. (000105/NC-324391)

• Oferim servicii de contabili-
tate la preţuri avantajoase. Tel. 
0744391350; contabilitategalati.
com. (000163/NC-324557)

• Societate comercială, mem-
bru CECCAR, oferă servicii de 
evidenţă şi expertiză contabilă, 
întocmirea evidenţei contabile, 
întocmire şi certificare bilanţ, 
consilier litigii în care s-au de-
pus expertize judiciare, anga-
jează personal de specialitate. 
Tel. 0744500217. (06/11/mr/02/
NC-317143)

• Societate autorizată întocmeş-
te evidenţe contabile, avanta-
jos. 0726786442, 0336883711. 
(0127802/NC-323705)

• Golden House, nunţi, bote-
zuri, mese festive. 0745307307. 
(0127842/NC-324126)

• Vând motopompă (cu motor de trac-
tor 650), bună stare de funcţionare. 
Tel. 0755830485. (008363/NC-321607)
• Vând barcă fibră, motor 25. Tel. 
0769524627. (009357/NC-321619)
• Vând moară porumb, motor 5 kW. 
Tel. 0769524627. (009357/NC-321620)
• Vând casă Piaţa Centrală. Tel. 
0721169663. (008853/NC-322365)
• Vând baloţi lucernă, preţ 8 lei. Tel. 
0740051730. (009326/NC-323197)
• Vând vitrine frigorifice marca 
Frigorex, una 3 ml şi 2,60 ml. Tel. 
0751548616. (009618/NC-323603)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0743761935. (009720/NC-323732)
• Vând mazăre boabe. 0752297770. 
(0127813/NC-323785)
• Vând loc veci Cimitir Sf. Lazăr. 
0724891289. (009781/NC-323867)
• Vând rumeguş brad şi lemn foc brad. 
Tel. 0755844054. (009859/NC-324017)
• Vând SRL. Tel. 0745231431. (009820/
NC-324148)
• Vând malaxor şi cuptor covrigi 
Zanolli. 0744566333. (07/11/cs/48/
NC-324189)
• Vând garaj cu lumină şi apă în 
zona Liceului Auto, preţ neg. Tel. 
0755841724. (009978/NC-324196)
• Vând loc de veci în Cimitirul 
Eternitatea, prima alee. 0740999589. 
(009968/NC-324211)

• Genţi piele damă en-gros 15-30 lei. 
0722246678. (009989/NC-324240)
• Vând 2 butelii, cazan ţuică şi vin. Tel. 
0757550051. (000037/NC-324255)
• Vând 2 locuri de veci în Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0745073849. (000042/
NC-324293)
• Loc veci Eternitatea. 0742337829. 
(000061/NC-324304)
• Vând centrală Ariston 24 kW. Tel. 
0745347625. (0127757/NC-324322)
• Vând loc veci, suprafaţă 6 mp, 
Cimitirul Eternitatea. 0747596834. 
(000092/NC-324362)
• Vând 2 locuri de veci la Eternitatea, 
lucrare cu placă. Tel. 0236418987 sau 
0758961314. (009966/NC-324463)

• Vând vitrină frigorifică, cântar elec-
tronic, tejghele sticlă 8 mm. Tel. 
0742006908, 0752924033. (000047/
NC-324467)
• Vând garaj Micro 19. 0744134948. 
(000080/NC-324471)
• Loc veci Eternitatea. 023633294, 
0730551233. (000079/NC-324474)
• Vând urgent 2 locuri de veci, Cimitirul 
Sfântul Lazăr. 0745456533. (000149/
NC-324507)
• Vând 2 convectoare de încălzit, pe 
gaze, în bună stare de funcţionare, 
preţ neg. Tel. 0741062074. (000135/
NC-324519)
• Vând garaj spate Pedagogic. Tel. 
0726153336. (000193/NC-324532)
• Vând garaj ultracentral, piele natura-
lă, cărucior rulant pt. handicap, cântar, 
bijuterii, pickamer Hitachi, portbagaj 
auto, plafon. Tel. 0720101610. (000189/
NC-324536)
• Vând opacimetru cu cameră mo-
bilă şi traductor pt. staţie ITP. Tel. 
0757307294. (000188/NC-324538)
• Scuter Aprilia SR impecabil, acte, 
înmatriculat. 0757582333. (000209/
NC-324577)
• Vând 2 vaci de rasă, Vânători, Galaţi. 
Tel. 0726284854. (000242/NC-324607)
• Vând aparat aer condiţionat, frigi-
der, şifonier. 0757802271. (000250/
NC-324626)
• Garaj teren proprietate zona Piaţă, 27 
mp. 0755913582. (000249/NC-324627)
• Vând câine Ciobănesc German, foar-
te bun pt. pază şi foarte convenabil. 
Tel. 0758994774. (000247/NC-324629)

• Vând 2 locuri de veci Cimitir 
Eternitatea, 5.500 lei. Tel. 
0746114922. (000225/NC-324589)

• Ocazie! 10000 E echipamente 
salon înfrumuseţare la jumătate 
de preţ. 0747205205. (0127842/
NC-324131)

• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (07/11/cs/12/
NC-158457)
• Anticariat cumpără selectiv: cărţi, 
bani vechi, eurocenţi, valută vest ex-
pirată (mărci, şilingi, lire, dolari), cărţi 
poştale, vederi, insigne, decoraţii, tim-
bre, picturi, gravuri, statuiete, porţe-
lan, cristaluri, efecte militare regaliste, 
corespondenţă antebelică, antichităţi 
diverse. 0751167540, 0236323500. 
(11/07/pc/02/NC-302772)

• Cedez loc la restaurant Havana 
(Centură) pentru data de 11.09.2011. 
Relaţii la tel. 0740907128. (008806/
NC-322271)
• SC Kiss SRL solicită autorizaţie de me-
diu pentru activităţile cod CAEN 3212 
care se desfăşoară la punctul de lucru 
din str. Mavromol nr. 8. Eventualele ob-
servaţii se depun, în termen de 5 zile, la 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(0127781/NC-324581)
• Consiliul Local Smulţi, titular al planului 
PUZ - lotizări destinate construcţii locu-
inţe, cu amplasamentul în com. Smulţi, 
anunţă publicul interesat asupra depu-
nerii primei versiuni a planului la ARPM 
Galaţi în vederea obţinerii avizului de 
mediu. Informaţii privind variante de 
plan pot fi consultate la sediul ARPM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la 
sediul titularului Consiliul Local Smulţi 
în zilele lucrătoare de luni până vineri, 
între orele 8,00-14,00. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic în scris la sediul 
ARPM Galaţi în termen de 15 zile calen-
daristice de la data apariţiei anunţului. 
(0127787/NC-324582)

• Amenajări spaţii comerciale, ex-
tinderi balcoane, zugrăveli aparta-
mente, gresie, faianţă, garduri+ porţi, 
rigips, decupaje pereţi+ transport. 
0742111307. (06/11/gc/37/NC-3330)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (007132/NC-85129)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi-vitrine. AER condi-
ţionat AUTO-CASNIC. Domiciliul 
clientului, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788. (0127995/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (07/11/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (008794/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0126800/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(009992/NC-199025)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (07/11/
cs/28/NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (07/11/cs/28/NC-207720)

• SC execută hidroizolaţii termosudabi-
le, calitate, garanţie. Tel. 0728053464. 
(0127293/NC-320769)
• Forez puţuri 60 metri. Tel. 0747996936. 
(007980/NC-320982)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741211335. 
(007993/NC-321402)
• Montaj tapet, amenajări interioare. 
0768797016. (008655/NC-322007)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
construcţii diverse şi amenajări inte-
rioare. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0127027/NC-322217)
• Expert contabil, ţin evidenţă contabi-
lă. 0745666937. (008816/NC-322255)
• Executăm amenajări interioare, zidă-
rii, tencuieli, gleturi, zugrăveli, stuc-
co veneţian, faianţă, gresie, rigips, 
parchet, şape, izolaţii. 0751582117. 
(009010/NC-322632)
• ###Autorizat### execut tâmplărie 
PVC, aluminiu, rulouri exterioare, lu-
crări de amenajări interioare, ofer ga-
ranţie. ###0755385459###. (008981/
NC-322649)
• Lucrări fier forjat. Tel. 0753651758, 
0746905407. (009044/NC-322675)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (009097/
NC-322737)
• Echipă de meseriaşi particulari exe-
cută construcţii vile, case amenajări 
la cheie şi termoizolaţii, cu schelă de 
la 40 lei/ mp (materiale +manoperă). 
0756983606. (0091945/NC-322958)
• Executăm termoizolaţii de calitate la 
preţuri neg. Tel. 0755364348. (009244/
NC-322974)
• Echipă specializată Italia execută 
orice tip construcţii, dispune de popi, 
schelă, betoniere, vibratoare şi altele, 
fără alcool. Tel. 0752969779. (009389/
NC-323201)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, par-
chet, izolaţii, instalaţii. 0746655046. 
(009337/NC-323234)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740397381. (0127131/NC-313330)
• Anticariat cumpără cărţi, deplasa-
re la domiciliul clientului, plata pe 
loc. 0728599965. (7/11/ext./09m/
NC-323484)
• Cumpăr porumb, grâu, şrot de soia. 
0745183008. (0127819/NC-323828)
• Cumpăr porumb, grâu, orz, mazăre. 
Tel. 0722243219. (000029/NC-324262)
• SC cumpără fier vechi de la domici-
liu, preţ de centru. Tel. 0236449227. 
(0127847/NC-324288)
• Cumpăr baterii uzate, plumb şi de-
şeuri neferoase, de la domiciliu. Tel. 
0757307294, 0770430192. (000188/
NC-324537)

• Bijuterie cumpără aur, argint, pla-
tină la cel mai bun preţ, garantat. 
0748508154. (008792/NC-320312)

• Cumpăr dosare Fondul 
Proprietatea, despăgubiri, decizii. 
Plata pe loc. 0786935178. (000022/
NC-324253)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI 
DE LA DOMICILIU. PLATA PE LOC. 
TRANSPORT GRATUIT. TELEFON: 
0745.383.583, 0236.334.220 
(07/11/cs/27/NC-300681)

• Cedez contract închiriere restaurant 
Cina, 28 august 2011. Tel. 0769242518. 
(000013/NC-324279)
• SC Leonmar SRL solicită emiterea auto-
rizaţiei de mediu pentru activităţile cod 
CAEN 3811, 3812, 4677, 4941 care se des-
făşoară la sediul din mun. Tecuci, T28, 
P104/20/2, judeţul Galaţi. Eventualele 
observaţii se primesc în scris la sediul 
ARPM Galaţi, timp de 5 zile de la publi-
care anunţ. (0127794/NC-324662)
• SC Oscar Downstream SRL anunţă pu-
blicul interesat asupra deciziei Agenţiei 
Regionale pentru Protecţia Mediului 
Galaţi de încadrare fără evaluare de 
mediu a Planului Urbanistic Zonal 
"Staţie mobilă alimentare combustibil", 
situată în Galaţi, str. Brăilei nr. 239, jud. 
Galaţi, titular SC Oscar Downstream 
SRL. Motivele care au stat la baza luării 
acestei decizii au fost: zona studiată 
în cadrul planului menţionat nu face 
parte dintr-o arie naturală protejată 
declarată conform legislaţiei în vigoare; 
în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, 
art. 11 şi luând în considerare criteriile 
pentru determinarea efectelor semni-
ficative potenţiale prevăzute în anexa 
1 a aceluiaşi act normativ, planul nu ri-
dică probleme din punct de vedere al 
protecţiei mediului şi nu prezintă efecte 
probabile asupra zonei din vecinătatea 
amplasamentului studiat. Observaţiile 
publicului se vor primi în scris la sediul 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, în termen de 10 zile calendaristice de 
la data publicării anunţului. (0127793/
NC-324663)
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Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(008296)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

Diverse
Prezicătoare

• Ghicitoarea Maria rezolvă cele mai 
grele probleme în dragoste, 

căsnicii, afaceri, vindecă impotenţa. 
0748774926. (000092/NC-324364)

• Aducem un ultim omagiu celui care 
a trecut în veşnicie, un om deosebit, 
un profesionist desăvârşit 

dr. ŞĂLARIU IOAN, 
medic veterinar. Îi vom păstra amin-
tire vie. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Familia dr. Pashalidis. 
(000176/NC-324522)
• Locatarii blocului O8 anunţă înce-
tarea din viaţă a vecinului STERPARU 
ION. Condoleanţe familiei! (000136/
NC-324518)
• Colegii Departamentului Electric al 
SC Uzinsider Engineering SA Galaţi 
sunt alături de colega lor Iorga 
Maricica la greaua durere pricinuită 
de decesul mamei. Dumnezeu s‑o 
odihnească. (000134/NC‑324521)
• Familia anunţă încetarea din viaţă a 
inegalabilului soţ şi tată 

MARIAN ANDREI. Te vom purta veşnic 
viu în sufletele noastre. Dumnezeu să‑l 
ierte! Trupul neînsufleţit este depus la 
Capela Cimitirului Sf. Lazăr. Slujba de 
înmormântare joi, 14.07.2011. (000180/
NC-324523)
• Cu durere în suflet suntem alături 
de colega noastră Andrei Florina la 
dispariţia fulgerătoare din viaţă a so-
ţului ei MARIAN ANDREI. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Colectivul 
Laboratorului Grad II Fileşti SC Vega. 
(000180/NC-324524)
• Regretăm şi transmitem sincere con-
doleanţe familiei îndurerate la trece-
rea în nefiinţă a lui NEAGU MARICEL. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Familia Popovici Paraschiva şi copiii. 
(000179/NC-324546)

• Cu durere şi regret a plecat dintre 
noi iubitul nostru soţ, tată şi bunic 

STERPARU IOAN. Nimic din această 
lume nu ne va vindeca rana din suflet. 
Te vom purta mereu în sufletele noas‑
tre. Sofica, Costel, Mariana, Angelica, 
Andrei şi Ştefan. (000202/NC-324563)
• Cu respect aducem un omagiu 
vecinului nostru MORUN VICTOR. 
Fam. Irimia şi Crăciunoiu. (000238/
NC-324613)

• O amintire frumoasă pentru cei 
care te‑au cunoscut şi o durere 
pentru cei care te‑au pierdut. Cu 
tristeţe în suflet anunţăm pierde-
rea tatălui şi soţului 

NEAGU MARCEL, 60 ani. Nu te 
vom uita niciodată! Soţia, fiica, 
fiul, nora, ginerele şi nepotul. 
Dumnezeu să te aibă în pază. 
(000270/NC-324670)

• Ne alăturăm familiei Neagu în 
aceste momente de maximă du-
rere pricinuită de dispariţia pre-
matură a celui care a fost MARCEL 
NEAGU. Sincere condolenţe! Fam. 
Modiga. (000269/NC‑324671)

• Familia Morun anunţă cu regret 
decesul celui care a fost bunic, so-
cru şi tată 

MORUN VICTOR, 69 ani. Trupul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
Pogorârea Sfântului Duh. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
14.07.2011, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Dumnezeu să‑l odihnească! 
(000263/NC-324674)

• Anunţăm cu multă tristeţe în 
suflet dispariţia celui care a fost 
NEAGU MARCEL. Sincere condo-
leanţe. Fam. Modiga. (000272/
NC-324675)

• Astăzi ar fi trebuit să‑ţi spunem "La 
mulţi ani!", scumpul nostru fiu şi tată 

STAN CRISTIAN IONEL, 47 ani, dar 
aşa ţi‑a fost destinul să ne părăseşti. 
Te vom păstra în sufletele noastre 
ca o floare care nu se ofileşte nici-
odată. Lacrimi şi flori pe timpuriul 
tău mormânt. Dumnezeu să‑ţi dea 
liniştea sufletească. Părinţii. (000009/
NC-324466)
• Se împlineşte un an de când o ini-
mă bună a încetat să mai bată, un 
suflet bun s‑a ridicat la cer, lăsând în 
urmă un gol imens şi multă durere. 
Recunoştinţă veşnică scumpei noas-
tre soţii şi mame, cea care a fost 

BUTUC ILEANA. Dumnezeu s‑o odih-
nească. Soţul, fiica şi ginerele. (000150/
NC-324506)

• Vând VW Golf4, 2001, 1,6, benzină, 
full, instalaţie GPL fabrică, 4390 E neg. 
0745022272. (009535/NC-323449)
• Vând Dacia Break, 2003, proprie-
tar, injecţie. 0743155177. (009627/
NC-323591)
• Vând Opel Astra, full options, 2002. 
0771689023. (009627/NC-323592)
• VW Polo 1.6, GTI, full. Tel. 0741238043. 
(009912/NC-324059)
• Logan Laureate, iunie 2005, benzi-
nă, impecabil. 0784490821. (009912/
NC-324060)
• Vând Nissan Pathfinder din 2007, ava-
riat. 0755840755. (009965/NC-324213)
• Proprietar Logan 1,4, full elec-
tric, aer, 40.000 km, gri, 3990 E neg. 
0742977179. (000024/NC-324267)
• Vând Toyota Corolla. 0756099061. 
(000021/NC-324268)
• Vând Dacia 1410, an fabricaţie 1995, 
taxe la zi, în stare de funcţionare. Tel. 
0740609261. (000017/NC-324273)
• Mercedes Sprinter 311, 14 locuri, an 
2000, unic proprietar. 0766761481. 
(000016/NC-324274)
• BMW X3, 2007; Volvo S60, 2003, 
variante. 0766518339. (000015/
NC-324275)
• Mercedes A‑classe, an 2000, variante. 
0766518339. (000015/NC-324276)
• BMW 520d, 2008; BMW 320d, 2008, 
variante. 0763692726. (000014/
NC-324277)
• VW Passat CC, 2009; Golf, 2008; Passat 
Break, 2009, variante. 0766538120. 
(000014/NC-324278)
• Peugeot 106; Fiat Ulise, neg. 
0757939339. (000038/NC-324297)
• Vând Dacia Logan Laureate, 2005. 
0744240071. (000064/NC-324300)
• Vând Opel Astra 2003, 1,6, benzină. 
0744240071. (000064/NC-324301)
• Folie auto omologată RAR, ieftin ma-
noperă, garanţie, factură. 0754376650. 
(0127758/NC-324316)
• Fiat Punto Coupe, 2001, impeca-
bil, 2600 E. 0741100609. (000093/
NC-324359)
• Vând Opel Astra, 2002. Tel. 
0752440195. (000084/NC-324371)
• Vând Opel Astra, 2002, benzină, 1,6. 
0743155177. (000116/NC-324403)
• Logan 1.5diesel, Ambition, 2008, full, 
negociabil, 0747870424 (07/11/cs/40/
NC-324448)
• Skoda Octavia 1.9TDI, 2006, clima-
tronic, negociabil, 0747870424. (07/11/
cs/40/NC-324449)
• Vând Ford Fiesta, an 2008. Tel. 
0746573131. (000077/NC-324470)

• VW Golf 3, 1998, avariat, înmatricu-
lat şi remorcă 500 kg. 0742799581. 
(000121/NC-324481)
• Logan, 2009, ABS, închidere, 36.000 
km, 3950 E. 0743092977. (000130/
NC-324486)
• Dacia, stare ireproşabilă, vişinie, 
74.000 km. 0752203868. (000158/
NC-324491)
• Logan Laureate, 2008, full option, 
neg. 0745397543. (000203/NC‑324562)
• Vând Logan, 0 km, 4450 E neg. Tel. 
0757811961. (000229/NC-324584)
• Vând Sandero, 2009, 15.000 km, ava-
riat, motor stare funcţionare, eventual 
componente, vizibil după ora 16,00. 
Tel. 0721204324. (000221/NC‑324595)
• Dacia, 2004, de garaj, stare ireproşa-
bilă. 0749844065. (000219/NC‑324597)
• Cedez contract leasing auto (rate 
persoană fizică), Peugeot 308, 1,6 
HDI, 6 viteze, climă bizonală, 2011, 
computer bord. 0766503791. (000260/
NC-324659)

• Vând trei cupoane Rabla 2011. 
0762613775. (0127052/NC-321644)

• Vând Audi A6, 2003, benzină, 170 
CP, 230.000 km, xenon, piele, lemn 
mahon, cauciucuri noi iarnă +vară, 
cumpărat reprezentanţă Audi 
România, 7300 E neg., variante. 
0730266501. (000262/NC-324648)

• Vând 3 tichete Rabla, acte com‑
plete. 0769691354. (0127962/
NC-322763)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (008411/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme,după 2000, 
asigur radiere. 0745208845. (008596/
NC-293284)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (007817/
NC-300000)
• Cumpăr voucher Rabla, dosar com-
plet. 0757702491. (007792/NC-320572)
• Cumpăr maşini defecte, avariate sau 
bune pentru dezmembrat. 0758511551 
(009645/NC-323628)
• Cumpăr Dacia Nova, Supernova, 
Solenza, Logan pentru dezmembrat. 
0745604097. (009645/NC-323629)
• Cumpăr maşini pentru Rabla, asi-
gur radiere. 0740904551. (009961/
NC-324132)
• Cumpăr Dacia Break, 1996, 2003, 
urgent. 0752420451. (000158/
NC-324492)

• Cumpăr două cupoane Rabla. 
0741582972. (0127052/NC-321642)

• Cumpăr vouchere Rabla, rog se-
riozitate. 0741532153. (009490/
NC-323412)

• Societate comercială autorizată 
colectează vehicule şi utilaje scoa-
se din uz. Relaţii la tel. 0236449227 
sau DN 26, km 7, sat Costi (vizavi 
Aviasan). (0127806/NC‑323824)

• Cumpăr tichet Rabla, plata 
pe loc. 0757218761. (0127962/
NC-322761)

• OFERTĂ: maşini de spălat ‑299, fri-
gidere ‑350, vitrine verticale ‑499, 
televizoare ‑250, aragaz ‑520. Tel. 
0745353977 (07/11/mr/06/NC-322406)

• Pierdut bluză damă 16 iunie zona 
Spicul ‑ Mavramol. Ofer recompen-
să. 0236413614, Ileana. (009707/
NC-323741)
• Pierdut proces‑verbal de predare‑pri-
mire a locuinţei nr. 101209/1996, înche-
iat între SC Loconfort SA şi Manolache 
Gheorghe pentru apartament 63, situ-
at în cartier ICFrimu, bl. O8. Se declară 
nul. (0127760/NC-324482)

• Tractor 70, balotieră, cesu, deiu, 
tocătoare coceni, freză Kubota. 
0752523796. (009532/NC-323450)
• Societate comercială vinde buldoex-
cavator. Tel. 0236322211. (7/11/bc/50/
NC-324661)

• Kinetoterapeut masterand promoţia 
2011 solicit angajare. Tel. 0767318634. 
(009538/NC-323813)

• Cu durere în suflet şi neputincioşi 
în faţa destinului anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celui care ne‑a fost 
tată şi socru 

NEAGU MARCEL. Dumnezeu să‑l 
ierte! Gigi şi Vera. Înmormântarea 
astăzi, ora 12,00. Depus la Biserica 
Sf. Antim, Micro 13B. (000272/
NC-324678)

• Anunţăm cu multă tristeţe dispa-
riţia tatălui 

NEAGU MARCEL. Dumnezeu să‑l 
ierte! Ana şi Mirela. (000272/
NC-324680)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost MORUN VICTOR. 
Sora Minodora, nepoatele 
Emilia şi Mariana. Dumnezeu să 
îl odihnească în pace! (000243/
NC-324606)

• O inimă bună 
a încetat să mai 
bată, un suflet bun 
s‑a ridicat la cer. 
Anunţăm dispari-
ţia celei care a fost 

SIMIONESCU ELENA 
(fostă BUHOCI). Nu te vom 
uita niciodată! Dumnezeu 
să o odihnească! Daniela, 
Măndiţa şi Sinica. (000253/
NC-324622)

Au încetat din viaţă în 
ziua de 11.07.2011

Marcu Radu1. 
Anastasiu Ştefana2. 
Sterparu Ion3. 
Popa Săndel4. 
Ibirian Ion5. 

Au încetat din viaţă în 
ziua de 12.07.2011

Angheluţă Anica1. 
Oprea Vochiţa2. 
Draguş Dumitru3. 
Morun Victor4. 
Vertu Drăguţa5. 
Neacşu Nastasiea6. 
Stoian Efimia7. 
Ichim Pachiţa8. 
Simionescu Elena9. 
Neagu Marcel 10. 

• Trecerea la cele veşnice în chip neaş-
teptat a iubitului nostru tată şi socru 
NEAGU MARCEL ne‑a umplut de dure-
re şi regret. Nu se poate înţelege cât 
de grea este despărţirea decât atunci 
când cineva drag dintre noi pleacă. 
Ochii sunt plini de lacrimi, iar gândul 
nostru va fi mereu la el şi nimic din 
lumea asta nu poate alina durerea 
care ne‑a copleşit. Trupul neînsufleţit 
este depus la Biserica Sf. Antim, carti-
er Micro 13B. Slujba de înmormântare 
astăzi, 13.07.2011, ora 13,00. Fiul Giks şi 
nora Veronica. (000269/NC‑324672)

• Cu tristeţe şi durere în suflet ne amin-
tim că astăzi, acum 38 ani, ne‑a părăsit 
dragul nostru soţ şi tată 

TOFAN CONSTANTIN. Familia. (000228/
NC-324585)
• Se împlinesc şapte ani trişti şi grei de 
când fratele, cumnatul şi unchiul 

NICA DORU a trecut hotarul vieţii în 
liniştea infinitului. Lacrimile nu pot 
alina durerea şi dorul nestins. Sorin, 
Oana, Andrei, Denis, Eduard. (000240/
NC-324610)
• Cu durere în loc de bucurii, cu lacrimi 
în loc de zâmbete îmi amintesc de tra-
gicul accident al fiului meu 

NICA DORU, la împlinirea a şapte ani 
de când a trecut în nefiinţă. Astăzi, 
13 iulie, durerea şi lacrimile mă co-
pleşesc. Te voi iubi mereu. Mama. 
Comemorarea va avea loc sâmbătă, 
ora 9,30, la Cimitirul Sf. Lazăr şi la ora 
10,00, acasă. (000240/NC‑324611)

• Acum când se împlinesc 40 de 
zile de la dispariţia colegului 
nostru 

POPA NECULAI, Promoţia 1968, 
Academia de Poliţie îi spune 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih‑
nească în linişte şi pace. Foştii 
colegi. (000050/NC-324469)

• Cu profundă durere în suflet, cu un râu de lacrimi în ochi, cu 
nopţi nedormite şi aşteptări deşarte anunţăm că astăzi se îm‑
plinesc 40 zile de când cel care a fost 

av. POPA NECULAI 
nu mai este printre noi, lăsând un imens gol în inimile noas‑
tre. Pentru noi eşti veşnic prezent, iar amintirea ta va dăinui 
tot restul vieţii, ai fost unic prin felul tău, ca soţ şi fiu. Soţia şi 
mama. (000050/NC-324487)

• Astăzi se împlinesc 40 de zile de 
când cumnatul şi unchiul nostru 

av. POPA NECULAI nu mai este 
printre noi. Te‑am respectat, te‑
am idolatrizat prin felul tău de a 
fi şi ne vom aminti cu plăcere de 
tine. Fam. Taşca cu copiii. (000050/
NC-324488)

• A trecut un an de când nu mai eşti 
cu noi fratele nostru drag NICOLAIE 
ARGHIRE. Mi‑e dor de tine frăţioa-
re/ La tine‑acasă vreau să vin/ Să te 
găsesc zâmbind în curte/ Eu şi cu 
tine să vorbim/ Mi‑e dor de curtea 
ce răsună/ De râsul tău, de musa-
firi/ Şi‑aş vrea s‑o văd din nou pe 
mama/ Ce des te soarbe din priviri. 
Te iubim. Nu te vom uita niciodată! 
Surorile tale. (000200/NC-324565)

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de la Dumnezeu, desface cununii lega-

te, împacă căsnicii destrămate, scoate 
argintul viu, dezleagă farmece şi bles-
teme, are planta iubirii. 0742607341. 
(000183/NC-324543)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  ÎNCEP 
ÎN ÎULIE Operare PC, Contabil, 
Inspector Resurse Umane, Italianaă, 
Engleză, Germană, Spaniolă. 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
0236498120, 0752238714, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (07/11/
gc06/NC‑69028)
• Newinfo Company organizează cur-
suri: formatori /IPM. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0127990/NC-322654)
• Şcoala Postliceală "Sf. Vasile cel Mare" 
Galaţi ‑ acreditată, organizează înscri-
eri pentru următoarele specializări: 
####asistent medical de farmacie, 
asistent medical generalist###. 
Cursuri de zi, 3 ani, cu sau fără diplo-
mă de bacalaureat, fără limită de vâr-
stă. Relaţii la 0236479077, 0722663156. 
(0127938/NC-323285)
• CURSURI CALCULATOARE şi 
WEBDESIGN acreditate Ministerul 
Muncii şi Învăţământului. www.el‑
info.ro, zona General. 0236312656, 
0722926996. (0127803/NC-323778)
• Liceul Particular "Dimitrie Cantemir", 
acreditat din 2009, face înscrieri pen-
tru liceu învăţământ de zi şi frecvenţă 
redusă, clasele 9‑13. Relaţii Secretariat, 
str. Saturn nr. 26 (fosta Şcoală Nr. 8, 
Ţiglina). Tel. 0236416621. (0127766/
NC-324374)

• Pierdut act de concesiune nr. 
291/2000 pe numele Manolea 
Rucsanda pentru locul din Cimitirul Sf. 
Lazăr, Galaţi, SF, P1, R11, L20. Se decla-
ră nul. (0127778/NC‑324530)
• Declar nule certificat constatator 
pentru sediu social şi certificat con-
statator pentru beneficiar pe nume-
le Întreprindere Individuală Necula 
Dănuţ. (0127777/NC‑324539)
• Pierdut contract de închiriere 
85247/16.09.2009. Se declară nul. 
(0127776/NC-324541)
• Pierdut certificat constatator persoa-
nă fizică autorizată Ciortan Niculina. 
Se declară nul. (0127782/NC‑324576)
• Pierdut legitimaţie nr. marcă 46595 
ArcelorMittal. Se declară nulă. 
(0127788/NC-324619)
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Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajea-
ză modele indiferent de vâr-
stă. Noi nu vă minţim cu 1500 
E, salariul este în funcţie de 
model. 0754365447. 

(0126427/NC-315634)

angajăm difuzori Presă, 
cu carte de muncă

Relaţii 
stR. Domnească  nR. 68.

angajăm difuzori Presă, 
cu carte de muncă

Municipiul Galaţi, 
titular al proiectului, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “Modernizare străzi în municipiul Ga-
laţi - asfaltare - str. Tineretului 2 şi 3” propus a fi realizat 
pe amplasamentul din intravilanul municipiului Galaţi, 

str. Tineretului 2 şi 3, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind  proiectul propus pot fi consultate la 
sediul ARPM, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul muni-
cipiului Galaţi, din Galaţi, str. Domnească nr. 38, judeţul 
Galaţi, în zilele de luni-vineri, între orele 8,00-14,00. 
Observaţiile publicului se primesc, zilnic, la sediul ARPM 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2, judeţul Galaţi.  

Felicitãri

• Salon masaj angajează cu/ fără ex-
perienţă, condiţii excelente, calificare 
în domeniu. 0755753503. (006867/
NC-319148)
• UK Gold angajează în domeniul con-
fecţiilor textile personal pentru surfil, 
călcat final, maşinişti. Tel. 0236320025. 
(0127288/NC-320796)
• Angajăm kinetoterapeut. Relaţii la 
tel. 0735355888. (008196/NC-321280)
• SC angajează confecţioneri textile 
şi muncitori necalificaţi (curăţat aţe şi 
călcat), transport gratuit. 0236449440. 
(0127055/NC-321679)
• Club New York angajează barmani 
şi ospătari. Tel. 0746756514. (0127091/
NC-321949)
• Angajăm dispeceră şi electronist an-
tiefracţie, paza_guardr@yahoo.com. 
(6/11/bc/22/NC-322035)
• Grădiniţa "Omul de zăpadă" anga-
jează educatoare cu definitivat şi cu-
noştinţe lb. engleză avansat. Rel. tel. 
0746176163. (0127975/NC-322517)
• Angajăm administrator cu atestat, 
cu program 2-4 ore/ zi, la asociaţie de 
proprietari. Tel. 0723777748. (009063/
NC-322808)
• Angajăm tubulatori pentru şan-
tier naval Tulcea. Relaţii la nr. tel. 
0757065425, 0756169772, între orele 
9,00-13,50. (6/11/ext./78m/NC-322818)
• Societate telecom angajează perso-
nal pentru callcenter. Condiţii angaja-
re cunoaşterea unei limbi străine, bu-
cur_1@yahoo.com. Tel. 0741948423. 
(0027919/NC-322994)
• SC 365 Coffee Lounge angajea-
ză barmani, ospătari, bucătari. Tel. 
0755019978. (009391/NC-323203)
• Societate comercială angajează lăcă-
tuşi -mecanici, sudori autorizaţi, cu ex-
perienţă. Depunere CV: CP 32, Oficiul 
Poştal nr. 1 Galaţi. E-mail: sidrepcosrl@
yahoo.com. (009387/NC-323210)
• SC Metico angajează confecţionere 
textile, liniar şi surfil. Tel. 0740242243. 
(009386/NC-323211)
• Angajez tubulatori navali, cu expe-
rienţă, pentru muncă în Italia. Tel. 
0744700750. (0127943/NC-323216)
• SC Mehid SA angajează: opera-
tori maşini cu comandă numerică 
Bohrwerk, strungari clasici, lăcătuşi 
ajustaj, 2 paznici, caruserişti. Relaţii 
la tel. 0236448732, int. 138. (0127851/
NC-323225)
• Pub Mon Caprice angajează ajutor 
bucătar, barman, bucătar, ospătăriţe şi 
grataragii. Tel. 0761093864. (009344/
NC-323240)
• Angajez contabilă pentru eviden-
ţă primară producţie. 0747770255. 
(009449/NC-323351)
• Angajez şofer taxi cu experienţă mi-
nim 2 ani permis, rog seriozitate. Tel. 
0745640490. (0127860/NC-323373)
• Ofertă muncă Italia Nord: îngrijire 
bătrâni (experienţă +italiană mediu), 
salariu 900 euro. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731, tel. /
fax 0268410717. (07/11/ext/11m/
NC-323433)
• SC Fanyon SRL angajează merchan-
diser. Interviul în 5.08.2011, Hotel 
"Dunărea", ora 10,00, sunt obligatorii 
la interviu CV şi poză. Informaţii la re-
cepţia hotelului. (0127883/NC-323536)
• Angajez vulcanizator. Tel. 0744909527. 
(009581/NC-323550)

• Societate comercială angajează 
tubulatori navali, cu experienţă, pa-
chet salarial atractiv. Tel. 0747432305. 
(0127808/NC-323737)
• Brutărie angajează cocător, doar 
cu experienţă în domeniu, salariu 
motivant. 0742431877. (0127810/
NC-323792)
• Fabrică de pâine angajează inginer 
(maistru tehnolog) producţie, doar cu 
experienţă în domeniu, salariu atrac-
tiv, asigurăm transportul. 0742431877. 
(0127810/NC-323793)
• Ronny´s Gym angajează personal 
pentru copii, cu studii în pedagogie, 
sport şi arte. Telefon 0748574211. 
(0127821/NC-323838)
• Restaurant Dacota angajează ospă-
tar, cu experienţă. Tel. 0748574211. 
(0127821/NC-323839)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru patiserie. Relaţii la 0741-183632 
(1107/gc11/NC-323898)
• Societate comercială angajea-
ză alpinişti utilitari cu experienţă. 
0744235075. (009827/NC-323987)
• Angajez şofer maxi-taxi, traseul 60. 
Tel. 0758906017. (009876/NC-324002)
• SC Happy Cars SRL angajează meca-
nic auto cu experienţă relevantă pen-
tru autoturisme şi autoutilitare. Cei in-
teresaţi vor depune CV la sediul firmei 
din str. Tecuci nr. 161-163. (0127829/
NC-324041)
• Angajăm electromecanici, tehni-
cieni telecomunicaţii. 0743024450. 
(0127838/NC-324056)
• CE Market Group SRL angajează ges-
tionar cu experienţă. alexuta.grosu@
cemarket.ro. (07/11/bc/46/NC-324133)
• SC angajează specialişti termoizolaţii 
faţad şi muncitori necalificaţi pentru 
lucrări de construcţii. 0732640156. 
(0127835/NC-324140)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar, str. Dogăriei 78. Tel. 0756922029. 
(009915/NC-324161)
• Angajez barmaniţă, locaţie fără jo-
curi electronice, zona I.C.Frimu. Tel. 
0740058363. (009958/NC-324184)
• Spălătorie auto angajează personal, 
salariu atractiv. 0756806412. (0127844/
NC-324197)
• Restaurant -pizzerie angajea-
ză bucătar -pizzar, salariu atractiv. 
0756806412. (0127844/NC-324198)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0747769864. (009971/NC-324207)
• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Centrală. 0751348504. (009969/
NC-324210)
• SC Bogdanos Construct SRL angajea-
ză secretară. Tel. 0745671839. (000005/
NC-324228)
• SC angajează prelucrători marmură şi 
granit, montatori pavaj. 0752440134. 
(0127845/NC-324230)
• SC Remat SA Galaţi angajează 
macaragiu pentru macara Portal 
12,5 tf, Graifar +Magnet. Relaţii tel. 
0236460504, 0754078868. (0127752/
NC-324284)
• SC angajează achizitori fier vechi 
în Galaţi, cu experienţă în domeniu, 
salariu 1.000 lei net; muncitori ne-
calificaţi 1.000 lei/ lună net; şofer pe 
TIR cu experienţă minim 5 ani lucraţi 
în domeniu, salariu 1500 lei net. Tel. 
0236449227. (0127847/NC-324289)
• Angajez vânzătoare tarabă legume. 
0765257315. (000041/NC-324294)

• Angajez şofer TIR cu experienţă, sa-
lariu bun. Tel. 0729290914. (000057/
NC-324307)
• SC angajează tâmplar -parchetar cu 
experienţă. Tel. 0753112385. (0127754/
NC-324308)
• Videochat legal angajează mode-
le pentru videochat legal, oferim 
60% din profit. Relaţii la nr. de tel. 
0742705779 sau 0752751140. (000052/
NC-324312)
• Summer Time angajează barman cu 
experienţă. Tel. 0752004113. (000082/
NC-324315)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0745347625. (0127757/NC-324321)
• Angajez vânzătoare vinărie -bo-
utique, experienţă. 0722131006. 
(000076/NC-324326)
• Angajăm instalatori sanitari, absol-
venţi 2010-2011, CV-ul coldwater1993@
yahoo.com. (000073/NC-324328)
• SC Realflor Grup SRL angajează zi-
dari, finisori şi dulgheri. Relaţii la tel. 
0751505778. (0127756/NC-324329)
• Societate comercială angajează ingi-
ner construcţii. Tel. 0236322211. (7/11/
bc/50/NC-324341)
• SC angajează ospătar. Tel. 
0730567885, 0730567880, 0742549357. 
(000095/NC-324356)
• SC Europp Energocons SRL anga-
jează pt. zona Galaţi projectmanager 
-asist-manager pt. dezvoltare parc 
eolian. Se cer: experienţă similară min. 
2 ani, engleză scris, vorbit avansat, 
Autocad, Microsoft Office. CV-urile se 
depun însoţite de poză la adresa io-
nutmarianchitic@gmail.com. Relaţii la 
tel. 0723463366. (0127765/NC-324382)
• SC Firogal SRL angajează dulgheri, 
zidari, tinichigii. CV-urile se depun la 
sediul firmei din str. Traian nr. 446 (pe 
partea dreaptă dinspre Bariera Traian 
către Metro). Tel. 0236477522. (7/11/
gc/24/NC-324384)
• Angajăm personal în domeniul vân-
zări -manipulări cu permis cat. B. Tel. 
0747876640. (000112/NC-324399)
• Caut persoană foarte serioasă, fără 
cazier, pentru menaj bărbat în vârstă. 
0724308795. (000120/NC-324406)
• S.C. ERG TERMROM angajează: şoferi 
profesionişti, excavatoristi, buldo-
excavatorişti, buldozerişti, dulgheri, 
fierar-betonişti, montatori borduri 
şi pavele, maiştri instalatori, maiştri 
construcţii civile şi industriale, ma-
iştri construcţii hidrotehnice, sudori 
electrici şi autogen, lăcătuşi mecanici, 
ingineri construcţii civile şi industria-
le, ingineri construcţii hidrotehnice, 
ingineri instalaţii, ingineri proiectanţi 
construcţii, ingineri proiectanţi con-
strucţii hidrotehnice, ingineri proiec-
tanţi instalaţii, muncitori necalificaţi. 
CV-urile se vor trimite pe e-mail: ter-
mrom@termrom.ro, pe fax: 0236/ 412 
565 sau se vor aduce la sediul societăţii 
din Galati, Bd. Otelarilor, nr. 25, Bl. D9E, 
mezanin. (05/11/cs/37/NC-324450)
• S.C. ERG TERMROM angajează ab-
solvenţi din următoarele domenii: 
mecanic, termotehnic, constructii, 
instalatii. CV-urile se vor trimite pe 
e-mail: termrom@termrom.ro, pe fax: 
0236/ 412 565 sau se vor aduce la se-
diul societăţii din Galaţi, Bd. Oţelarilor, 
nr. 25, Bl. D9E, mezanin. (05/11/cs/37/
NC-324451)
• Grupul de restaurante PLAZA din 
Complex Capitol, Ţiglina I, angajează 
persoană pentru întreţinere şi cură-
ţenie. Relaţii la telefon: 0236/319.300, 
0374.075757. (05/11/cs/30/NC-324462)
• Ofer spre închiriere salon înfrumu-
seţare sau 6 posturi de lucru. Tel. 
0728460651. (000124/NC-324477)
• SC Voipweb SRL angajează vorbi-
tori de limba italiană, nivel avansat, 
full-time. Tel. 0743112265. (000123/
NC-324478)
• Angajez frizer, coafeză, cosmetici-
ană şi manichiuristă cu experienţă, 
salariu atractiv şi carte muncă. Tel. 
0728460651. (000124/NC-324479)
• Atelier auto angajează mecanic, 
electrician auto. 0743892619. (000148/
NC-324508)
• Angajez vânzătoare depozit. Tel. 
0734652405. (000146/NC-324510)
• Angajez macaragiu posesor de cat. 
C şi excavatorist. Rel. 0742204025. 
(000199/NC-324525)

• SC angajează zugravi calificaţi. Tel. 
0753223322. (0127779/NC-324526)
• Via Alma angajează pizzar/ bucătar. 
0722345050. (000197/NC-324527)
• Selectăm consultanţi financiari (cu şi 
fără experienţă), asigurări case, RCA, 
CASCO, pensii private, asigurări viaţă. 
Colaborăm cu toate companiile de asi-
gurări din piaţă. 0742572561. (000175/
NC-324548)
• Nevăzător angajez însoţitoare pe cal-
culator, 2 ore pe zi. Tel. 0746244226. 
(000170/NC-324553)
• Angajez şofer. Nr. 0744100515. 
(000162/NC-324558)
• Angajez menajeră. Nr. 0749338863. 
(000162/NC-324559)
• Angajez electrician construcţii 
cu permis cat. B. CV pe yankei.srl@
gmail.com. 0743828310. (0127780/
NC-324561)
• II Urban Costică angajează vânzătoa-
re cafe bar cu calificare, vechime în do-
meniu şi experienţă. Tel. 0749624574. 
(000201/NC-324564)
• Angajăm part-time, poate fi şi pen-
sionar, şofer cat. E şi sudor -normă 
întreagă. Tel. 0766668175. (000206/
NC-324580)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0752002966. 
(000227/NC-324587)
• Angajăm cu experienţă SIDEX sau 
ICMRSG: lăcătuşi, sudori (el. şi auto-
gen), instalatori industriali. Selecţia 
zilnic, ora 10,00, pe bdul G. Coşbuc 
nr. 432, vizavi de Galmopan. (000226/
NC-324588)
• Companie multinaţională caută co-
laboratori pentru activitate sezonieră 
pe perioada verii. CV joboffice70@ya-
hoo.com. (000224/NC-324590)
• Angajez şofer Dacia Papuc. Tel. 
0748427980. (000222/NC-324594)

• Angajez menajeră. Tel. 0741268862. 
(000220/NC-324596)
• Nelfiacomimpex angajează, pen-
tru punct de lucru Vânători, lucrători 
patiserie, panificaţie şi ambalatori 
manuali. Tel. 0747057572. (0127785/
NC-324600)
• SC Superquatro Grup SRL, societate 
specializată în efectuarea lucrărilor 
hidrotehnice, angajează specialist 
pentru funcţia de director tehnic-pro-
ducţie. Se asigură salariu şi bonificaţii 
motivante. Sunt solicitate: experienţă 
în activitatea de coordonare, capa-
citate de a lucra în colectiv, putere 
de muncă. CV-urile se vor depune la 
sediul firmei din Galaţi, str. Portului 
nr. 20, clădire Navlomar, parter sau se 
pot transmite la adresa de e-mail offi-
ce@superquatrogrup.ro. (7/11/gc/25/
NC-324603)
• Asil Group angajează mecanici pen-
tru întreţinere şi reglare utilaje şerve-
ţele şi hârtie igienică, george.ticau@
asilgroup.ro, fax 0236449445. (7/11/
bc/54/NC-324604)
• Companie multifuncţională caută ca-
dre didactice pentru activitate sezoni-
eră pe perioada verii. Tel. 0745869678. 
(000233/NC-324616)
• SC angajează dulgheri, fierari, zi-
dari, necalificaţi. Rel. Basarabiei 170. 
(000254/NC-324621)
• SC angajează tehnician devize lucrări 
construcţii, maistru constructor, zidar, 
dulgher. Rel. tel. 0755401070. (000251/
NC-324624)
• Angajez operatori maşini (abkant, 
prese, ghilotină) şi stivuitorist. Tel. 
0236325301. (0127791/NC-324625)
• Angajez şofer B+C+E, distrimo-
tor_hrm@yahoo.com. (000257/
NC-324640)
• Angajez personal în vederea instruirii, 
angajării instructor auto. 0753883502. 
(000256/NC-324641)
• Angajăm urgent tehnicieni frigoteh-
nişti cu experienţă, cunoscător lim-
ba germană sau engleză. Relaţii tel. 
0753925137. (0127792/NC-324642)

• Angajez frizer, vad format. 
0749112905. (000192/NC-324533)

• Angajăm confecţionere textile cu 
experienţă. 0741207207. (0127786/
NC-324591)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare 
CV all´indirizzo mail segrete-
riaipservices@gmail.com. Per 
informazioni 0727709035 e 
0251410001. (06/11/ext/37m/
NC-319318)

• Night club angajează anima-
toare/ dansatoare cu şi fără 
experienţă. Tel. 0746454021. 
(0127873/NC-323492)

• SC Menarom P.E.C. SA anga-
jează borhrwerkist. Condiţii de 
angajare: diplomă sau atestat 
de calificare. CV-urile se depun 
la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr. 12 sau prin 
e-mail: office@menarom.ro. 
(0127892/NC-323598)

• SC TMUCB SA Sucursala Brăila 
angajează de urgenţă, cu pro-
bă de lucru, sudori electric apţi 
pentru lucru la înălţime pen-
tru şantierul de pe platforma 
ArcelorMittal Galaţi. Relaţii 
la tel. 0239680800. (0127801/
NC-323699)

• SC Metchim SA angajează lă-
cătuşi confecţii metalice, cunoş-
tinţe temeinice de desen tehnic 
şi capacitate organizatorică. 
Doritorii vor depune CV-ul la se-
diul societăţii din Calea Prutului 
nr. 12 (incinta Menarom). 
Relaţii la tel. 0732640858, 
fax 0236448530, între orele 
8,30-14,00. (07/11/ext/19m/
NC-323888)

• SC angajează finisori în con-
strucţii, aplicatori sistem ter-
moizolant, montatori tablă. 
Tel. 0752199251. (0127830/
NC-324039)

• SC Melcret-At SRL angajează 
muncitori calificaţi. Cerinţe: stu-
dii tehnice, permis auto cat. B, 
experienţa în confecţie şi montaj 
tâmplărie aluminiu/ PVC/ lemn 
constituie avantaj şi criteriu de 
promovare. CV-urile se depun 
la adresa de e-mail: angajari.
gl@gmail.com şi la adresa str. 
Tecuci nr. 159, Galaţi. (0127836/
NC-324057)

• Christian Company angajea-
ză şoferi autofunerare. CV la 
funeraregalati@yahoo.com. 
(0127786/NC-324592)

• Societate comercială, cu sediul 
în Şendreni, angajează şofer 
profesionist cu atestat pentru 
maşini de mare tonaj. Se cer: ex-
perienţă şi seriozitate. Se oferă 
contract de muncă, transport 
asigurat, salariu 1200 lei. Relaţii 
la tel. 0236820073. (7/11/bc/42/
NC-324655)

• Cu ocazia celei de-a 80-a aniversări fii-
ca, ginerele, nepoatele şi strănepoatele 

• Vând club în activitate, vad clientelă, 
poziţie centrală. Relaţii la 0745-433139. 
(0611gc37/NC-317259)
• Amanet oferă împrumuturi cu ga-
ranţii auto, înmatriculate după 2003. 
0758043981. (008793/NC-320313)
• Vindem afacere la cheie terasă, club, 
restaurant str. Domnească, variante. 
0724044339. (0127004/NC-321992)
• Vând afacere frizerie canină. Tel. 
0747345211. (009599/NC-323537)
• Vând afacere staţie betoane în func-
ţiune, acte la zi, neg. 0742506333. 
(009806/NC-323942)
• Vând activitate club cafe - bar str. 
N. Bălcescu nr. 3 -Peştera, încă activ, 
ultradotat, preţ atractiv. 0748690188. 
(009892/NC-324023)
• Cedez avantajos magazin articole 
copii, vad format. Tel. 0770523209. 
(009967/NC-324212)
• Vând afacere restaurant funcţionabil. 
Tel. 0745415140. (000091/NC-324365)
• Dorim să închiriem cap tractor cu 
KIT de basculare pentru campanie 
agricolă. Plata săptămânal. Telefon 
0745346037. (0611gc20/NC-324372)

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Întâlniri
Pe fir

• Cetăţean german de origine română, 
om de afaceri, 40, 1,89, doreşte cunoş-
tinţă cu doamnă/ domnişoară pentru 
o relaţie serioasă, eventual căsătorie. 
Tel. 0747034867, orele 10,00-16,00. 
(000171/NC-324552)

• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (008119/NC-321166)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (009541/NC-323534)
• Conferenţiar universitar ofer medi-
taţii matematică pentru bacalaureat. 
0746138883, 0722775605. (009757/
NC-324151)
• Profesor titular meditez, la domiciliul 
solicitantului fizică, matematică (ba-
calaureat). 0741177211, 0772054142. 
(000064/NC-324298)
• Profesor matematică pregătesc ba-
calaureat, curs intensiv. 0743016243. 
(000145/NC-324511)

• Tânără atrăgătoare ofer companie 
domnilor interesaţi. Tel. 0747994975. 
(009846/NC-323968)

• Angajam mecanici/lăcătuşi-mecanici 
pentru intreţinere şi reparaţii maşini- 
utilaje, în luna August în Italia. Primim 
C.V. la email: atc.trading.sb@gmail.
com' (07/11/gc20/NC-324080)

• Departamentul de Pază Alfa şcola-
rizează agenţi de securitate cu po-
sibilitatea de angajare. Relaţii la tel. 
0236323778 sau în str. Brăilei nr. 3. 
(7/11/bc/55/NC-324647)
• Producător produse panificaţie an-
gajează inginer industria alimentară 
pe postul de laborant -responsabil ca-
litate. Persoanele interesate pot suna 
la 0236449301 sau CV la office@pani-
bu.ro. (0127795/NC-324649)
• ANGAJEZ AGENT IMOBILIAR CU 
EXPERIENTA, 0749055169 (0711gc07/
NC-324676)
• FIRMA DE CURATENIE ANGAJEAZA 
FEMEI DE SERVICIU. 0740274738, 
073446659. (SMS//324681)
• ANGAJEZ MUNCITORI NECALIFICATI 
PENTRU TURNAT PAVAJ. TEL 
0749773125. (sms//324682)
• Angajăm montator aer condiţionat. 
Telefon: 0746983030, 0744105096. 
(07/11/cs/28/NC-324694)
• Angajăm ospătari/ospătăriţe cu ex-
perienţă. Telefon: 0749278177. (07/11/
cs/51/NC-324695)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740, paza_guardr@yahoo.
com. (6/11/bc/22/NC-319826)
• Angajăm specialist antiefracţie, 
paza_guardr@yahoo.com. (6/11/
bc/22/NC-320318)
• Concept -Evens angajează avanta-
jos personal florărie, cu experienţă. 
0746278682. (0127054/NC-321678)
• Angajez ####coafeză, frizer şi 
manichiuristă##### cu experien-
ţă. Tel. 0744/533292 (07/11/mr/13/
NC-323984)
• Societate comercială angajea-
ză tencuitori, zugravi, montatori 
carton-gips. Tel. 0752736523, 
0236450005. (0127822/NC-324141)
• SC angajează mecanic buldoex-
cavator cu experienţă şi permis 
auto. Tel. 0745890732. (000025/
NC-324266)
• SC Viva Construct SRL Galati an-
gajeaza in conditii avantajoase cu 
contract de munca muncitori califi-
cati in meseria de asamblator-mon-
tator profile aluminiu si geam ter-
mopan (COR 713409). Relatii zilnic 
intre orele 7:30-16:00 la tel. 0336 
403054 (0711gc22/NC-324354)
• SC angajează coordonator şi exe-
cutant pentru lucrări din aluminiu 
tip perete cortină şi placări cu bond, 
salariu atractiv. Tel. 0722455351. 
(000157/NC-324493)
• SC Prodomus SRL angajează 
tâmplari PAL. Tel. 0743162465. 
(0127783/NC-324571)
• Companie la nivel naţional anga-
jează şef echipă producţie cu expe-
rienţă în activitatea de producţie. 
Relaţii la tel. 0727345272 (07/11/
mr/15/NC-324620)

• SC Security WBC SRL anga-
jează agenţi pază în condiţii-
le Legii 333/2003. Relaţii între 
orele 8,30-17,00, la sediul din 
str. A.Saligny nr.4, Castel WBC. 
0236322200. (0127047/NC-318863)

• Restaurant Monarch angajea-
ză bucătar cu experienţă. Tel. 
0740308020. (0127906/NC-322888)

• Angajăm modelator covrigi, 
care să locuiască în Micro 19, 20 
sau 21. Tel. 0723198168. (0127937/
NC-323178)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străină-
tate în domeniile: construcţii, ho-
telier, industria auto şi petrolieră, 
menajere, îngrijire bătrâni şi co-
pii, agricultură, zootehnie, şoferi. 
Informaţii: 0758 800 500/ 0758 800 
600/ 0758 30 00 40. (07/11/cs/02/
NC-323463)

• Reprezentanţă auto angajează: 
şef atelier mecanică electrică; 
inspector staţie ITP (autorizat 
RAR); mecanic auto, cu experien-
ţă. Valabil numai pentru cei care 
îndeplinesc condiţiile posturi-
lor. Aşteptăm CV-urile pe e-mail 
vanzari.hundai@autouniversal.ro 
cu menţiunea postului solicitat. 
(0127818/NC-323833)

• Golden House restaurant an-
gajează asistent manager. CV şi 
foto la goldengalati@yahoo.com. 
(0127842/NC-324127)

• SC Comersid SRL Galaţi, comuna 
Vânători, DN26, km 8, hala 3, lân-
gă halel Staer Galaţi, angajează 
lăcătuş confecţii metalice, sudor 
electric. Relaţii la tel. 0236490171. 
(7/11/bc/53/NC-324383)

• SC Trans P.E.C. SA angajează in-
giner mecanic -responsabil cu re-
paraţiile şi întreţinerea utilajelor 
de construcţii, experienţă min. 
3 ani. Relaţii la tel. 0236412141, 
0336401201, între orele 9,00-16,00. 
(7/11/gc/23/NC-324385)

îi urează multă sănătate şi "La mulţi ani" 
Marinei Costache. Te pupăm cu drag. 
(000147/NC-324509)
• Cele mai calde gânduri şi urări de să-
nătate, fericire, bucurii şi împliniri soţu-

lui meu Herghelegiu Vasile. Îţi urez să ai 
parte de cea mai fericită zi de naştere! 
Fie ca dorinţele tale să se împlinească 
nu doar în această zi ci întotdeauna. Să 
fii iubit şi fericit în fiecare moment al vie-
ţii tale! Nu uita, prietenii îţi sunt prieteni 
numai când le dai, când nu le mai dai îţi 
devin duşmani, dar eu îţi sunt alături zi 
şi noapte, clipă de clipă. "La mulţi ani!". 
Te pupă soţia ta, Piticania. (000264/
NC-324673)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 13 iulie

FilmelaTV
13 iulie

ProgramTV
13 iulie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 66 cm - 2 cm
Hârşova 150 cm staţ.
Brăila   200 cm - 4 cm

GALAŢI  202 cm - 3 cm
Isaccea  155 cm - 2 cm
Tulcea  125 cm - 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 iulie 2011

Viaþa Horoscop

LocalTV
13 iulie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

13 iulie

Virgil Guruianu

Carnet cultural
Scorpion

23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

 6:55 Imnul României
 7:00 Telejurnal 
  *Sport*Meteo
 8:50 Giuvaierul palatului  
  (Sud-Cor.,2003 s, dramă) 
10:00 TVR 55 
  (2011, em. info.) (r)
  Cu: Liana Stanciu
12:40 Legendele palatului (r)
 14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
 14:45 M.A.I. aproape de tine
 15:30 Oameni ca noi (rep.)
  Cu: Dana Rusu
 16:00 Convieţuiri (doc.)
 17:00 Viaţa (f. s. doc.)
  - Reptile şi amfibieni
 18:00 Telejurnal * Meteo
 18:25 Legendele palatului: 
  Kim Suro, regele de fier  
  (Cor., 2010, s, dr., ist.)
 19:45 Sport
 20:00 Telejurnal *Meteo
 21:10 Matematica sufletului  
  (Can., 2007, dramă) 
23:00 Anatomia lui Grey 
  (SUA, 2005, s. dramă)
 0:40 Concert - Amy
  Winehouse (f.-conc.)
 1:45 M.A.I. aproape de tine (r)
 2:10 Viaţa (f. s. doc.) (r)

 4:00 Mesaje de dincolo (r)
 6:00 Happy Hour 
  (2007, div.) (r)
 7:00 Ştirile Pro TV (2009)  
  *Ce se întâmplă, doctore?
  *Omul care aduce cartea
 10:00 Apropo TV (div.)  (r)
 11:00 România, te iubesc! (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
 13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Legenda lui Bruce Lee
  (Hongk.-Chi., 2008) 
  - Partea a doua
 16:00 Tânăr şi neliniştit 
  (SUA, 1973, s., dramă)
 17:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Monica Dascălu
 17:45 Happy Hour (2007,div.)
 19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport*Vremea
 20:30 Unicul 
  (SUA, 2001, acţiune)  
 22:30 Ştirile Pro TV 
 23:00 CSI New York 
  (SUA-Can., 2004, sez. 6)
 0:00 Mesaje de dincolo
  (SUA, 2005, s, sezonul 4) 
1:00  Unicul 
  (SUA, 2001, acţ.) (r)
 2:30 Ştirile Pro TV   (r) 

 6:00 Observator (em. info.) 
  Cu: Mihaela Călin   
 8:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani
10:00 În gura presei 
  (em. info.)
  Cu: Mircea Badea
11:00 Hercule 
  (SUA, 1995, s)
 13:00 Observator (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu
 15:00 Canan - Destin furat (r)
16:00 Observator (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu
 17:00 Acces Direct
  Cu: Simona Gherghe
 19:00 Observator (em. info.)
  Cu: Andreea Berecleanu
  *Sport*Meteo
 20:20 Mercenarii 
  (SPA-SUA., 1994, acţ.)
22:15 Canan - Destin furat 
  (Tur., 2011, s. dramă) 
 23:15 Observator 
  (em. info.)
  Cu: Andrei Zaharescu
  *Sport*Meteo
23:45 Un Show Păcătos (div.) 
  Cu: Dan Capatos
 1:00 Mercenarii 
  (SPA-SUA., 1994, acţ.) (r)
 2:45 K.I.T.T. 
  (SUA, 1982, s., acţ.)

   8:00 Familia Simpson 
  (SUA, 1989, s. anim., sez.8)
 10:00 Călătorii la superlativ
  (M. Britanie, 2005, doc.)
11:00 Confesiuni (r)
 12:00 Telejurnal
 12:30 Arena Leilor (r) 
 13:30 ABC... De ce? (pr.pt.copii) 
 14:00 Curiosul cimpanzeu 
  George (SUA, 2006, d. a.)
 14:35 Împreună în Europa! 
 15:30 Zon@ IT (2007) (r)
 16:00 Doctor la zoo 
  (Ger., 2006, s.)
17:00 Telejurnal
 18:30 Jamie: Zile fericite 
  (2002, emis. culinară)
 19:00 Călătorii la superlativ
  (M. Britanie, 2005, doc.) (r)
 19:30 Frăţia vinului
 20:00 Trei regate 
  (Chi., 2010, s)
20:55 Învingătorii (2008, s. doc.)
21:05 Legea Lui Murphy 
  (Angl., 2001, poliţist)
 22:00 Ora de ştiri *Meteo 
23:10 Drumul morţilor 
  (SUA, 1996, s)
 0:45 Trei regate (r)
 1:40 Drumul morţilor  (r)

 8:15 Cealaltă faţă a Analiei  
  (SUA, 2008, s) 
 9:45 Dona Barbara 
  (Col.-SUA, 2008, s)  
 12:30 Teleshopping (recl.)
 12:45 Iubire cu chip rebel 
  (Mex., 2008, s)
 13:45 Teleshopping (recl.)
 14:30 Clase 406 
  (Mex.,com.) 
 15:30 Impostoarea
  (Mex., 2008, s. dramă)
 16:30 Poveştiri adevărate
 17:30 Inimă sălbatică 
  (Mex., 2009, s)
 18:30 Suflet rătăcit 
  (Spa.-SUA, 2010, s)
 19:30 Teresa 
  (Mex.,2010,s) 
 20:30 Kassandra 
  (Ven., 1992, s., dramă)
22:00 Poveştiri de noapte
  (2007, divertisment)
 22:30 Aurora 
  (SUA, 2010, s)
 23:30 Clase 406 
  (Mex.,2002, com.)  (r)
 0:30 Poveştiri adevărate (r)
 1:30 Doamne de poveste  (r)
 2:30 Poveştiri de noapte (r) 
 3:00 Gheaţă de foc  
  (Rus., 2007, s)

 6:00 Cireaşa de pe tort 
  (2008, reality show) (r)
 7:00 Poveste din cartierul 
  de vest  (r)
 10:30 Specialiştii - redif.  
 11:30 Efect 30 (2009, s)
  - Redifuzare 
 13:00 Povestirile răţoiului 
  (SUA, 1987, s. anim.)  
14:00 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s, drama) 
15:00 Fraţi şi surori 
  (SUA, 2006, s, sezonul 2)
 16:00 Iubiri secrete   
  (telenov.)
 17:00 Trăsniţii (r)
 18:00 Focus 18
  Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 19:30 Cireaşa de pe tort
  (redifuzare)
 20:30 Prinţesa îndărătnică 
  (SUA, 2001, com. de fam.) 
 22:15 Trăsniţii   
  (redif.)
 23:00 Iubiri secrete   
  (telenov.)
  (redifuzare)
 0:00 Viaţa e un miracol 
  (SUA, 2002, dramă)   
 2:30 Focus (r)
 3:30 Specialiştii - redif.

 8:00 Magazinul de litere  (r)
 8:30 Garantat 100% 
  (talk show)
  Cu: Cătălin Ştefănescu (r) 
10:00 Decor şi stil (r)  
 11:00 Patrimoniul 
  cultural 
  imaterial 
  al omenirii (r)
 12:00 Jurnalul cultural (r) 
 13:00 Concerte TVR Cultural  (r)
 14:00 Rezistenţa 
  prin cultură 
  (2010,magazin cult.) (r)
 15:00 Jurnalul cultural
 16:45 Identităţi 
  ( doc.) 
 17:15 Garantat 100% 
  (talk show)
  Cu: Cătălin Ştefănescu
 18:15 Cele mai elegante 
  reşedinţe din Paris 
 19:15 Spectacool
 20:45 Capodopere 
  din Galeria
   de Artă Modernă 
  Românească (r)
 21:00 Jurnalul cultural 
 21:30 Controversele istoriei
 22:30 Spectacol de operă:
  Olandezul Zburător 
  de Richard Wagner
1:05  Jurnalul cultural (r)

  10:15 Echipa de urgenţă 
  (Ceh., 2005, s. dramă)
  11:45 ACASĂ în bucătărie (r)
  12:45 Happy Hour 
  (div.) 
  Redif.
  14:00 Crime Time   
  Cu: Elena Lasconi
 15:15 Din culisele 
  Hollywood-ului (r)
 15:45 ACASĂ în bucătărie
  (divertisment) - redif. 
 16:45 La Bloc 
  (sit. com.)
  - Redifuzare
 18:00 Poză la minut 
  (SUA, 1997, s, sezonul 6)
 19:00 La Bloc 
  (sit. com) 
  - redif.
 20:00 CSI New York 
  (SUA-Can., 2007, sez.4) 
 21:00 Poză la minut 
  (SUA, 1997, s, sez. 6)
 22:00 Filmul de 10: 
  O dădacă 
  plină de surprize 
  (Angl., 2005, com.)
 0:15 Dexter (SUA, 2006, s.)
 1:15 O dădacă
   plină de surprize 
  (Angl., 2005, com.) (r)
 3:00 CSI New York (r) 

 4:10 Să-ţi trăieşti visul 
  (SUA, 2009,
   dramă) 
 6:00 Sherlock Holmes 
  (coprod., 2009, 
  acţiune)
 8:05 Tona şi Paquita 
  (Panam, 2009,
   com.)
 9:35 Inimă de cerneală 
  (coprod, 2008, 
  av., fam.)
 11:20 Despre bărbaţi 
  şi nu numai... 
  (SUA-Ger., 2008, 
  com.)
 13:25 Hercule 
  (SUA, 1997, anim.)
15:00 Tortul de nuntă 
  (Fra., 2010, com.)
 16:35 28 de zile 
  (SUA 2000, dramă)
 18:20 Prinţesa şi broscoiul 
  (SUA, 2009, f. anim.)
 20:00 Întâlnire cu surprize 
  (SUA,  2010, acţ. com.)
 21:40 Victimele 
  (Spa., 2009, thrill.)
 23:15 Dragoste mare 
  (SUA, 2006, s. dramă)
 1:10 Lake Placid 3 
  (SUA, 2010, acţ., horror) 
 2:40 Ultimul gentleman 
  (SUA-Fra., 2010, com.)

- Fericiţi cei tineri…
- De ce?
- Pentru că ei vor moşteni datoria naţională.

[
- Acum 15 ani am pornit în căsnicie de la 

lingură.
- Şi?
- Între timp ne-am luat şi furculiţe.

Ardei umpluţi
Ingrediente: 6 ardei graşi mari; 3 cepe; un morcov; 2 linguri pastă 

de tomate; 50 g orez; 400 g carne de vită; mărar şi pătrunjel verde; 200 
ml ulei; 3 roşii. Ardeii se curăţă, se spală  şi se lasă la scurs. Ceapa toca-
tă mărunt  se  căleşte, se adaugă morcovul dat la robot,  apoi orezul şi 
pasta de tomate. Se  lasă pe foc pentru 5-10 minute. După ce se răceş-
te compoziţia se condimentează, se adaugă carnea şi verdeaţa tocată 
mărunt. Se umplu ardeii după care se aşază într-un vas, se adaugă apă, 
roşii tăiate mărunt, foi de dafin, crenguţe de cimbru. Se   fierb la foc mic. 
                                                                                                                                                           V.P.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţiile „China, festivaluri şi 
tradiţii”,    „Valori patrimoniale” 
(la parter), expoziţia de 
grafică Luminiţa Radu şi cele 
permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  expoziţia 
„Acuarela” a plasticianului 
gălăţean Teodor Vişan. Intrarea 
liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
–  „Situl Tirighina – Bărboşi, 
restituiri arheologice”; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
Maksay, Smaranda Brăescu, Artă 
decorativă – sec. XIX-XX, Comisia 
Europeană a Dunării. Casa Cuza 
Vodă – expoziţia temporară 
„Mihail Kogălniceanu – repere 
ale unui stil de viaţă”;  Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile 
permanente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii – „Peşti fosili 
oligoceni de la Piatra Neamţ”, 
expoziţia de fotografie „Opreş-
te-te, clipă!”, de Cornel Pufan, 
„Migraţia în lumea animală”, 

Grădina Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Pe urmele timpului. 
Muzee şi colecţii săteşti din 
România” (fotografie), expoziţia 
de fotografie Laurenţiu Iordache 
şi „Clipe în formă şi culoare”, de 
Roxana Cocariu.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – secţiile 
Împrumut la domiciliu sunt 
închise pentru inventar până 
pe 15 iulie (în această perioadă 
se pot restitui documentele 
împrumutate). Celelalte secţii 
de la sediul central şi Filialele 
„C. Negri”, de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, respectiv Filiala 
„Grigore Vieru”, de la Euro-gara 
CFR Călători au program de la 
9,00 la 17,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 12,00 – 
16,00.

Angela Ribinciuc

[
- Ce noutăţi sunt în 

economie?
- Vremuri sinistre! Fabrica 

de săpun a fuzionat cu cea 
de frânghii.

Concret, nu aveţi cine ştie 
ce griji, dar cele pe care vi le 
creaţi singur/ă nu pot fi egalate 
de nimic. Halal problemă.

V-ar plăcea să petreceţi 
mai mult timp în compania 
prietenilor, dar nu puteţi face 
asta ori de câte ori vă doriţi.

Schimbaţi decorul prea 
des şi asta începe să vă 
obosească. Discutaţi această 
problemă, dar concluziile nu 
vă sunt pe plac.

Trebuie să reparaţi greşeala 
altcuiva, în momentul în 
care dvs. nu aveţi timp nici 
să respiraţi. Vă îndatoraţi 
prietenii.

În urma reflecţiilor 
ajungeţi la concluzia că cel 
mai bun lucru pe care îl puteţi 
face este să vă implicaţi şi 
mai mult în tot ce faceţi.

 Constataţi că alţii au mai 
multă nevoie decât dvs. de 
ceea ce li se promite. Dvs. nu 
mai trăiţi cu iluzii întinse pe 
pâine.

Vă simţiţi ameninţat/ă de 
tot ceea ce se întâmplă în 
jurul dvs. De aceea sunteţi 
pregătit/ă să reacţionaţi.

Nimic nu vă poate 
convinge că este bine să 
renunţaţi la punctul dvs. de 
vedere. Azi se va convinge 
toată lumea câtă dreptate 
aveţi.

Sunteţi susţinut/ă şi, mai 
mult decât atât, aveţi parte 
de o propunere pe care o 
aşteptaţi de multă vreme.

Ideile vă sunt apreciate şi 
puse în aplicare, lucru care 
vă încântă extrem de mult. Şi 
din punct de vedere financiar 
se simte încântarea...

Comunicarea dintre dvs. 
şi o persoană de acelaşi sex, 
cu care purtaţi un dialog 
important, merge şnur. Nici 
nu e de mirare.

Tot ceea ce afirmaţi este 
valabil, dar dvs. jucaţi rolul 
avocatului diavolului. Iar 
povestea asta a început să 
vă plictisească.

Casandra

Vicarul unei mici comunităţi englezeşti este foarte angoasat. 
Tăcut, ursuz, habar nu are de dramele din familia sa. Soţia a început 
să caute tandreţea la instructorul de golf, fiica de 17 ani trece cu 
nonşalanţă de la un prieten la altul, iar băieţelul e terorizat de colegii 
de şcoală. Dar rutina o ia razna odată cu sosirea noii menajere, ale 
cărei rezolvări sunt destul de crude, prilej pentru delirante gaguri şi 
revărsări de umor negru.

O dădacă plină 
de surprize

Kevin este un psiholog care renunţă să mai profeseze, dedicân-
du-se scrisului. Primeşte o propunere ciudată din partea Mirei (Dina 
Meyer), aceea de a o ajuta pe sora ei, Jane, fostă pacientă a lui, care 
este acum internată la un ospiciu. Supus unui şantaj, Kevin acceptă şi 
se hotărăşte să demonstreze că Jane merită să fie eliberată. 

Victimele

1841 -  A fost sem-
nată de către Rusia, 
Anglia, Franţa, Austria, 
Prusia, Turcia, Convenţia 
Internaţională de la 
Londra privind regimul 
strâmtorilor Bosfor şi 
Dardanele.

1860 - Începe  gu-
vernarea, în Ţara Româ-
nească, a cabinetului 
Emanoil (Manolache) 
Cos tache Epureanu (pâ-
nă  la 17 aprilie 1861). 

1865 - Se naşte  
ALEXANDRU OBE DENA-
RU (m. 1945), poet, pu-
blicist. 

1870  -  Se naşte, în 
satul Coasta-Lupii, co-
muna Nicoreşti, jud. 
Galaţi, CONSTANTIN Z. 
BUZDUGAN (m. 1930), 
poet, publicist.

1886 - Se naşte MARIA 
VENTURA (m. 1954), actri-
ţă cu o carieră strălucită 
în ţară şi în Franţa.

1890 - Se naşte 
GEORGE LEWIS (m. 1969), 
cântăreţ american de 
jazz. 

1895 - Se naşte VASILE 
HAREA (m. 1982), filosof, 
istoric literar, traducător.

1901 - Se naşte 
NICOLAE SECĂREANU 
(m. 1992), cântăreţ de 
operă.

1905 - Se naşte 
GEORGE ACSINTEANU 
(m. 1987), prozator, pu-
blicist.

1916 - Încetează din 
viaţă NICOLAE TECLU (n. 
1839), chimist, membru 
al Academiei Române.

1921 - Se naşte 
L.M.ARCADE (m. 2001), 
prozator, poet, eseist, 
dramaturg.

* Încetează din viaţă 
GABRIEL LIPPMANN (n. 
1845), fizician francez, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1908). A 
obţinut prima fotografie 
colorată a spectrului so-
lar.

1932 – Încetează 
din viaţă DUMITRU 
PACIUREA (n. 1873), sculp-
tor, laureat cu medalia 
„Bene Merenti“ (1910), 
Premiul Naţional pentru 
Sculptură (1927). În anul 
1931 a primit Ordinul 
„Meritul Cultural“ în grad 
de Cavaler (1931).

1940 - Se naşte 
PATRICK STEWART, ac-
tor britanic de teatru şi 
film,   laureat cu Premiul 
„Laurence Olivier”, cu 
alte premii. În anul 2001 
a primit titlul de  „Ofiţer 
al Ordinului Imperiului 
Britanic”. 

1942 - Se naşte 
HARISON FORD, actor 
american.

1947 - Se naşte 
STELIANA DELIA BEIU, ju-
ristă, eseistă.

1948 - Se naşte 
DUMITRU SPĂTARU, 
poet.

1951 - Încetează 
din viaţă ARNOLD 
SCHÖNBERG (n. 1874), 
compozitor, pictor, peda-
gog, eseist austriac.

1957  - Încetează din 
viaţă CONSTANTIN  I. 
BALMUŞ (n. 1898), filo-
log, eseist, traducător,  
membru al Academiei 
Române.

1967 – Se naşte 
ADRIAN VÂLCU, actor.

1974 - Încetează 
din viaţă PATRICK 
BLANCHETT (n. 1897), 
fizician britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1948), cu Medalia 
Regală a Societăţii 
Regale Britanice,  cu 
Medalia Americană pen-
tru Merite.

1975 - Încetează din 
viaţă MARŢIAN NEGREA 
(n. 1893), compozitor, 
muzicolog, pedagog.

1983 - Încetează 
din viaţă LIVIU 
BRATOLOVEANU (n. 
1912), prozator.

1997 -  Încetează 
din viaţă EUGEN LUCA 
(n.1923), critic şi istoric 
literar.

(comedie, Anglia, 
2005)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Maggie Smith, 
Kristin Scott Thomas, 
Rowan Atkinson, 
Patrick Swayze
Titlu original: 
Keeping Mum

(thriller, Spania/SUA, 
2009)
HBO, ora 21,40
Cu: Armand Assante, 
Dina Meyer
Titlu original: The 
Lost

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 13.07.2011

Agent de asigurare; agent se-
curitate; agent vânzări; ambala-
tor manual (ambalator rulouri de 

tablă);  barman; bucătar;  casier; 
confecţioner - asamblor articole 
din textile;  dulgher; electrician 
auto; electronist montator în repa-
raţii ap./echip. electronice;  fierar 
betonist; frigoferist (frigotehnist); 
faianţar; gestionar; impiegat auto; 
inspector asigurări; instalator sa-
nitar; lucrător în bucătărie (spălă-
tor vase); laminator;  macaragiu;  
maistru electromecanic; mecanic 
auto; montator pereţi plafoane din 
ghips carton;  muncitor necalificat; 

muncitor necalificat (în construc-
ţii);  munc. necal. la demol. clădiri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie; 
operator confect. ind. îmbrăcă-
minte - ţesături, tricot, mat. sinteti-
ce; ospătar; şef coloană; şef atelier 
auto;  sudor electric; sudor manual 
cu flacără de gaze;  supraveghetor 
jocuri (casino); tăietor cu flacără 
(autogen);  tehnician catv;  tehni-
cian pentru sisteme de detecţie, 
supraveghere video, control ac-
ces; trefilator, trăgător;   tubulator 

naval; vânzător; zidar; zidar roşar-
tencuitor; zidar-tencuitor; zugrav, 
vopsitor.   

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la nivel 
naţional:

GERMANIA: 10 posturi asisten-
te/ asistenţi medicali;

DANEMARCA:15 posturi grădi-
nar în seră sau asistent grădinar în 
seră: 40 posturi – stagiari – lucră-
tori calificaţi în ferme;

AUSTRIA: un post mecanic 
auto;   

POLONIA:  3 posturi cercetător 
asociat; 4 posturi post-doctorand; 6 
posturi cercetător biomedical; 

SPANIA:  5 posturi inginer pen-
tru validare software şi hardware; 5 
posturi inginer proiectare hardwa-
re; 5 posturi inginer calitate; 5 pos-
turi inginer software.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  

8,00 Ring-star; 9,10 Magazinul 
copiilor; 9,55 Istoria filmului;   10,00  
Obiectiv ştiri (r); 10,35 Obiectiv 
ştiri-sport (r); 10,45 Istoria berii;  
11,00 Terminus; 11,30 Tirul presei; 
12,30 Terminus; 13,00 Obiectiv ştiri 
(r); 13,35  Obiectiv ştiri-sport (r); 
13,45 Istoria berii; 14,00 Penalty; 
15,00 Stelele comediei la Chişinău; 

17,00 Erudit cafe; 17,40 Recital 
Marcel Pavel; 18,20 Istoria filmului; 
18,25 Obiectiv ştiri; 19,00 Obiectiv 
ştiri-sport; 19,10 Istoria berii; 19,15 
Povestea de seară; 19,30 Terminus; 
20,00 Ora de sănătate; 21,00 
Audienţa generală; 22,00 Obiectiv 
ştiri (r); 22,35 Obiectiv ştiri-sport (r); 
22,45 Istoria berii; 23,00  Vedete la 
bis;  0,00 Închiderea programului.
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Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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de Audit 
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membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ eCOnOMiC / Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Tudor NEACŞU, Rodica MIŞCALENCU [ JUriDiC / Ştefan DIMITRIU,  Elena PARAPIRU, Teodora MIRON  [ CreDinţă/ Maria 
STANCIU  [ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA, Cristina CARP, Roxana ARTENE PENCIU  [ POliTiCă ‑ aDMiniSTraţie / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
MELINTE, Victor CILINCÃ   [ COMUniTaTe / Gabriel KOLBAy [ SPOrT / Gheorghe ARSENIE, Dănuţ LUNGU [ agenţii De PreSă / Monica ZANET [ FOTO / Vasile CABURGAN, 
 Sorin PANÃ, Bogdan CODRESCU [ RedactoRI colaboRatoRI / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POliTiC, tel. 0236/460620(int. 125) CUlTUrÃ, JUriDiC, IntegRaRe, coMunItate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630(int. 131; 133)
SPOrT 0236/411 644/ TeHnO 0236/460620 (int. 126) PUbliCiTaTe tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DiFUzare tel. 0236/460 395

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Se
cr

et
ar

 d
e 

re
da

cţ
ie

: V
io

re
l B

uc
ur

;  
Co

re
ct

ur
a:

 R
am

on
a 

Co
tâ

rle
ţ, 

 L
ili

 A
rg

hi
r.

Ca
p 

lim
pe

de
: S

or
in

 P
an

ă.

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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România Sud‑Est  13 iulieMeteo

Bucureşti
21*/31*

Litoral
18*/29*

Brăila
21*/31*

Galaţi
21*/31*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:29 am
‑ apune: 8:55 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:29 am
‑ apune: 8:55 pm

Ploaie
în reprize

Elena Parapiru

Braşov
16*/26*

Sau nu? Stă pe un munte de bani şi a devenit rapid cea 
mai valoroasă companie din industria It&c din lume, datorită 
în mod special iPhone şi iPad, însă modelul de afaceri este 
unul care nu va rezista pe termen lung. Părerea îi aparţine lui 
Paul Hochman, expert pe industria It şi editor la nbc, care a 
ţinut un discurs în deschiderea conferinţei „Forward with Ford 
Futuring and trends” din dearborn, statul Michigan. acesta a 
afirmat că apple a ales să crească pe un sistem care nu este 
viabil. „ca sistem închis - trebuie să cumperi aplicaţii apple, 
sistemul de operare este de la apple, nu poţi să configurezi 
sau să setezi mare lucru în afara excepţiilor oferite de apple - 
compania lui Steve Jobs este destinată eşecului”. „În biologie, 
în istorie, s-a demonstrat că orice sistem închis nu poate supra-
vieţui”, spune Hochman, care a făcut o paralelă cu americanii 
de la general Motors, care, de asemenea au preferat un sistem 
închis. acesta a ţinut să laude sistemul adoptat de Ford, pe 
partea de dotări: tehnologiile MyFord touch şi SYnc applink. 
ambele pot fi compatibile cu handseturi externe de la iPhone 
sau android. ca sistem deschis, îţi dă voie să rulezi aplicaţii de 
la device-uri externe şi să le afişezi pe ecranul computerului de 
bord al maşinii. de asemenea, dacă faci un upgrade la handset 
la un telefon 4g se modifică şi rapiditatea conexiunii. la gM, 
versiunea este blocată la specificaţiile originale. 500.000 de 
noi telefoane şi tablete android sunt activate zilnic în lume, 
conform declaraţiei lui andy Rubin, şeful google android, iar 
numărul creşte cu 4 la sută săptămânal. apple, cu 19 milioane 
de iPhone-uri vândute, are 210.000 de activări zilnice, 325.000 
dacă se iau în calcul activările iPad-urilor şi iPod-urilor.

O boală de 
om
Şi o boală de 
copii 

Chimistul Nicolae Teclu, in‑
ventatorul becului ce‑i poartă 
numele, folosit pe plan mondial, 
s‑a născut la Braşov (18 octom‑
brie 1839). După absolvirea cur‑
surilor liceale, studiază chimia 
la Viena, apoi arhitectura şi ingi‑
neria la Munchen, după care, se 

6 9 4 5 7 3 1 8 2
3 1 7 2 8 9 5 6 4
2 8 5 6 4 1 3 7 9
9 4 1 7 3 6 8 2 5 
8 7 3 9 2 5 6 4 1
5 2 6 4 1 8 7 9 3
7 6 9 3 5 4 2 1 8
1 3 2 8 9 7 4 5 6
4 5 8 1 6 2 9 3 7

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 
SUDOKU:ACTOR ROMÂN

ORIZONTAL: R, F, H, 
LAPIDAR, DATORI, H, 
CUTIT, N, CALABALAC, 
MASELE, AC, BANALA, 
URA, L, TIMID, V, O, BOGAT, 
HA, SPIRA, ATOL,  ALINA, 
ORE, BRAT, TANAR. 

            Sudoku
8     1   5

 1   7  9  3

 4   5  6  

4    6 5  9 

 7      6   

 9  3 1     4 

  1  9   4 

7  9  8   5   

6   1     9

3 9  4    1 

  1   3 9  

6    1   4 

4   6  1 8  

  9    4  

  7 8  2   9

 7   3    8

  8 7   6  

 3    8  5 4

3 4 6 8 5 1 7 2 9
9 5 1 4 7 2 8 3 6
2 8 7 6 9 3 5 1 4
5 2 4 3 1 7 6 9 8
1 9 3 5 6 8 4 7 2
7 6 8 9 2 4 1 5 3
4 1 2 7 8 9 3 6 5
6 3 9 1 4 5 2 8 7
8 7 5 2 3 6 9 4 1

Înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 
la 9 fără a se re‑
peta, astfel încât 
suma totală pen‑
tru fiecare casetă 
în parte să fie 45 
şi, de asemenea, 
suma pentru fi‑
ecare linie sau 
coloană să fie tot 
45.

Vremea va fi caldă astăzi, dar ploioasă pe toată 
durata zilei şi cu intensificări izolate ale vântului. 
Maxima zilei este de 31°C, iar noaptea are o mini‑
mă de 21°C. Presiunea atmosferică este de 754 mm 
coloană de mercur, în scădere, iar umiditatea de 75 

la sută. 
De joi va reveni soarele, dar şi canicula. Maxima 

zilei va depăşi valoarea de 32°C şi minima, noaptea, 
va fi de 21°C. 

(informaţii preluate din surse online)

Oameni de seamă                                     

chimistul inventator
 nIcolae  teclu  (1839-1916)   

întoarce la Braşov, unde în peri‑
oada 1863‑1868 a fost profesor 
de chimie. Apoi, predă chimia la 
Academia de Comerţ din Viena, 
după care ocupă postul de chimist 
al   Monetăriei şi al Imprimeriei 
din Viena. A desfăşurat o bogată 
activitate de cercetare, în special 
în domeniul chimiei anorganice 
(îmbunătăţirea compoziţiei pig‑
menţilor şi uleiurilor folosite în 
pictură, analiza unui meteorit gă‑
sit în Goalpara, în India…). În anul 
1892 a publicat invenţia becului 
Teclu, un arzător cu mecanism de 
controlare a cantităţilor de metan 
şi gaz din aer. Invenţia a fost bre‑
vetată în Austria. Becul Teclu este 
folosit şi astăzi, fiind asemănător 
cu becul Bunsen (a cărui flacără 
este mai mică decât aceea a be‑
cului Teclu). În anul 1898 a pre‑
zentat, la Congresul Internaţional 
de Chimie de la Viena, un aparat 
pentru determinarea transparen‑

ţei corpurilor, care putea fi folosit 
şi ca fotometru. Pentru demon‑
strarea formării ozonului cu aju‑
torul curentului electric, Nicolae 
Teclu a inventat diferite tipuri de 
asonizare, care produceau ozon 
prin descărcări luminoase (scân‑
tei) sau prin descărcări obscu‑
re. A inventat şi aparate pentru 
prepararea dioxidului de carbon 
solid, pentru sinteza şi descom‑
punerea apei, pentru înregistra‑
rea exploziilor de gaze şi aparate 
pentru determinarea compoziţiei 
aerului din mină. De asemenea, 
a inventat şi realizat diferite ge‑
neratoare de gaz pentru presiuni 
mari, generatoare pentru obţine‑
rea unui curent de gaz continuu, 
aparate didactice ş.a. În anul 1879 
a fost ales membru al Academiei 
Române.

S‑a stins din viaţă la 13 iulie 
1916, la Viena.

V.G.

Apple? Mda… (I)

Eternitate
Jenă de la 
rujeolă!

În stare… 
vie
Stabilite la 
întâlnire

A se fixa  
asupra unui 
lucru

Ţinut… în 
taină
Tăiate la 
operaţie

O boală la 
vedere
Boală de om

Amputat de 
la început!
Cu gene 
comune (pl.)

Ziua din 
urmă
Lat în spate!

Ten uscat!
Mijloc de 
apărare

O coadă… 
de durată
Tăiat în 
pădure 

Îţi taie pofta
O pereche 
de cai

Te strânge la 
piept
Titlu de 
onoare

Unici!
A trece cu 
brio

Rămase 
tablou
Bune de 
locuit

Rău s‑a 
încurcat!
Ieşite din 
bazin!

Stabilite la 
drum

Fără aripi
Cântece de 
slavă

Boală de 
mai
Ficatul pe 
dreapta!

Unu şi unu!
Fata de la 
geam!

Idiot la cap!
Ceai!

Conţinutul 
unor teste!
Raci!

Activităţi 
medicale

Una de 
la care te 
mănâncă 
pielea  

Dacă ai 
silicoane, ce‑ţi 
mai trebuie bac?

* Reclama face topless. 
„Strămoşii noştri s‑au luptat 
cu piepturile goale ca să 
apere glia neamului”. Este 
fraza pe care, pe vremea 
mea, o spuneau dintr‑o 
suflare şi şoimii patriei ‑ copiii 
de grădiniţă. În vremurile 
noastre, cu piepturile 
goale stau numai vedetele 
de tabloid care umplu 
televizoarele. Într‑un fel 
este explicabil din moment 
ce partidele, politicienii şi 
guvernarea în genere ne 
cam tratează cu posteriorul. 
M‑am obişnuit să mi se vâre 
în retină, prin televizor, tot 
felul de decolteuri şi de sâni 
de toate mărimile şi formele. 
Luni seară, în vreme ce 
posturile de ştiri şi vorbe 
grele îi analizau ministrului 
Elena Udrea desuurile zărite 
pe sub fustă, numai ce îmi 
sar în faţă o pereche de 
sâni mignoni şi goi. Era un 
spot publicitar. Jos pălăria 
pentru produs, dar de ce 
reclama trebuia să conţină 
o duduie topless? Ah, da, nu 
era din categoria Nicoleta 
Luciu 1, 2 sau 3, ba chiar ar fi 
putut fi candidata perfectă a 
vreunei augmentări oferite 
ca premiu de concurs. Nu 
erau imagini indecente, 
nu mă înţelegeţi greşit, 
nu sufăr de puritanism ca 
să mă apuc să cenzurez 
nudurile artistice, dar parcă 
nu cadrează ca la un post 
de ştiri, printre politicieni cu 
sau fără ştaif, pensii, boli şi 
austeritate guvernamentală 
să vezi zbânţuindu‑se un 
piept dezgolit de duduie fără 
prejudecăţi... Îmi amintesc 
de vremurile anilor ’90 şi 
de o reclamă pe care nu am 
înţeles‑o nici în ziua de azi. 
Hai să v‑o spun: o tânără 
nurlie intră în baie şi face 
duş. Operatorul insistă pe 
formele ei, pe apa şi spuma 
şiroindu‑i pe trup. Ghici la 
ce era reclama! La vreun gel 
de duş, săpun ori apă? La 
prosoape, la băi renovate, la 
vreun şampon sau balsam? 
La bere? Aş. Era o reclamă la 
alune. Clar?!

* Bac? Nu posed. Am 
văzut tot la televizor că 
nici Adelina Pestriţu n‑a 
luat bacalaureatul, fiindcă 
l‑a confundat pe Ion cu Ilie 
Moromete. Ce mi‑e Preda, 
ce mi‑e Rebreanu? Ce mi‑e 
sân, ce mi‑e silicon? Ce, 
credeţi că revista cu iepuraşi 
goi sau Liviu Vârciu i‑a 
cerut Pestriţei diploma de 
bac înainte s‑o pună să se 
dezbrace? 

A r n o l d 
Schwarzenegger 
va juca în thrillerul 
“The Last Stand”, 
produs de compa‑
nia Lionsgate, deşi 
în urmă cu mai 
puţin de două luni 
a anunţat prin in‑
termediul avocaţi‑
lor săi că îşi amână 
toate proiectele 
cinematografice vi‑
itoare.

Filmul “The Last 
Stand” prezintă 
povestea unui tra‑
ficant de droguri 
care reuşeşte să 
evadeze din clădirea unui tribu‑
nal american şi fuge către grani‑
ţa cu Mexicul.

Potrivit site‑ului The Wrap, 
care a anunţat aceste informaţii, 
acest thriller va fi regizat de Kim 
Jee‑Woon şi va fi lansat pe mari‑
le ecrane în 2013.

Legiunea de Onoare 
Liza Minnelli, premiată la Paris

Cântăreaţa Liza Minnelli, denumită de ministrul francez al Culturii drept 
“o preoteasă a musicalului contemporan şi întruchipare a polivalenţei de ta‑
lente în versiune americană”, a fost decorată cu Legiunea de Onoare, la Paris. 
Artista americană a fost întâmpinată cu formula “Willkommen, bienvenue, 
welcome!” de către ministrul Frédéric Mitterrand, care a reluat formula de 
întâmpinare folosită de maestrul de ceremonii din “Cabaret”, celebrul film 
pentru care Liza Minnelli a fost recompensată cu Premiul Oscar.

M.C. (Mediafax)

Thrillerul “The Last Stand”

Schwarzenegger 
revine cu un nou film

În luna mai, avocaţii lui 
Schwarzenegger au emis o de‑
claraţie în care au spus că actorul 
se va retrage pentru o perioadă 
de pe platourile de filmare pen‑
tru a se concentra asupra “unor 
probleme personale”.

M.C. (Mediafax)
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[ Onorabilul premier Boc anunţă că România şi-a 
redobândit statutul de ţară în care se poate investi. În 
Cartierul Roşu din Amsterdam am stat de vorbă cu câteva 
investiţii care au fugit de pe meleagurile natale tocmai de 
teamă că acasă vor pune prea mult suflet.

[ Pentru revitalizarea educaţiei autohtone, ministrul 
Funeriu introduce în calendarul anului şcolar 2011-2012 
programul „Şcoala altfel”. Sper să nu fie vorba de vreo 
şcoală de corecţie… 

[ Teodor Baconschi de la Externe, în loc să vorbească 
despre relaţiile cu Rusia, îşi dă cu părerea despre urbanism. 
„PDL are primari harnici”, zice ministrul, afirmaţie care mă 
trimite cu gândul la un slogan publicitar la modă. Ăştia 
harnici vor fi şi darnici în campania electorală din 2012. 

[ Conform unui studiu recent, unul din cinci angajaţi 
români vrea să-şi părăsească locul de muncă. Depinde 
şi cum o faci. A nu se recurge la gesturi precum cel al 
Cristinei Verona. Am încheiat apropoul.  

[ Mulţi adolescenţi şi adulţi din Europa nu pot 
citi corect. E rezultatul unei cercetări recente şi, să 
recunoaştem, ne mai alină durerea ultimului Bac pierdut. 
Ne consolăm însă cu lecturarea liniei vieţii din palmă, 
pupa-ţi-aş! 

[ Gigi Becali şi familia sa apar pictaţi, printre sfinţi, pe 
pereţii unei biserici din localitatea vrânceană Vadu Roşca. 
Dacă respectiva icoană de grup e făcută în ulei, sper să 
fie de-ăla de măsline.

[ Trupa Bon Jovi a concertat la Bucureşti şi s-a 
simţit foarte bine. Asta se înţelege prin mesajul postat 
pe Facebook după evenimentul din Capitală: „Am avut 
ocazia de a cânta pentru prima dată în România. Vă 
mulţumim că ne-aţi primit! A fost un show incredibil şi 
a meritat aşteptarea. Aţi fost nemaipomeniţi”. Şi totuşi, 
ceva scârţâie: nu tu un „La revedere, Budapesta!” sau 
„Salut, Sofia!”? 

[ Pandele de la Voluntari deconspiră în propria 
declaraţie de avere leafa Găbiţei Vrânceanu Firea de la 
Antena 3: fix 500.000 de lei din drepturi de autor. Oare 
cu cine ar trebui să se mărite Andreea Esca pentru a şti 
câte zerouri are pe fluturaşul de salariu?

Şcoala altfel. 
Adică de corecţie

Cât de stabilă mai este 
Faleza Dunării? Ştirea ve-
hiculată în ultima vreme, 
că Faleza s-ar putea pră-

buşi în Dunăre, a fost contrazisă 
chiar de ing. Mircea Chiriac, ma-
nagerul SC Proiect SA, institutul 
de proiectări, citat de altfel recent 
în presă prin afirmaţii… contrare. 
„Nu asta am spus! Nu s-a înţeles ce 
am explicat, s-au făcut confuzii!”, 
a precizat ieri specialistul. „Când 
vorbesc de o zonă expusă, vor-
besc de malul efectiv al Dunării, 
nu de Faleză, care este sigură!” 
Pentru mal, supus la eroziune şi, în 
timp, la prăbuşire, există şi un pro-
iect de construcţie a unui dig, la 

picioarele Falezei Superioare. Mai 
mult, directorul Chiriac ne-a spus 
că a primit un telefon  de la direc-
torul SC Iptana SA Bucureşti, de-
ranjat că firma pe care o conduce 
este citată  în presă tot în legătură 
cu prăbuşirea Falezei, ne-a mai 
spus dl Chiriac. „Este alarmă falsă”, 
conchide deci ing. Mircea Chiriac. 
Care, într-adevăr, propunea anul 
trecut soluţia plantării unor piloni 
care să întărească malul Falezei 
Inferioare. Iată însă că noua exper-
tiză aduce veşti bune: Faleza este 
stabilă! „Avem un studiu privind 
stabilitatea întregii Faleze, de la 
Ţiglina I şi până la Hotelul Vega, 
făcut de specialişti din Bucureşti 

împreună cu noi, şi din care rezul-
tă că Faleza la această dată este 
stabilă. Nu sunt probleme privind 
consolidarea Falezei. Deci, ceea ce 
a mai apărut prin ziare, cu Iptana şi 
mai ştiu eu ce, sunt nişte poveşti!” 
Se renunţă deci la soluţia pilonilor: 
„La vremea respectivă, propune-
rea plantării unor piloni de 25 de 
metri care să susţină stabilitatea 
malului era pentru a se putea rea-
liza diverse construcţii (magazine, 
expoziţii, restaurante etc, n.red.). 
Or, la această dată, dacă din calcu-
lul de stabilitate rezultă că Faleza 
este stabilă, deocamdată nu se mai 
impune această soluţie!” Reţinem 
totuşi termenul „deocamdată”…

Am vrut să ştim dacă din studiu 
rezultă că, pe viitor, Faleza va mai 
putea suporta şi alte construcţii 
grele. „În calculul de stabilitate 
scrie clar: la o distanţă sub 50 de 
metri [de buza malului] nu este 
voie să  construieşti! De pe partea 
unde este <<Pescarul>> şi toate 
celelalte şi până la buza Falezei nu 
ai voie să construieşti nimic!”  De 
altfel, mare parte este ocupată de 
carosabil. Specialistul admite că 
acele construcţii grele, blocuri cu 
multe etaje, „încarcă” totuşi Faleza, 
însă respectivele construcţii s-au 
făcut folosind piloni care au ajuns 
până la stratul stabil de pământ, 
deci sunt sigure.

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Zonă declarată sigură după ultima expertizare

Conform unui studiu recent

Faleza nu mai cade! 
[„Alarmă falsă” 
[  Confuzia 
care înfricoşează: 
nu Faleza, ci malul 
este expus!  
[ Managerul Proiect 
SA face precizări: 
Faleza este sigură; 
într‑adevăr, 
malul de jos are 
în proiect un dig 
de apărare

În aşteptarea 
instalării 
în funcţie
Biroul noului 
arhitect-şef 
este încă 
închis
 
] Se fac înscrieri 
pentru audienţe

Încercând să le răs-
pundem gălăţenilor care 
nu au avut în aceste zile 
cu cine să discute pro-
blemele lor care ţin de 
Urbanism, nici la nivel 
de Instituţie Arhitect-Şef, 
nici la nivel de specialişti 
în domeniu la Primărie,  
am aflat de la noul ar-
hitect-şef al Galaţiului,  
Teodora Voicilă, că încă 
nu a fost efectuată pu-
nerea pe funcţie efectivă 
a domniei sale. Ieri, dna 
Voicilă  încă nu a putut să 
ne dea o dată a instalării 
sale în funcţie  anunţa-
tă săptămâna trecută, 
în conferinţa de presă, 
de viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco. 

În aşteptarea acestui 
moment, arhitecta ne-a 
declarat totuşi că gălăţe-
nii se pot înscrie pe liste-
le de audienţă, la biroul 
de relaţii cu publicul al 
Primăriei. De asemenea, 
am mai aflat şi că intenţia 
arhitectei este aceea de a 
păstra tradiţionala zi de 
audienţă:  miercurea.

C. Victor
Proiectanţii angrenaţi în 

lucrările de reabilitare a reţelelor 
de apă potabilă şi de canalizare 
din Galaţi au identificat cauzele 
care au generat apariţia gropii de 
nouă metri adâncime de pe Faleza 
Superioară, din faţa Elicei. Amintim 
că acest crater, care împlineşte 
vineri o lună, a „luat naştere” la 16 
luni după apariţia primului, pe 14 

februarie 2010, şi la aproape 12 luni 
după ce acesta din urmă fusese 
astupat. Cele două surpări de teren, 
de anul trecut şi de anul acesta, 
au fost provocate de prăbuşirea 
calotei colectorului de ape uzate 
din subteran, care datează de la 
sfârşitul secolului al XIX-lea. Asta 
au spus, până acum, specialiştii. 
Despre ce anume a generat 

prăbuşirea calotei colectorului s-a 
vorbit mai puţin în mod oficial. 
Neoficial, însă, pe fondul celor 
două accidente de teren majore 
şi al altor avarii produse în ultima 
vreme pe reţelele de apă şi de 
canalizare de pe Faleză, s-au 
făcut tot mai insistent referiri la 
stabilitatea din ce în ce mai precară 
a malului. Ridicat cu pământ 
adus de pe platoul Smârdan în 
timpul construirii Combinatului 
siderurgic ArcelorMittal Galaţi, 
malul superior al Dunării ar începe 
acum să cedeze din cauza presiunii 
exercitate de blocurile înalte 
construite în ultimii ani pe Faleză, 
se vehiculează la bursa zvonurilor.

Experţii susţin, însă, că, deşi 
avariile produse la colector au 
legătură cu malul de pământ, ele 
nu au nici în clin, nici în mânecă 
cu rezistenţa acestuia. „În 1890, 
când acest colector a fost pus 
în funcţiune, zona de la Elice 
era mult mai joasă decât o ştim 
acum. Practic, stratul de pământ 
de deasupra colectorului era de 

numai doi metri. În prezent, are 
12 metri. Este explicabil, aşadar, 
de ce calota colectorului a cedat: 
asupra acesteia a fost exercitată 
o presiune prea mare”, a explicat 
şeful Unităţii de Implementare a 
Proiectului ISPA, Cristian Borcea.

Încă doi factori au mai contribuit 
la deteriorarea calotei colectorului. 
„La vremea construirii colectorului, 
piatra din care a fost realizată 
calota acestuia a fost îmbinată 
cu un mortar care între timp s-a 
măcinat. Totodată, gura conductei 
deversoare a fost când pe uscat, 
când înecată de apele Dunării, 
iar aceste oscilaţii au scurtat 
durata de viaţă a colectorului”, 
a adăugat Cristian Borcea. Pe 
baza acestor constatări, cei de 
la ISPA intenţionează nu doar să 
construiască un colector nou, ci 
şi să realizeze, în viitorul nu foarte 
îndepărtat, cămăşuirea conductei 
deversoare în fluviu.

Rodica Mişcalencu 
Foto: Bogdan Codrescu

Experţii au pus diagnosticul

Iată de ce s-a surpat terenul la Elice!

Cristian Borcea: "Stratul de pământ de deasupra colectorului avariat 
a crescut cu zece metri în ultimul secol!”
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